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0. SUNUŞ

00. Önsöz

Yüksek lisans tezi olarak hazırlanan bu çalışmada son dönemlerin önemli tartışma

konularından biri olan ve giderek şiddetini artıran çevre sorunlarıhakkında bilgi verilmiş,

ayrıca da Avrupa Birliği (AB) üyeliği yolunda ilerleyen Türkiye’nin durumu ortaya

konulmuştur. Türkiye’nin uyum çalışmalarıaşamasında yaptığıdüzenlemeler hakkında

bilgi verilmiştir. Çevre için halk desteğinin önemi üstünde durularak, halkın çevre bilincine

sahip olmasının gerekliliği vurgulanmıştır.

Çevre politikaları, AB çevre politikalarıve OsmanlıDönemi’nden başlayarak

günümüze kadar olan uygulamalarda çevreye verilen önemi konu alan bu tez ile AB

karşısında ne durumda olduğumuz ortaya konulmaya çalışılmıştır. Bu tez çalışmasını

yapmamda başta tez danışmanım olan Doç.Dr. Abdülkadir Topal’a ve benden manevi

desteğini esirgemeyen aileme teşekkürü borç bilirim. Çevre politikalarıve AB’ye uyum

konusu ile ilgilenenlere faydalıolmasınıdilerim.

Trabzon, Ekim 2009 Gamze BIYIKLI
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02. Özet

Türkiye de çevre politikalarınıAvrupa Topluluğu gibi 1970’li yıllardan itibaren

oluşturmaya başlamıştır. AB, çevre politikalarınıçevre eylem programlarıyaparak

geliştirmiştir. Yapılan çevre eylem programlarıile çevre için öncelikler belirlenerek

sorunlu alanların iyileştirilmesi hedeflenmiştir. AB, çevreye verdiği önemden dolayıörnek

teşkil etmektedir.

AB’nin çevre için yaptığıçalışmalar Birliğe üye olma yolunda ilerleyen Türkiye için

son derece önemlidir. Bu açıdan Türkiye, tam üyelik için AB’deki tüm düzenlemelere

uyum sağlamalıve yeni gelişmeleri takip etmelidir. Bu tez, çevre politikalarıyönünden,

Türkiye’nin AB’ye tam üyelik sürecindeki performansınıortaya koymak istemiştir.
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03. Summary

Turkey has initiated to form environmental policies since 1970’s like the European

Community. The European Union (EU) has enhanced their environment policies by

developing environmental activity programs. It is aimed to improving problematical areas

by establishing priorities for environment in these programs. In this regard, EU has a

pioneering role in the environmental policies.

Studies carried on environment by EU are vital for Turkey trying to be a member of

EU. In this context, for a full membership Turkey must adapt all of the regulations to legal

acquis of EU. The thesis wants to present the performance of Turkey making efforts in

terms of environmental policies in course of full membership to EU.
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GİRİŞ

Fiziki, biyolojik, sosyal ve ekonomik boyutlarıolan çevrenin, canlıyaşamına büyük bir

etkisi vardır. Bu etki tek taraflıdeğildir, çevrenin canlıyaşamında etkisi olduğu gibi

canlıların da çevre üzerinde etkisi vardır. Yani, canlılar ve çevre karşılıklıetkileşim

içindedirler. Çevrede oluşabilecek zararlar, canlıyaşamınıtehlikeye sokacaktır ve insan

yaşamının kalitesini düşürecektir. Sanayi Devrimi’nden sonra çevre kirliliğinin ortaya

çıkmasıve kirliliğin ciddi boyutlara ulaşmasınedeniyle alınan önlemler hız kazanmıştır.

Hedefleri arasında halkının yaşam kalitesini yükseltmek olan AB, çevreye gereken özenin

gösterilmesi için çalışmalar yapmıştır.

İktisadi savaşortamında ortaya çıkan AB’nin kuruluşamaçlarıarasında çevre yer

almasa bile, üye ülkeleri arasında eşitlik sağlamayıamaçlayan AB, çevre üzerinde giderek

artan baskınedeniyle çevre politikasınıbelirlemiştir. AB’nin çevre politikasıyapmaya

başlamasında 1972 tarihli Stockholm Konferansı’nın ve Paris Zirvesi’nin önemli bir yeri

vardır. Çevre sorunlarıilk kez, kurucu anlaşmaya 1986 yılında imzalanan Avrupa Tek

Senedi Anlaşmasıile girmiştir. 1993 yılında yürürlüğe giren Maastricht Anlaşmasıile de

AB hedefleri arasına girmiştir.

Çevre üzerinde giderek artan baskılar nedeni ve artan çevre sorunlarıyüzünden çevre

günümüzde önemli bir konuma sahip olmuştur ve AB de genişleme sürecinde çevreye

önem vermektedir. Bu nedenle, AB’ye üye olmaya hazırlanan ülkeler de çevreye gereken

özeni göstermekte ve bu yönde çalışmalarınısürdürmektedirler. 20. yüzyılda AB’ye

katılma çabalarıbaşlayan Türkiye’nin üye olma süreci günümüzde de devam etmektedir.

1970’li yıllarda çevre politikalarınıbelirlemeye başlayan Türkiye, bu üyelik sürecinde

AB’ye tam uyumun sağlanmasıiçin gerekli düzenlemeleri yapmaktadır.

AB Müktesebatının çevre faslı, en zorlayıcıalanlardan bir tanesi olmuştur. Bu durum

AB’ye üye ve üye olmaya hazırlanan ülkeler için zorlayıcıbir konu olmuştur ve olmaya da

devam etmektedir. Çünkü çevre boyutlarıve kapladığıalandan dolayıkarmaşık bir yapı
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sergilemektedir. Dünyanın bir yerinde olan bir olumsuzluk kısa ya da uzun vadede diğer

yerlerinde de hissedilmektedir. Ayrıca, çevre mevzuatıkapsamlıolduğundan, ülkelerin bu

mevzuatıkendi yasalarıile uyumlaştırmasıve kendi yasalarına aktarmasızaman

gerektirdiği kadar da zorlu bir iştir.

1959 yılında yapılan ilk başvuru ile AB üyelik süreci başlamıştır. Bu üyelik sürecinde,

çevrenin önemi vurgulandıktan sonra Türkiye’nin çevre açısından değerlendirilmesi

yapılmıştır. Türkiye’nin çevre açısından değerlendirilmesine geçilmeden çevre

politikalarına ve AB çevre politikalarına yer verilmiştir. Üç bölümden oluşan bu tez, çevre

politikasıkonusunu açıklığa kavuşturmaya çalışmıştır.

Birinci bölümde, çevre politikalarının ortaya çıkışına ve çevre politikasıile ilgili diğer

temel bilgilere yer verilmiştir. Birinci bölümde çevre politikalarıdetaylıbir şekilde

anlatıldıktan sonra AB çevre politikalarıikinci bölümde açıklanmıştır. İkinci bölümde,

AB’de çevrenin önem kazanması, ortak çevre politikasına ihtiyaç duyulmasının nedenleri

ve oluşturulan ortak çevre politikasının gelişimi incelenmiştir. Ayrıca, AB çevre

politikasının geçirdiği evreleri daha iyi anlayabilmek için çevre eylem programlarıüstünde

durulmuştur.

İkinci bölümde, AB çevre politikalarına genişbir yer verilmiştir. Çevreye verdiği

önemden ve yaptığıçalışmalardan dolayıörnek bir kurum olan AB, üye olarak kabul

edeceği ülkelerin de, çevre konusunda uyum sağlamasışartınıgetirmiştir. Aday ülke

konumunda olan Türkiye, çevre ile ilgili çalışmalarınısürdürmektedir.

Üçüncü bölüm altında incelenecek olan konu ise, Türkiye’nin üyelik sürecindeki

çevresel durumudur. Türkiye’nin AB üyelik sürecinde ne aşama kaydettiğine geçilmeden

önce çevre politikalarının oluşturulmaya başlanmasından ve Türkiye de yapılan çevre

politikalarından söz edilmiştir. Günümüzde de büyük önem taşıyan uyum konusunun

incelendiği bu bölümde, AB çevre müktesebatıile Türk çevre mevzuatının bir

değerlendirmesi yapılmıştır. Yapılan bu değerlendirme ile Türkiye’nin AB üyelik

sürecinde çevre açısından durumu belirlenerek yapılması gereken düzenlemeler

açıklanmıştır.
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Yapılan bu çalışma, çevre politikalarınıdaha yakından inceleyerek çevrenin diğer

politikalar için de ne kadar önemli bir yeri olduğunun görülmesini sağlamıştır. Daha iyi

standartlarda bir yaşam geçirebilmek için mutlaka çevre şartlarının korunmasıve

iyileştirilmesi gerekliliğini göstermekle birlikte çevre için yaptığıdüzenlemelerle örnek

kurum olan AB’nin uyguladığıçevre politikalarına yer vermiştir. AB’nin genişleme

sürecinde büyük bir öneme sahip olan çevre, AB tam üyelik sürecinde olan Türkiye için de

üzerinde çalışılmasıgereken bir alan haline gelmiştir. Türkiye’nin AB tam üyelik

sürecinde yaptığıçalışmalar ve düzenlemelerle çevre açısından ne durumda olduğunun

tespit edilmesi yapılan bu çalışmanın amacınıoluşturmuştur.
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BİRİNCİBÖLÜM

1. ÇEVRE POLİTİKALARI VE ÇEVRE POLİTİKALARININ UYGULAMA

ARAÇLARI

AB çevre politikalarıve AB üyelik sürecinde Türkiye’nin çevre açısından uyumunun

değerlendirmesi konusuna geçilmeden önce bu bölümde, çevre politikalarına yer

verilmiştir. Çevre politikalarının detaylıolarak incelendiği bu bölümde, çevre politikasının

ortaya çıkışıanlatılarak tanımıyapılmıştır. Çevre politikasıiçin belirlenen hedefler ve bu

hedeflerin uygulamaya geçirilebilmesi için geliştirilen ilkelerin üstünde durulmuştur.

İlk başlarda yalnızca çevrede meydana gelen olumsuzlukların giderilmesi daha

sonralarıyerini oluşan bu olumsuzlukların önlenmesine bırakmıştır. Yani onarma yerine

önleme tercih edilmiştir. Bu ise onarımcıve önleyici çevre politikalarınıoluşturmuştur.

Yöntem bakımından ikiye ayrılan onarımcıve önleyici politika modellerinin yanında

düzeltim karşıtıve düzeltimci çevre politikalarıolmak üzere içerik yönünden çevre

politikalarıgeliştirilmiştir. Çevre politikasımodelleri bu bölümün konusu olmuştur.

Çevre politikasının hangi modelinin uygulanacağının yanında belirlenen modelin

uygulanmasıiçin çevre politikasıaraçlarıgeliştirilmiştir. Çevre politikasıaraçlarıhukuki

araçlar, mali araçlar ve destekleyici araçlar olarak sınıflandırılmıştır. Hukuki araçlar kendi

aralarında standart ve sınır değerler getirme, kirletme yasaklarıve kirletmeme emri,

bildirme ve işaretleme yükümlülüğü getirme, ruhsata bağlama, çevresel etki

değerlendirmesi (ÇED) olarak sınıflandırılmıştır. Hukuki araçlar gibi yaptırımıolmayan

mali araçlar ise; kirletme harçları, kirletme sertifikaları, çevre vergileri, sübvansiyon ve

fonlar, zorunlu depozito ödemeleri olarak belirlenmiştir. Hukuki ve mali araçlara ek olarak

destekleyici araçlar da vardır. Hukuki araçlar, mali araçlar ve destekleyici araçlar ayrıntılı

bir şekilde bu bölümde anlatılmıştır.
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10. Çevre Politikasının Ortaya Çıkışı

Çevre politikasının ortaya çıkışı, çevre bilincinin oluşmasıile yakından ilgilidir. Fakat

buradaki çevre bilinci eski tarihlerden beri insanoğlunda var olan “dar kapsamlı” çevre

bilinci değildir. İnsanoğlu yaşamının devamlılığıiçin var olmasıgereken ve kendiliğinden

var olan doğal kaynakları, sınırsız olduğunu düşünerek kullanmıştır (BEZİRCİ, 2005,

s.70). İlerleyen zaman ve gelişen şartlarla çevreye olan tutum da değişmiştir. Sanayi

Devrimi ile birlikte insanların istekleri artmışve çevre insanların istekleri doğrultusunda

kullandıklarıbir alan haline gelmiştir. İnsanoğlu daha fazla üretim için çevreyi sömürmeye

devam etmiştir (BUDAK, 2000, s.16). Doğal kaynaklardan faydalanırken, çevreye gelecek

zararlar öngörülememiş, insan refahının ve mutluluğunun tek unsuru maddi değerler olarak

görülmüştür.

Çevre kirliliği ilk kez Sanayi Devrimi ile ortaya çıkmıştır. Çevre kirliliğinin ilk

başlarda etkilerinin belirli bir alanda kalmasıve ülkelerin öncelikli amaçlarının ekonomik

büyüme olmasınedeniyle çevre kirliliği uzun bir süre çözüm gerektiren bir sorun olarak

görülmemiştir. İnsan refahının ve mutluluğunun sadece maddi değerlerle sağlanabileceği

düşüncesi hâkimken, 20. yüzyılın sonlarına doğru çevrenin dengesi bozulmaya başlamışve

insan hayatıtehlikeye girmiştir (EKEMAN, 1998, s.8). Sanayileşme ile birlikte artan

üretimin sağladığıekonomik refahın, çevrenin kirlenmesiyle zorlaşan hayatla bir önemi

kalmamıştı. Çünkü hayat yok olduktan sonra hiçbir şeyin önemi kalmayacaktı(IULA-

EMME, 2002, ss.11–12). Sorunların ortaya çıkmasıile sınırsız sanılan kaynakların sınırlı

olduğu anlaşılmışve sınırlıolan bu kaynakların en iyi şekilde kullanılmasıyönünde çevre

bilinci oluşmuştur (KARABULUT, 2004, s.311). Artık insan refah ve mutluluğunun

sadece maddi kazançla sağlanamayacağıanlaşılmışve çevreye gereken özen gösterilmeye

başlanmıştır. Böylece çevre de, insan refah ve mutluluğunun unsurlarıarasındaki yerini

almıştır.

Çevreye karşıduyarlılığın oluşmasında ve çevre sorunsalının evrensel boyutunun fark

edilmesinde, sürdürülebilir kalkınma anlamında yaptığı çalışmasıyla Rachel

Carson’ın(2004) etkisi büyüktür. Biyolog olan yazar 1962’de yayınladığı“Sessiz Bahar”

adlıkitabında tarımsal böcek ilaçlarının insan üzerindeki olumsuz etkilerini anlatmıştır.

DDT’lerin ve diğer kimyasalların zararlıetkilerinin nasıl insan sağlığınıetkilediğinden ve
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ortaya çıkardığıhastalıklardan söz etmiştir. Sessiz Bahar adlıbu kitap, sanayileşme

süreçlerinin çevreye verdiği zararlarıkonu almasıbakımından, Batıdünyasının dikkatini

çekmiştir (BOZLAĞAN, t.y. s.1015). Çalışmaların devam ettiği sıralarda, 1968 yılında

kurulan Roma Kulübü’nün Massachusetts Teknoloji Enstitüsü’ne yaptırdığıbir araştırma

sonucu “Büyümenin Sınırları” adlırapor yayımlanmıştır. Bu rapor ekonomi, toplum ve

çevre arasında bir denge kurulmasınıamaçlamıştır (ÖZYOL, t.y. s.15).

Büyümenin Sınırlarıadlırapor sayesinde çevre sorunlarının ciddiliği ilk kez değişik

kesimlerin dikkatini çekmiştir. Aşırıtüketimin ve nüfus artışının olduğu ortamda insanların

sorumsuz davranışları devam ederse insanlığın tehlikeye gireceği vurgulanmıştır

(TURGUT, 2009, s.15). Çevrenin insan refahının bir unsuru olduğunun anlaşılmasında

Sessiz Bahar’ın ve Büyümenin Sınırlarıadlıraporun önemi büyüktür. Bunlarla birlikte

çevre sorunlarının ciddiyeti ve insan hayatınıtehlikeye attığıanlaşılmıştır. Bu durumun

böyle gitmeyeceği ve çevre için gereken önlemlerin alınmasıgerektiği konusunda çevre

bilinci oluşmuştur.

Oluşan bu çevre bilincine herkesin sahip olmasışarttır. Çevre bilincinin oluşmasıiçin

de kapsamlıbir eğitim gerekmektedir (SANDAL, 2000, s.50). Çünkü 20. yüzyılın

sonlarına doğru yaşanan şoklar, çevre kirliliğinin sınır tanımaması, iletişim araçlarının çok

hızlıgelişmesi sonucu dünyanın bir ucunda oluşan sorunun kısa ya da uzun vadede başka

yerlerde de kendini hissettirmesi dünyada çevre bilincinin oluşmasınısağlamıştır

(YAVUZ, 1995, s.134). Çevre bilincinin oluşmasıile devletler de kendi çevre politikalarını

oluşturmaya başlamışlardır. Devletin varlık nedeni, vatandaşlarının insanca yaşayabilmesi

için güvenli ve sağlıklıbir çevre oluşturmaktır (KAHRAMAN, 1995, s.179). Bu istenilen

ortamın sağlanması, korunmasıve daha iyi bir hale getirilmesi için devletler çevre

politikalarıgeliştirerek, bu politikalara ulusal kalkınma planlarında yer vermişlerdir.

Türkiye’de çevre bilinci 1982 Anayasasıile kazanılmışve çevre politikalarında yerini

almıştır. 1990’lıve 2000’li yıllara bakıldığında diğer ülkelere paralel olarak Türkiye’de de

çevre konusunda bilinçlenme sağlanmıştır (ÇALI, t.y.). 20. yüzyılda yaşanan sanayileşme

ve sanayileşmenin neden olduğu hızlıkentleşme ve nüfus artışıçevre sorunlarına neden

olmuştur. Sanayileşme nasıl uluslararasıalanda gerçekleşmişse oluşan bu çevre sorunları

da uluslararasıalanda etkisini göstermiştir. Sanayileşmenin bir sonucu olarak ortaya çıkan
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çevre sorunları, ülkelerin sınırlarınıaşarak ekolojik dengeyi bozmaya başlamıştır. Yaşanan

bu olumsuz gelişmeler doğrultusunda 1970’lerden itibaren çevre politikalarıyapılmaya

başlanmıştır (AYKUT, 1995, s.220).

11. Çevre Politikasının Tanımı

20. yüzyılda aşırıkullanım sonucu doğal kaynaklar “tükenme tehlikesi” ile karşı

karşıya kalmıştır. Çevre politikasıtam da bu noktada önem kazanmıştır (ARAT, 1995,

s.235). Çevre politikasıtanımlanırken, çevre ve politika en genişanlamlarıyla ele

alınmıştır. Çevre sadece fiziksel, biyolojik ve kimyasal boyutlarıile değil ekonomik, sosyal

ve kültürel boyutlarıile de değerlendirilmiştir (BEZİRCİ, 2005, s.305). Politika da geniş

anlamda ele alınarak “genel eylem planı” (TALINLI, 1997, s.1) ya da “belirli bir sorunun

çözümü için geleceğe yönelik olarak alınmasıgereken tedbirlerin ve benimsenen ilkelerin

bütünü” olarak değerlendirilmiştir (TORUNOĞLU, 2005). Bu tanımlamalardan yola

çıkılarak çevre politikasıen basit şekilde, çevreyle ilgili alınmasıgereken tedbirler ve

çevreyle ilgili belirlenen ilkeler olarak açıklanmıştır.

1972 yılında Stockholm’de BirleşmişMilletler (BM) tarafından gerçekleştirilen

toplantıdan sonra BM Çevre Programı(UNEP) düzenlenerek ilk küresel çevre politikası

yapılmıştır. Bu politikaların temelini çevre ve kalkınma arasındaki bağbelirginleştirmiştir.

Çevrenin küresel boyutta önem kazanması, çevre için politikalar yapılmasıAB üyelerini de

harekete geçirmiştir. 1972’de Paris Zirvesi’nde çevre politikası yapılmasıkararı

verilmiştir. Türkiye’de çevre politikalarının yapılmasıise, 1970’den itibaren “kamuoyu

baskısıve uluslararasıbağıtlar” nedeni ile gerçekleşmiştir. Türkiye’de çevre politikasından

eski tarihlerde de söz edilmişse de, çevre politikası1980’lerde küresel ölçekte yapılan

girişimlerden ve AB’nin çalışmalarından etkilenmiştir. 1982 Anayasası56. madde ile çevre

politikasına yer vermiştir. 1983’de çıkarılan 2872 sayılıçevre kanunu ile de çevre

politikasıoluşturulmuştur (KIRIMHAN, 1995, ss.165–166; ARAT, 1995, s.235. ;

EKEMAN, 1998, s.6).

Üretim faaliyetleri sonucu oluşan çevre kirliliğinin ortadan kaldırılmasının bir maliyeti

vardır. Bu maliyet kaynak kullanımınıgerekli kılmıştır. Çevredeki olumsuzlukların ortadan

kaldırılması için kullanılan kaynak, diğer yatırımlar için ayrılan kaynaklardan
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karşılanmaktadır. Bu ise büyümenin yavaşlamasıdemektir. Bu noktada devreye giren

devletin, çevre ile kalkınma arasında bir denge kurmasıgerekmektedir (BUDAK, 2000,

s.22). Ekonominin sürdürülebilir olmasıekolojik ilkelerin göz önünde bulundurulmasına

bağlıdır (BROWN, 2003, s.80). Bir anlamda ekonomide başarısağlanmak isteniyorsa,

ekolojik ilkeler yerine getirilmelidir. Devlet, bir anlamda çevre ve kalkınma arasında denge

kurarak hem büyümenin devam etmesini hem de çevrenin korunmasınısağlamışolacaktır.

Çevre ve kalkınma arasındaki sorunlara karşıilk duyarlılık, 1969’da “insanların aya ilk

kez ayak basması” ile kazanılmıştır. Buna sebep olan olay ise Dünya’nın uzaydan

görünümü olmuştur. Dünya “beyaz bulutların süslediği eşsiz bir mavi gezegen olarak

hayranlık uyandırırken” tekrar incelendiğinde “incinebilir, kırılgan”, her zaman özen

gösterilmesi gereken hassaslıkta olduğu görülmüştür. 1970’li yıllar çevre sorunlarının

tehdit edici boyutuna sahne olmuştur. Çevre ve kalkınma sorunlarıdünya gündemine

oturmuştur. Çözümün, çevre ve kalkınma arasındaki “yaşamsal köprünün” sağlamlığına

bağlıolduğu anlaşılmıştır (EMREALP, 2005, s.13). “Ekonominin ekosistemin bir parçası

olduğu ve ekosistemle uyumlu bir yapıya kavuşturularak ilerlemeyi devamlıkılması

benimsenmelidir” (BROWN, 2003, s.21). Çevre ve ekonomi gibi birbirinden ayrılmaz

olarak görülen bu iki önemli kavram, aynıanda ele alınarak değerlendirilmeye tabi

tutulmuştur.

Gelişmekte olan ülkeler hızlı ve istikrarlı bir büyüme ile kalkınmayı,

sağlayabileceklerini ve sağlanan iktisadi büyüme ile de çevredeki olumsuzlukların

çözüleceğine inanmışlardı. 1970’lere kadar kalkınma, sadece ekonomik büyüme olarak

görülmüştür. İktisadi büyümenin sağlanmasıile çevredeki olumsuzlukların azalacağı

düşüncesinin aksine çevredeki sorunlar azalmak yerine artmıştır. Bu tarihten sonra

toplumsal gelişmenin sadece ekonomik refahla sağlanamayacağıanlaşılmıştır. Bu durum

da yeni bir kalkınma ve büyüme anlayışına zemin hazırlamıştır. Bu yeni anlayışdoğal

kaynaklarıdikkate alarak gelecek kuşakların ihtiyaçlarına önem veren sürdürülebilir

kalkınmayıortaya çıkarmıştır (ALAGÖZ, t.y. ss.1–3).

Çevre, herkesin yaşadığıyer ise kalkınma da, çevredeki durumun iyileştirilmesi için

orada yaşayan herkesin yaptığıişolarak tanımlanabilir (SÖNMEZ, 1995, s.197). Çevre ve

kalkınma arasındaki denge ise sürdürülebilir kalkınma ile sağlanacaktır. Sürdürülebilir
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kalkınma gelecek nesiller için olduğu kadar şu anda yaşayanlar için de son derece

önemlidir. Çünkü kaynakların varlığıcanlıların tek teminatıdır (Türkiye Çevre Vakfı

[TÇV], 1997, s.75). Sürdürülebilir kalkınma, çevre ve kalkınmanın tüm düzeylerinde ele

alınmasıgereken bir kavramdır ve sürdürülebilir kalkınmanın uzun süreli sağlanmasının

tek kaynağıçevre olarak görülmektedir (ALGAN, 1995, s.211). Çevre ve kalkınmanın tüm

düzey ve süreçlerde birlikte değerlendirilmesini öngören sürdürülebilir kalkınmanın temel

mantığı, gelecekte kullanılmasıiçin de tüketmeden kullanmaktır.

Sürdürülebilir kalkınma için birden çok tanımlama yapılmıştır. Sürdürülebilir

kalkınmaya çeşitli misyonlar yükleyerek yapılanı, bu tanımlamalardan bir tanesini

oluşturmuştur. Sanayileşme ile birlikte artan üretimin sağladığıekonomik refahın, çevrenin

kirlenmesiyle zorlaşan hayatla bir önemi kalmamıştı. Çünkü hayat yok olduktan sonra

hiçbir şeyin önemi kalmayacağıiçin sürdürülebilir kalkınmaya üçlü bir misyon

yüklenmiştir. Sürdürülebilir kalkınma ekonomik, toplumsal, çevresel standartları

belirleyecek ve bunlara “dengeli bir biçimde” varmaya çalışacaktır. Buradan hareketle,

sürdürülebilir kalkınma, “çevresel, sosyal ve ekonomik hizmetlerin, bu hizmetlerin

dayandığıekolojik ve toplumsal sistemlerin varlığınıtehdit etmeksizin, herkese sunabildiği

kalkınma” olarak tanımlanmıştır (IULA-EMME, 2002, ss.11–12; AKÇALI, 1995, s.39).

Sürdürülebilir kalkınma, ilk uluslararası ifadesini 1972’de Stockholm’de

gerçekleştirilen BM İnsan Çevresi Konferansı’nda bulmuştur. Bu konferansta “kalkınma

ve çevrenin” birlikte ele alınmasıgereği vurgulanarak ekonomik hedeflerle çevre

değerlerinin korunmasıarasında uyumun sağlanmasıamaçlanmıştır (EMREALP, 2005,

s.13). 1972 Stockholm Konferansı’ndan sonra sürdürülebilir kalkınma adına ne yapıldığını,

ne ölçüde gerçekleştirildiğini saptamak ve sorunlara yeni çözümler bulmak, projeler

üretmek amacıyla 1983 yılında BM Çevre ve Kalkınma Komisyonu kurulmuştur. Bu

komisyon 1987’de “Brundtland Raporu” olarak bilinen “Ortak Geleceğimiz” adlıraporu

çıkararak çevre ve kalkınmanın birlikte ele alınmasıgereken ayrılmaz ikili olarak

görülmesini sağlamıştır (KIRIMHAN, 1995, s.165). Sürdürülebilir kalkınma ilk kez Ortak

Geleceğimiz adlıraporda tanımlanmıştır. Bu tanımlama ise, “bugünün gereksinim ve

beklentilerini, gelecek kuşakların kendi gereksinimlerini ve beklentilerini karşılama

olanaklarınıtehlikeye atmaksızın karşılamaktır” şeklinde yapılmıştır (EMREALP, 2005,

s.14).
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Sürdürülebilir kalkınmanın yani kalkınma ve çevre korumanın ayrılmazlığıkonusunda

1992 Rio Konferansıdünya liderlerinin dikkatini çekerek büyük bir başarısağlamıştır. Bu

konferansta, kalkınmışkuzey ülkeleri ile kalkınmakta olan güney ülkeleri arasındaki

eşitsizlikler nedeni ile olan çatışmalara sahne olunmuşsa da, yaşamın devam edebilmesi

için sürdürülebilir kalkınmanın önemi vurgulanmıştır (EGELİ, 1996, ss.21–22).

Sürdürülebilir kalkınmanın önemi Rio Konferansıile vurgulanmıştır. Ülkeler arasında

çatışmalar çıksa bile yaşamın devam edebilmesi için sürdürülebilir kalkınmanın

sağlanmasına gereken önem gösterilmiştir.

Doğal kaynaklar hem bugünde yaşayanlara hizmet edecek hem de gelecekte yaşayacak

olanlara hizmet edecektir. Bunu sağlayacak olan sürdürülebilir kalkınmanın özellikleri

(EKEMAN, 1998, s.24):

 Yaşam standartlarının korunması,

 Doğal kaynaklara sürekli erişimin sağlanması,

 Çevrede iz bırakacak, giderilmeyecek zararların engellenmesi,

 İhtiyaçlarıkarşılarken gelecek kuşakların da ihtiyaçlarınıkarşılamalarına imkân

verilmesi olarak belirlenmiştir.

Sürdürülebilir kalkınmadan başka çevre ve ekonomiyi ayrılmaz bir bütün olarak gören

bir kavram da eko- ekonomi olmuştur. Çevre ve ekonomi arasındaki dengeden söz eden

eko- ekonomi, ekonomide zarar etmeden doğal kaynakların sürdürülebilirliğini sağlayan

yapılanmadır (ALDEMİR-KAYPAK, 2008, s.6). Çevresel sürdürülebilir ekonomi sağlayan

eko- ekonomi, ekonomik politikaların oluşumunda ekolojik ilkelerin bir “iskelet

oluşturmasını” öngörmektedir (BROWN, 2003, s.4). Bu şekilde şekillenen ekonomi,

çevreyi koruyarak ilerlemeye devam edebilecektir. Sürdürülebilir kalkınma nasıl gelecek

nesiller için tüketmeden kullanımıöngörmüşse, eko-ekonomi de yine gelecek nesiller için

eko- ekonomiyi kurabilmeyi öngörmüştür.

Çevre ve kalkınma arasında bir denge kuran çevre politikası, üretime ve büyümeye

devam ederken çevre değerlerini koruyarak, gelecek kuşakların yaşama şansınıgüvence

altına alarak, insanların refahınıve mutluluğunu göz önünde bulundurarak belirlenen

hedefler ve alınan kararlar olarak tanımlanmıştır (BUDAK, 2000, s.22). Bir diğer
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tanımlama ise şu şekildedir: Çevre politikası, insana yakışan sağlıklıbir yaşam için ihtiyaç

duyulan çevreyi güvence altına almak, yaşam için gerekli olan toprak, hava ve suya zarar

gelmesini engellemek, bitki ve hayvan dünyasınıinsan faaliyetlerinin zararlıetkilerinden

korumak, çeşitli faaliyetler sonucu çevrede meydana gelen olumsuzluklarıortadan

kaldırmak için alınmasıgereken bütün tedbirleri almaktır (KARABULUT, 2004, s.311).

Politikaların oluşumunda sorunun olduğu en küçük boyuttan evrensel boyuta kadar

tercih ve hedeflerin ortaya konulmasımecburidir. Çevre sorunlarıglobal ölçekte etkili

olduğu için yapılan politikaların “dinamik yapıda” olmasıgerekmektedir (KIRIMHAN,

1995, s.164). Ülkelerin siyasal rejimleri ve ekonomik sistemleri diğer politikalar üzerinde

olduğu gibi çevre politikasıüstünde de etkilidir (Türkiye Çevre SorunlarıVakfı[TÇSV],

1987, s.13). Her ülkenin kendine ait çevre politikasıve bu politikayla amaçladığıhedefleri

vardır. Bu hedefler farklıolsa da üstünde birleşilen üç ortak hedef vardır. Bu hedefler

(TÇSV, 1987, s.11):

 Bireylerin sağlıklıbir çevrede yaşamalarının sağlanması,

 Toplumun sahip olduğu çevrenin korunmasıve geliştirilmesi,

 Çevre politikalarının uygulanmasının gerekli kıldığıyükün paylaşılmasında,

toplumsal adalet ilkesine uyulmasıdır.

Çevre politikalarının belirlenmesinin ve uygulanmasının ilk aşaması, teşhistir.

Politikaların hangi amaçlara hizmet edeceğinin belirlenmesi için halkın değer yargıları

bilinmelidir. Çünkü halkın değer yargılarıhedeflerin belirlenmesinde birer araç olarak

kullanılmaktadır. İkinci aşamada ise, en uygun müdahale yönteminin seçilmesi vardır.

Belirlenen politikaların uygulanmasıda son aşamayıoluşturmaktadır. Çevre politikasında

oluşabilecek olan yanlılık ve keyfiliği en aza indirebilmek, çevre politikasının nesnel ve

bilimsel olmasınısağlamak için dayanmasıgereken ilkeler belirlenmiştir. Belirlenen bu

ilkelerşu şekilde sıralanmıştır (KELEŞ-HAMAMCI, 2005, ss.328–329):

 Yapılacak olan politikaların, çevre üzerinde ve nüfus dağılışıüzerinde nasıl etkiler

yapacağıönceden hesaplanmalıdır.

 Çevrede meydana gelen olumsuzluklar giderilebilme ve kalıcıolma özelliklerine

göre ayrıtutularak neden olacağımaliyetler hesaplanmalıdır.
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 Yatırım projelerinin kısa ve uzun dönemdeki verimlilikleri dikkate alınarak, uzun

dönemli olanların gelecek nesilleri nasıl etkileyeceği hesaplanmalıdır.

 Yapılacak olan bir faaliyetin geriye dönüşü olmayan sonuçlar yaratıp

yaratmayacağıhesaplanmalıdır.

 Yapılacak olan yatırım projelerinin farklıtoplum kesimlerini ve çıkarlarınınasıl

etkileyeceği göz önünde bulundurulmalıdır.

Çevre politikasının belirlenmesinin, insan refahıve mutluluğu, bütün canlıve cansız

varlıkların korunmasıve gelecek nesillerin yaşamının garantisi bakımından önemi

büyüktür. Bu yüzden en doğru çevre politikasının belirlenmesi gerekmektedir. Emre

Gönen’den aktarıldığına göre (GÖNEN, 1990, ss.27–28) doğru bir çevre politikasının

uygulanabilme koşullarıvardır. Bu koşullar (BUDAK, 2000, ss.23–24):

 Çevrenin sınır tanımayan özelliğinden dolayıçevrede oluşan sorunlar da sınır

tanımayarak tüm dünyayıetkilemektedir. Bu nedenle çevre sorunları, tüm ülkelerin

ortak çabalarısonucu çözümlenebilir.

 Karşılıklı güven ortamının oluşmasına bağlı olan uluslararası işbirliği

sağlanmalıdır.

 Karşılıklıgüven ortamıise bütün ülkelerdeki bireylerin doğru bilgi edinme

haklarına saygıgösterilmesiyle gerçekleştirilebilecektir. Bu nedenle uluslararası

alanda bilgi alışverişi ve şeffaf çevre programlarının yeri önemli hale gelecektir.

 Ekonomik destek sağlanmadıkça ve yeterli kaynak ayrılmadıkça çevre politikaları

başarılıolamayacaktır.

 Çevrede oluşan sorunlar için hızla kararlar alınmasıve alınan bu kararların hemen

uygulanmasıgerekmektedir. Bu açıdan ulusal ve uluslararasıalanda bütün ülkelere

görevler düşmektedir.

Bir çevre politikasının başarılıolabilmesi için o politikanın uygulandığıülkedeki tüm

vatandaşların ve bütün toplumsal güçlerin katılımıgerekmektedir. Vatandaşların ve

toplumsal güçlerin çevrenin korunmasıve geliştirilmesi için çalışmaları, katkısağlamaları

gerekmektedir (Avrupa Topluluğu Komisyonu Temsilciliği [ATKT], 1979, s.19). Çevre,

boyutlarıdolayısıyla herkesin özen göstermesi gereken bir ortamdır. Çevre için belirlenen

politikaların da etkisini tam olarak gösterebilmesi için herkesin katılımıgerekmektedir.
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12. Çevre Politikasının Hedefleri

20. yüzyılda sınırsız sanılan doğal kaynakların tükenme tehlikesi ile karşıkarşıya

kalmasıve kendini yenileyememesi çevre politikasınıön plana çıkarmıştır (ARAT, 1995,

s.235). Her ülke kendi çevre politikasınıyaparken farklıhedefler belirlemiştir. Farklı

hedefler belirlenmişolsa da bireylere sağlıklıbir çevre sağlamayıbütün ülkeler ortak hedef

olarak benimsemişlerdir. Yapılan çevre politikalarıile uluslararasıdüzeyde önlemlerin

alınmasıgerekmektedir. Çünkü çevre ancak herkesin çabasıile korunabilmektedir.

Çevre politikalarının belirlediği birçok hedef vardır. Fakat bu hedeflerin içinde çevre

politikasınıayakta tutan büyük bir öneme sahip üç temel hedef vardır. Bu temel hedefler

“sacayak” olarak adlandırılan olmazsa olmaz hedeflerdir. Bu hedefler (BUDAK, 2000,

s.31):

 İnsanların huzur içinde yaşayacaklarısağlıklıçevreyi güvence altına almak,

 Hava, su, toprak, bitki ve hayvan âlemini insan faaliyetlerinin zararlıetkilerinden

korumak,

 Bu zararlarıve bu zararların bıraktığıhasarlarıortadan kaldırmak olarak

sıralanmıştır.

Çevre politikasıçevre korumaya yönelik olan tek politika alanıdeğildir. Diğer

politikalar da kendi alanlarında yapacaklarıprojeleri uygularken çevreyi göz önüne alarak

hareket ederler ve çevre için hedef belirlerler. Bu hedefler ise (BUDAK, 2000, s.31):

 Eko-sistemlerin bir bütün olarak korunması,

 Doğal kaynaklar olan hava, su ve toprağın korunması,

 Yabani halde yaşayan hayvan ve bitki türlerinin korunması,

 İklim değişikliklerinin zararlıetkilerinden korunulmasıdır.

Çevre koruma fikri 20. yüzyılın ikinci yarısından itibaren dünyanın “ortak değeri ve

hedefi” olmuştur. Çünkü doğal kaynaklar canlıyaşamınıtehdit edecek boyutta yok olmaya

başlamıştır. Aşırıüretim için doğal kaynakların sorumsuz kullanımı, canlıyaşamına imkân

vermeyecek boyutlara ulaşmıştır. Çevre korumasında “adalet ve ahlakın esas alınması”
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olarak nitelendirilen “çevre ahlakı” tüm ülkelerin hedefi haline gelmiştir (KETEN, 1995,

s.156). Çevre ahlakısayesinde, doğal kaynaklar dengeli bir şekilde kullanılarak çevre

korunmuşolacaktır.

Burada sözü geçen koruma sadece, ortaya çıkan olumsuzlukların giderilmesi gibi

polisiye tedbirleri ifade etmemektedir. Çevre korumanın anlamı, çevreye sahip çıkmak ve

gereken özeni göstermek, çevre koşullarınıiyileştirmek olarak genişletilmiştir (BUDAK,

2000, s.31). Çevre koruma fikri ilk başlarda çevrede oluşan bozukluklarıgidermek olarak

görülürken, daha ileri aşamalarda ise sorunlar ortaya çıkmadan engellemek olarak

görülmüştür (YAVUZ, 1995, s.133).

Çevre koruma, Topluluk çevre politikalarının temel ilkelerindendir. Çevre korumadan

iyi sonuç alınmasıiçin herkesin katılımışarttır, hiçbir ayrım gözetmeksizin her birey çevre

korumadan sorumludur. Halk desteği olmadan çevre korunamaz (GÖNEN, 1990, s.7).

Çevre korumada bireysel çabaların yeri önemlidir. Herkesin birey olarak üstüne düşeni

yapmasıçevreye büyük katkısağlayacaktır. Tabii burada da önemli olan katılımdır.

Türkiye’de çevre korumacılık, 1961 Anayasası’nda 49. madde ile sağlık hakkıadı

altında düzenlenmiştir. 1980’lere kadar sağlık politikalarının parçasıolarak görülen çevre

korumacılığa, 1982 Anayasası56. madde ile doğrudan yer vermiştir. Çevre korumacılığın

dünya gündeminde yer almasıbu konuya 1982 Anayasası’nda doğrudan yer verilmesinin

nedeni olmuştur. Bu madde 1972 BM’nin Stockholm’de gerçekleştirdiği İnsan Çevresi

Konferansı’ndan etkilenilerek yapılmıştır (EKMEZTOĞLOU-BALADIMOSS-BUDAK,

2001, s.122). 1982 Anayasası’nda çevre korumacılık “Devletin ödevi, yurttaşların ödevi ve

herkesin hakkı” olmak üzere üç boyutta düzenlenmiştir (BEZİRCİ, 2005, s.281).

Çevre için belirlenen bu hedefler, olmasıgerekeni değil zamanın siyasi gelişmelerine

hâkim çevre politikasının hedeflerini yansıtmaktadır. İdeal bir çevre politikasının

belirleyeceği hedefler, yalnızca insan yaşamının korunmasıve toplumun refahıiçin

benimsenmemeli, başlıbaşına bir amaç olarak benimsenmelidir. Bu çevre politikası“insan

merkezli” politikanın karşıtıolarak “çevre merkezli” olarak geliştirilmiştir (BUDAK,

2000, s.32).
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13. Çevre Politikasının İlkeleri

Çevre politikasıiçin belirlenen hedeflere bağlıolarak bir dizi ilke geliştirilmiştir. Bu

ilkeler; “kirleten öder ilkesi”, “özen gösterme- ihtiyat ilkesi” ve “işbirliği ilkesi” olarak

belirlenmiştir. Bu genel nitelikli ilkelerin, çevre politikalarının gelişmesinde büyük bir payı

olmuştur. Çevre hukuku gençliği, konularının karışıklığı, farklıdeğerleri ve konularıiçeren

ve araçlarının teknikliği nedeniyle farklıilkelerin uygulanmasıiçin elverişli bir alandır. Bu

ilkeler, çevre politikasıiçin yapılan plan ve programlarda hukuki düzenlemelere

yansıtılmıştır. Aynıilkelerin, çevre hakkında düzenleme yapma özelliğinin yanında

devletin bütün organlarıiçin yönlendiricilik özelliği de vardır. Ayrıca çevre ile ilgilenen

örgütler ve bireyler bu ilkelerden hareketle alınan idari ya da yargıkararlarını

sorgulayabilmektedir. Bu ilkeler değişen şartlara ve gelişmelere uyum göstermektedirler.

İlkelerin bu olumlu özelliklerinin yanında eleştirilen bir yönü de vardır. Bu yön ise,

genellik ve soyutluk özelliği nedeni ile değişik hukuk düzenlerinde ya da bu konu ile

ilgilenenlerce farklışekilde yorumlanmasıdır (TURGUT, 2009, ss.109–110).

130. Kirleten Öder ilkesi

Çevre hukukunun ilk ilkesi olan kirleten öder ilkesi, çevre sorunlarının uluslararası

alanda etkili olduğu ve oluşan çevre sorunlarına çözüm bulunmaya çalışıldığıbir dönemde

çözüm yolu olarak Ekonomik Kalkınma ve İşbirliği Örgütü (OECD) tarafından ortaya

çıkarılmıştır (TURGUT, 2009, s.121). OECD çevre komitesinin hazırladığıtavsiye kararını

26 Mayıs 1972 yılında kabul ederek çevreye zarar veren ülkenin bu zararıkarşılamasını

içeren “kirleten öder ilkesi”, uluslararasıdüzeyde ilk kez kabul edilmiştir (ALGAN, 1995,

s.212).

Sorumluluğa ilişkin olarak düzenlenen bu ilke, çevreye verilen zararlardan kimin

sorumlu olduğunu, zararın giderilmesinin maliyetine kimin katlanmasıgerektiğini ve son

olarak çevreyi eski haline getirmede kimin yükümlü olduğunu belirlemektedir. Bu ilke ile

ortaya çıkan zararın maliyeti kişilere ya da kuruluşlara yüklenmektedir (BUDAK, 2000,

s.32). Başka bir anlatımla kirleten öder ilkesinde, “dışsallıkların içselleştirilmesi” amaç

edinilmiştir (TOPRAK, 2006, s.152). Çevrede oluşan zararların kirleticiye ödettirilmesi,
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çevreye daha az zarar veren teknoloji kullanımınıda artırmaya yardımcıolmaktadır

(EKMEZTOĞLOU-BALADIMOSS-BUDAK, 2001, s.15).

Yapılan bu tanımlama doğru olmakla birlikte eksik kalan yanlarıda vardır. Hangi

kirliliklerin, kirliliklerin neden olduğu hangi sonuçların nasıl ve ne şekilde tazmin edileceği

gibi sorunlar ortaya çıkmıştır. Bu sorulara cevap bulmak için kirleten öder ilkesi dar ve

genişkapsamlıolarak ele alınmıştır. “Kirletenin yarattığıkirliliğin sosyal maliyetinin

tümüne katlanmasının öngörülmesi” şeklinde tanımlanan kirleten öder ilkesi geniş

kapsamda ele alınmıştır. Bu durumda kirleten, kirliliği önlemekle ve gidermenin

maliyetine katlanmakla ve de kirliliğin yarattığızararlarıtazmin etmekle yükümlüdür. Eğer

kirleten, sadece kirliliği önleme ve gidermenin maliyetlerini karşılarsa, kirleten öder ilkesi

dar kapsamda ele alınmışolmaktadır (TURGUT, 2009, ss.124).

Rio İlkeleri de kirleten öder ilkesinin temel mantığına değinmiştir. Onüçüncü ve

onaltıncıilkelerinde faaliyetlerin sebep olduğu çevresel zararların tazminine ilişkin kanun

geliştirmek için ülkelerin işbirliği yapmasınıöngörmüştür. Rio ilkelerinin onaltıncısıile de

kirletenin kirliliğin maliyetini halkın çıkarınıgözeterek ve uluslararasıticarete zarar

vermeden mümkün olan ölçüde karşılamasının gerekliliği vurgulanmıştır

(http://www.kibris.net/kktc/kurumlar/lefkectd/rio_deklarasyonu.htm, 2009).

Kirleten öder ilkesinin uygulandığıbir alan olarak 1992 Rio Konferansı’nın sonuç

bildirgelerinden biri olan iklim değişikliği sözleşmesi gösterilebilir. Bu sözleşme ile

ülkelerin açığa çıkaracağıemisyonlara rakamsal sınırlar getirilmiştir (TURGUT, 2009,

s.135). Bu düzenlemeleri içeren Kyoto Protokolü imzalanmıştır. Burada yapılabilecek

emisyon miktarıbelirlenmiştir. Çevreye zarar veren emisyonların parasal karşılığızarar

verene ödettirilmektedir. Faaliyet sahipleri çevreyi kirletmelerinin bedelini maddi olarak

karşılamaktadırlar. Bu durum kirleten öder ilkesinde olduğu gibi kirliliğin bedeline

katlanmakla aynıdır.

Bu ilke yasal düzenlemelerle somutlaştırılabildiğinde etkinleşir. İlkenin teoride

kalması, somutlaştırılamamasıbu ilkenin uygulanmasının zorluklarınıortaya çıkarmıştır.

Sorumlu kişi bulunana kadar çevrede oluşan zararın artması, zararın ortaya geç çıkmasıya

da kirletenin belirlenememesi gibi durumlar bu ilkenin uygulanmasınızorlaştırmaktadır.
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Kirlenmenin maliyetini hesaplamak çoğu durumda imkânsız olabilmektedir (BUDAK,

2000, s.33). Bu ilkenin güçlüklerini gidermek ve uygulamaya geçirilmesi için alınmasıve

geliştirilmesi gereken tedbirlere ihtiyaç vardır.

Kirleten öder ilkesini işler hale getirmek için bir takım vasıtalar geliştirilmiştir. “Fayda-

maliyet analizi yöntemi” bu vasıtalardan biridir. Bir diğer vasıta da “kirletici, çevreye zarar

veren üretim ya da çevreyle dost olmayan ürünlerin bir sonucu olarak ortaya çıkan bütün

zararlardan sorumlu tutulmaz; aksine ona sadece resmi çevre politikasının gerekli gördüğü

sorumluluklar atfedilir”. Kirletici, belli bir seviyeye kadar çevreyi kirletmesine müsaade

edilmesi sonucu ortaya çıkan maliyetlerin parasal değerini ödemektedir. Fakat kirletici

tarafından ödenen bu para çevreyi eski haline getirmede yetersiz kalmaktadır (BUDAK,

2000, ss.33–34). Bu ilkenin eksik yanlarınıgidermek için bir diğer ilke olan özen

gösterme–ihtiyat ilkesi geliştirilmiştir.

131. Özen Gösterme-İhtiyat ilkesi

Kirleten öder ilkesinin iktisadi temeline karşılık ihtiyat ilkesi hukuki bir yaklaşım

içermektedir (MUTLU, 2006, s.12). “Risk ile ihtiyat” arasında bir seçimi öngören ihtiyat

ilkesinin iki ana öğesi bulunmaktadır. Birincisi “bilimsel belirsizlik”, ikincisi ise,

“potansiyel çevresel zarar riskidir”. İhtiyat ilkesinde belirgin sonuçlar ortaya çıkmadan

“potansiyel zararın” ortaya çıkmamasıiçin gereken önlemler en başta alınmaktadır. Özen

gösterme-ihtiyat ilkesi, zararın ortaya konulamadığıdurumlarda, bilimsel bulguların

yetersiz olmasıdurumunda bile çevrenin korunmasınısağlayan bir ilkedir. Bu ilke

kirleticilerin çevreye vereceği zararıazaltıcıya da ortadan kaldırıcıteknolojiler üzerinde

durmaktadır (TURGUT, 2009, s.187).

Bu ilke sayesinde çevreye gelebilecek zararlar önceden tahmin edilerek harekete

geçilmesi sağlanmaktadır. Ayrıca özenli kullanım yönüyle de doğal kaynaklarıve ekolojik

yapıyıgüvence altına alan bu ilke, çevrenin zararlıetkilerden korunmasıyerine zararlı

etkilerin ortaya çıkmasının önlenmesini amaçlamıştır. Bu ilke ile kirletenin faaliyetinden

davacıolunup zararın maddi olarak karşılanmasının istenmesi halinde, ortaya çıkan zararlı

sonuç ile kirletenin faaliyeti arasındaki nedensellik bağınıkanıtlama görevi kirletene aittir.

Bu durumda kirleten de faaliyetinin çevre için zarar yaratmayacağınıortaya koymakla
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yükümlü olacaktır. Bu şartıyerine getirdiğinde resmi makamlardan faaliyeti için izin

alabilecektir (BUDAK, 2000, ss.34–35). 1992 Rio Konferansı’nda tanımlanan ihtiyatlılık

ilkesi, belirsizlik durumunda bile önlem alabilmeyi sağladığıiçin karar verme sürecinde bir

araç olarak görev yapmaktadır (ÇAMUR-VAİZOĞLU, 2007, s.299).

Özen gösterme ilkesi, bir projenin çevresel etkilerinin planlama aşamasında hesaba

katılmasıanlamına gelmektedir. Buna ÇED denir. Özen gösterme ilkesinin riski, kirleten

tarafından tedbirler alınsa bile gerçekleştirilen faaliyetin etkilerinin tam olarak ortadan

kaldırılmasının mümkün olamamasıdır. Bu olumsuzluklarıgidermek için özen gösterme

ilkesine dayalı tedbirler almak gerekmektedir. Buna örnek olarak, faaliyetleri

sınırlandırmak, ticari sırlarıaçıklamak, kişilerin yerleşimlerini engellemek gösterilebilir

(BUDAK, 2000, s.36). Bu ilke, denizlerin, nehirlerin, göllerin, atmosferin kirlenmesine

sebep olan, doğanın korunmasıve biyolojik çeşitliliği tehlikeye atan faaliyetlere ve

maddelere uygulanmaktadır (HORBACH-BEKKER, 2003, p.341). Alınmasıgereken

tedbirlerin ve yapılacak kısıtlamaların açıkça düzenlemediği alanlarda da genel hükümlerin

yorumlanmasıönlemler alınabilmektedir.

132. İşbirliği İlkesi

İşbirliği ilkesi, çevre politikasıhedeflerinin uyumlu bir şekilde gerçekleştirilmesine

yönelik siyasi bir ilkedir. Bu ilke çevre sorunlarının çözümünde devlet ve toplumun pay

sahibi olmasınıöngörür (BUDAK, 2000, s.37). Devletler ve vatandaşları, sivil toplum

kuruluşları, kamu kurumları, özel kuruluşlar, yerel idareler ortak hareket etme

yükümlülüğü altında çevre için birlikte çalışmaktadırlar (KAYIR, 2003, s.325). Ortak

hareket yükümlülüğü ise, çevre politikalarının oluşum aşamasına katılımla

gerçekleşebilmektedir (BUDAK, 2000, s.37). İşbirliği ilkesini, uluslararasıdüzeyde

sağlayacak olan kurumlar; bölgesel düzeyde AB, uluslararasıdüzeyde ise BM, Dünya

Bankasıgibi resmi kurumlar ve bazısivil toplum kuruluşlarıdır (MUTLU, 2006, s.12).

İşbirliği ilkesinde, çevre için alınacak tedbirler ortak sorumluluk çerçevesinde

şekillendirilerek birlikte hareket etme yükümlülüğü altında gerçekleştirilecektir.

Bu ilkeye örnek olarak Almanya’da sanayi kolundaki işletmelerle yapılan anlaşmalar

gösterilebilir. Bu işletmeler, yapılan anlaşmaya göre çevreye yönelik tedbirler almalıdırlar.
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Bağlayıcıolmayan bu anlaşmalar işletme tarafından her zaman uygulanmaz. Yapılan bu

anlaşmalarla işletmenin faaliyetlerine ilişkin verdiği kararlar önceden öğrenilmiş

olmaktadır. İşbirliği ilkesinin bir başka örneği de “belirli planlama ve izin verme

süreçlerine kamunun katılımıdır”. Bu katılım, bir faaliyete izin verilmesinden veya

yönetsel düzenleme yapılmadan önce, izni verecek olan idare ve çevreye zarar verecek

olan işletmenin sahipleri arasında karşılıklıbilgi alışverişi şeklinde gerçekleşmektedir

(BUDAK, 2000, s.37).

İşbirliğinin önemi Rio Bildirgesi’nde vurgulanmıştır. Bildirgenin onikinci maddesi ile

işbirliği ile ilgili olarak “çevresel zarar problemini daha iyi adreslemek için devletler

ekonomik gelişme ve tüm ülkelerde devam ettirilebilir kalkınmaya yol açacak destekleyici

ve uluslararası ekonomik sistem yerleştirmek için işbirliği yapmalıdırlar”

(http://www.kibris.net/kktc/kurumlar/lefkectd/rio_deklarasyonu.htm, 2009) şeklinde

düzenleme yapılmıştır. Yedinci ilke ile de çevreyi korumak ve iyileştirmek için işbirliği

yapmalarıgereği belirtilmiştir (TURGUT, 2009, s.113). Bu maddeden hareketle az

gelişmişülkelerle de işbirliği yapılacağıve çevreye daha az zarar veren teknolojilerin

paylaşılacağısonucu çıkartılmaktadır.

14. Çevre PolitikasıModelleri

Çevre politikasıiçerik ve yöntem bakımından ikiye ayrılmıştır. İçerik yönünden çevre

politikalarıdüzeltim karşıtıve düzeltimci politikalar olarak belirlenirken, yöntem

bakımından da önleyici ve onarımcıpolitikalar olarak belirlenmiştir.

140. İçerik Yönünden Çevre Politikaları

İçerik yönünden çevre politikaları, düzeltim karşıtıçevre politikalarıve düzeltimci

çevre politikalarıolarak ikiye ayrılmıştır (DEMİRAL, 2000, s.20). Düzeltim karşıtıçevre

politikalarıve düzeltimci çevre politikalarıda kendi aralarında gruplara ayrılmıştır. İçerik

yönünden çevre politikalarıaşağıda detaylıolarak incelenmiştir.
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1400. Düzeltim KarşıtıÇevre Politikaları

Bu politikanın savunucularıçevrebilim konusuna özel önem verilmesinin gereksiz

olduğunu savunurlar. Bu görüşü savunanlar da aralarında ikiye ayrılmışlardır. Birinci

gruptakiler, “bırakınız yapsınlar, bırakınız geçsinler” düşüncesini savunmaktadırlar. Yani

liberal kapitalizmin toplum yaşamına ve ekonomiye karışmasınıonaylamazlar. Bunlar,

çevre sorunlarının varlığınıkabul etmekle birlikte, bu sorunların da ekonomik ve toplumsal

sorunlar gibi piyasa ekonomisi içinde kendiliğinden çözülebileceğine inanmaktadırlar

(KELEŞ-HAMAMCI, 2005, ss.330–331). 1980 sonrasıTürkiye’de de liberal kapitalist

politikaların çevre politikalarında etkili olduğu görülmüştür. Çevre politikalarında liberal

kapitalist etkilerin görülmesi gibi çevre politikasıilkelerinde de liberal etkiler görülmüştür.

Çevre politikasınıhayata geçiren ilklerden kirleten öder ilkesi liberal kapitalist politikaların

önemli bir ekonomik aracıolarak kullanılmıştır (ÖZKAYA, 2006).

Düzeltim karşıtıçevre politikalarınısavunanların ilk grubunda yer alanlar, bilim ve

teknolojide gerçekleşen ilerlemeler ve piyasa ekonomisi ile toplumun kazandığıuyum

gücünün kaynak sorununu çözebileceğine ve çevre sorunlarının da en alt seviyelere

indirilebileceğine inanmaktadırlar. Bunlara göre, “özel girişimcilik ve sağlıklırekabet”

çevreyi güvence altına almaya yetmektedir (KELEŞ-HAMAMCI, 2005, ss.330–331).

Çünkü çevre sorunlarının çözümü özel mülkiyettedir. Savunulan bu görüşe “serbest piyasa

çevreciliği” de denilmektedir. Liberal görüşe göre, insanoğlunun yaşamının

sürdürülebilmesi için gerekli olan doğal kaynaklarıkamu imtiyazlarıile korumak mümkün

değildir, bunun nedenini de doğal kaynakların sahipsiz kalarak herkesin kullanımına açık

hale gelmesi ile açıklamaktadırlar (BIÇKI, 2001, s.33).

Liberal düşünceyi savunarak doğal kaynakların özel mülkiyette olmasınıisteyen bu

gruba göre hükümetler sadece oluşan geçici dengesizlikleri gidermek için önlemler

alabilmektedir. Bu düşünceyi savunanlar ekonomik büyümeyi ve sanayileşmeyi, çevre

kirlenmesinin önlenmesi ve diğer toplumsal gereksinimlerin karşılanmasıayrıca da kaynak

sağlanmasıiçin kaçınılmaz olarak görmektedirler (KELEŞ-HAMAMCI, 2005, ss.330–

331).
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Çevre sorunlarına devletin karışmasına karşı olanların ikinci grubunu da,

sanayileşmenin, teknolojik ilerlemenin ve maddi büyümenin erdemlerine inanmış

Ortodoks Marksistler oluşturmaktadır (KELEŞ-HAMAMCI, 2005, s.331). Marksist

yaklaşım çevrede oluşan sorunların nedeni olarak liberal kapitalist politikalarıgörmüştür.

Marksist yaklaşım, çevre sorunlarının giderilmesini doğal kaynakların özel mülkiyetten

çıkarılmasına bağlamıştır (BIÇKI, 2001, s.34). Marksizmin oluşumuna en büyük katkıyı

sağlayan Engels’in (KIŞLALI, 2003, s.104) Ortodoks Marksizmin oluşumuna da önemli

bir katkısıolmuştur.

Çevre sorunlarına devletin karışmasına karşıolan ikinci grubun savunucularıOrtodoks

Marksistlere göre kapitalizm, temel sorunların tartışma gündemine alınmasınıertelemekte

ve ekonomik ve teknolojik ilerlemeleri yavaşlatarak, iç çelişkilerden doğan gerginliği

hafifletip sistemin çöküşünü geciktirmeye çalışmaktadır. Yani kapitalizm, kitlelerin

uyutulmasınısağlayan bir araç olarak görülmektedir. Oysa çevrede meydana gelen

sorunlar üretim ilişkilerinin değiştirilmesiyle çözümlenebilir (KELEŞ-HAMAMCI, 2005,

s.331).

1401. Düzeltimci Politikalar

Burada çevre sorunlarıaktif bir politika ile çözüme kavuşturulmaktadır. Belirlenen bu

politikalar siyasal ideolojiye bağlıdeğildirler. Çevre sorunlarına fayda sağlamak için

geliştirilmektedirler. Düzeltimci politikayısavunanlar da kendi aralarında liberal felsefeyi

benimseyenler ve daha sol eğilimli olanlar olarak ikiye ayrılmıştır. Liberal felsefeyi

benimseyenler de kendi aralarında ikiye ayrılmıştır. Birinci gruptakiler, insanlar arasında

farklılık yaratan özelliklerin çevre söz konusu olduğunda bir anlam ifade etmediğini, çevre

sorunlarının çözümü için bütün insanlığın birleşmesi gerektiğini savunurlar. Bunlar,

konuya merkezi yönetim açısından yukardan bakarlar. İkinci gruptakiler ise, çözümün

tabandan gelmesi gerektiğine inananlardan oluşmuştur. Bu gruptakiler eğitim ile birlikte

bireylerin çevreye karşıdaha duyarlıhale geleceklerini savunmaktadırlar (KELEŞ-

HAMAMCI, 2005, ss.331–332).

Daha çok sol eğilimli olanlar da kendi aralarında ikiye ayrılmıştır. Birinci gruptakiler

Ortodoks Marksistler gibi, sanayi kapitalizminin içinde çevre açısından olumlu bir
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toplumsal ve ekonomik ortamın yaratılabileceğine inanmazlar. Çevrede meydana gelen

olumsuzlukların, politika ile uğraşanlarısola kaydıracağınıve devletleri de hedefleri çevre

olan düzeltim yapmaya itebileceğini savunurlar. Bu gruptakiler, çevre politikasının etkin

olabilmesinin şartını“yapısal düzeltimler için siyasal savaşım” olarak görmektedirler

(KELEŞ-HAMAMCI, 2005, s.332).

İkinci grup ise, köktenci eylemcilerden oluşmaktadır. Köktenci eylemciler, çevre

politikalarına tabandan gelen toplumsal ve siyasal eylemlerin yön vermesi gerektiğini

düşünürler. Çevre için alınan kararlardan etkilenecek olan kişilerin örgütlenmesi

gerektiğini savunurlar. Bilirkişiler tarafından hazırlanan projelerin kabul ettirilmesi için

baskıkümesi olarak görev yaparlar (KELEŞ-HAMAMCI, 2005, ss.332–333).

141. Yöntem Açısından Çevre Politikaları

Çevre politikasımodelleri içerik yönünden sonra yöntem açısından da ayrılmıştır.

Çevre politikalarıyöntem açısından onarımcıve önleyici politikalar olmak üzere ikiye

ayrılmıştır. İlk başlarda çevrede oluşan zararlarıgidermek için onarımcıpolitikalar

oluşturulmuşken daha sonralarıçevrenin zarar görmemesi için onarımcıpolitikalar

geliştirilerek önleyici politikalar kullanılmıştır.

1410. OnarımcıPolitikalar

Çevre sorunlarının boyutlarından dolayıçevre kavramının kaydettiği gelişme, çevre

politikalarının belirlenmesinde temel etmen olmuştur. İlk önceleri sadece kirlenme olarak

görülen çevre sorunları, çevre üzerinde sorunlar belirdikten sonra bu sorunların ortadan

kaldırılmasınıamaçlayan onarımcıpolitikalarıberaberinde getirmiştir (ALGAN, 1995,

s.210). Onarımcıpolitika ile birlikte çevrede meydana gelen sorunlar giderilmeye

çalışılmıştır. Onarımcıpolitika, adından da anlaşılacağıgibi çevrede oluşan zararları

ortadan kaldırmayı, gidermeyi amaç edinmiştir.

Karşılaşılan sorunlara bir tepki olarak ortaya çıkan onarımcıpolitika tedavi edici bir

yöntemdir. Bu politikalar, çevrede olumsuzluklar meydana geldikten sonra ve genelde de

geri dönülemeyecek bir hal aldığında, bu olumsuzlukların giderilmesini amaçlayan
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politikalardır (TÇSV, 1987, s.17). Onarımcıpolitikanın işlerlik kazanmasıiçin çevrede

meydana gelmişolan çevre sorunlarının var olmasıgerekmektedir. Bu durum, onarımcı

politikanın olumsuz bir yönüdür. Onarımcıpolitikanın eksikliklerini gidermek için yeni

model politikalar geliştirilmelidir.

Onarımcıpolitika modeli uygulanırken bazıaraçlara ihtiyaç vardır. Bu araçlar,

“tazminat ödetme”, “eski haline getirtme” ve de “kirletmenin yürütme örgütlerince

doğrudan denetlenmesidir”. Tazminat, zararın çevreye üretim faaliyetleriyle ve ürünleriyle

zarar verenlerden alınmasıdır. Bu ise “kirleten öder” ilkesi ile sağlanır. Buna örnek olarak,

gürültü çıkaran kaynaklardan tazminat alınmasıveya denizi kirleten sanayi kuruluşlarından

atıkların kaldırılmasıiçin belli bir paranın alınmasıgösterilebilir (BUDAK, 2000, s.49).

Kirletmenin yürütme örgütlerince denetlenmesi ise, üretim sürecine arıtma

teknolojisinin eklenmesi yani “desülfürizasyon” gibi teknolojik yöntemlerle üretim

sürecinde ortaya çıkan zararlar ve ürünlerin zararlıetkileri giderilmeye çalışılır.

Almanya’da “yüksek baca politikası” adınıalan ve üretim sürecine arıtma tesislerini

eklemeyi öngören bu yöntem yarattığısorunlar nedeniyle yerini “çevreyle dost üretim

süreçlerinin oluşturulmasıpolitikasına” bırakmıştır (BUDAK, 2000, s.49). “Çevre dostu

iktisadi faaliyetleri” öngören bu politika modeli ile çevre ve ekonominin aynıanda

iyileştirilmesi amaçlanmıştır (ALDEMİR-KAYPAK, 2008, s.6).

1411. Önleyici Politikalar

Çevre sorunlarının ulusal ve uluslararasıalanda bir bütün olarak ele alınmasıyla birlikte

gelişen onarımcıpolitikaların yanında önleyici politikalar da geliştirilmiştir. Önleyici

politikalar, çevrede henüz bir zarar oluşmadan gelecekteki gelişmeler hesaba katılarak,

doğal ve yapay çevrenin zarar görmemesini amaç edinmiştir. Önleyici politikalar

sürdürülebilir kalkınma ile desteklenmiştir (ALGAN, 1995, s.211). Önleyici politikaların

geliştirilmesiyle onarımcıpolitikaların eksiklikleri giderilmeye çalışılmıştır. Artık harekete

geçmek için çevrede sorun oluşmasıbeklenmeyecektir.

Önleyici politikalar sorun ortaya çıktıktan sonra değil, çıkmadan önce önlem almayı

hedefleyen politikalardır. Sorun ortaya çıkmadan engellenmeye çalışıldığıiçin önleyici
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politikaların maliyeti onarımcıpolitikalara göre daha düşüktür. Önleyici politikaların

uygulama araçları“yapısal değişiklikler ve teknolojik yeniliklerdir”. Teknolojik yenilikler,

mevcut üretim süreçlerinde değişiklikler yapılmasınıamaçlamaktadır. Bunu ise, çevrenin

korunmasını ve geliştirilmesini sağlayacak olan yararlı yöntemler geliştirerek

sağlayacaktır. Daha az gürültü çıkaran motor türlerinin yapılmasıve sanayi atıklarının

yeniden kullanılmasıörnek verilebilir. Bir diğer uygulama aracıolan yapısal değişiklikler

ise çevreye zarar veren ya da verme ihtimali bulunan üretim yöntemleriyle tüketim

kalıplarının değiştirilmesi bunların yerine çevreyle dost, ekolojik yönden daha elverişli

olanların getirilmesi ve de tedbirli kullanmayıamaçlayan tüketim alışkanlıklarının

geliştirilmesi anlamına gelmektedir. Buna örnek olarak da, enerjiden tasarruf

yöntemlerinin geliştirilmesi ile enerjinin tutumlu kullanılması, yatırım kararlarıverilirken

çevrenin hesaba katılmasıgösterilebilir. Çevrenin hesaba katılmasıda ÇED ile sağlanır

(TÇSV, 1987, s.18; BUDAK, 2000, s.50).

15. Çevre PolitikasıAraçları

Çevre politikasıaraçlarına çevre koruma araçlarıda denilmektedir (KAHRAMAN,

1995, s.182). Çevre koruma fikri ilk başlarda çevrede oluşan bozukluklarıgidermek olarak

görülürken, daha ileri aşamalarda ise daha sorunlar ortaya çıkmadan engellemek olarak

görülmüştür (YAVUZ, 1995, s.133). Çevre korumacıpolitikalarda amaç sorunların

peşinden gitmek değil, bu sorunların sebeplerini bularak, çevreye en az zararıverecek

teknolojik ilerlemeleri kullanmaya teşvik etmektir (KAHRAMAN, 1995, s.184). Çevre

korumadan iyi sonuç alınmasıiçin herkesin katılımışarttır, hiçbir ayrım gözetmeksizin her

birey çevre korumadan sorumludur. Halk desteği olmadan çevre korunamaz (GÖNEN,

1990, s.7). Çevre korumacıpolitikada izlenilecek en iyi yol, çevre için sorun oluşturan

ürün ve teknolojiler için ilave vergi uygulamasıdır (KAHRAMAN, 1995, s.183). Bu

uygulama, çevreyle dost yöntemleri kullanmayıteşvik ederek çevrenin daha az zarar

görmesini sağlamaktadır.

Çevre politikalarında hangi modelin kullanılacağıbelirlenirken, belirlenen modelin

uygulanabilmesi için geliştirilecek olan çevre politikasıaraçlarının da belirlenmesi

gerekmektedir (KAHRAMAN, 1995, s.182). Çevre politikası araçları, “çevresel

maliyetlerin içselleştirilmesini ve bu ürünleri üreten ve tüketenlerin gerçek sosyal
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maliyetleri” ödemesini hedef almıştır (GÜZEL, t.y. s.4). Çevre politikaları

değerlendirilirken “strateji” ile “çevre politika araçları” birlikte değerlendirilir. Dört

aşamayıöngören stratejinin ilk aşaması, çevrede meydana gelen zararın giderilmesidir.

İkinci aşama, sorun oluştuktan sonra bir daha tekrarlanmamasıve giderilmesi için alınan

ek önlemlerden oluşur. Bu ilk iki aşama sorun ortaya çıktıktan sonra tedavi etmeye

yöneliktir. Üçüncü aşama ise, faaliyete geçilmeden çevreyi koruyan, zarar vermeyen uygun

yöntemlerin kullanılmasınıöngörür. Dördüncü ve son aşamada, “ek tedbir veya

yeniliklerle iyileştirmeye ve düzeltilmeye çalışılan ekonomik formlara veya çevre ile

uyumsuz teknolojilere” yer verilmemesini içerir. Son iki aşama ise sorunun ortaya

çıkmasınıengellemeye yöneliktir (KAHRAMAN, 1995, ss.181–182; MUTLU, 2008).

Çevre politikasıaraçlarıhukuki araçlar, mali araçlar ve destekleyici araçlar olarak

sınıflandırılmıştır.

150. Hukuki Araçlar

Mevzuat araçlarıda denilen ve idare organlarınca kullanılan hukuki araçlar, yasal

düzenlemelerle kısıtlayıcıtedbirler getirmiştir. Kirleten ya bu kısıtlamalara uyar ya da

cezai yaptırımlara maruz kalır. Hukuki araçlar kirletene başka bir seçenek tanımamıştır.

Hukuki araçlar; standart ve sınır değerler getirme, kirletme yasaklarıve kirletmeme emri,

bildirme ve işaretleme yükümlülüğü, ruhsata bağlama ve ÇED’den oluşmaktadır.

1500. Standartlar-Sınır Değerler Getirme

Çevre yönetimi, var olan çevre kalitesini daha üst bir seviyeye taşımak, istenilen çevre

değerlerine sahip olma amacınıtaşımaktadır. Artan çevre sorunlarıiçin önlem almak

durumunda olan idari makamlar çevre kalitesini ölçerek, oluşan zararlıetkilerin belirlenen

değerlerin üzerine çıkmasınıengellemek durumundadırlar. Çevre yönetiminin en önemli

görevi, çevre değerlerinin ölçülmesi ve ekosistemi güvence altına alacak azami emisyon

değerlerinin belirlenmesi olmaktadır. İdari makamın bu görevine de standart getirme ya da

sınır değerler getirme denilmektedir. Teknik çalışmalar sonucu belirlenen bu standartlar

yasal çalışmalarla faaliyette bulunacaklar için uyulmasıgereken zorunlu kurallar haline

gelmiştir (BUDAK, 2000, s.53).
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Zorunlu kurallar haline gelen sınır değerler ve ölçütler, kirliliğin çeşitlerine göre

rakamsal sınırlar getirip bu sınırların aşılmamasıiçin gereken önlemleri almayı

gerektirmektedir. Getirilen bu sınır değerler atık türlerine göre değişiklik göstermektedir.

Kirletenlerin belirlenen bu oranlara göre kirliliklerini azaltmaları gerekmektedir

(TURGUT, 2009, ss.129–130). Bu kurallara uymayan faaliyet sahipleri

cezalandırılmaktadır. Bu cezalar ise; işyeri kapatma, para cezası, idari yaptırım ve hapis

cezasıolarak düzenlenmiştir (BUDAK, 2000, s.53). Sonuç olarak, atık türlerine göre

belirlenen sınır değerlerin, aşılmasıhalinde uygulanacak cezaların caydırıcılığısayesinde

sınır değerlerin aşılmasıengellenmişolacak ve çevrenin taşıma gücünden fazla zarar

görmesi engellenmişolacaktır.

Standartlar, çevrede olumsuz etki yaratan kirleticilerin önlenebilmesi için ulaşılmak

istenen seviyeyi belirtmektedir. Standartlar, alıcıortama ilişkin standartlar ve kirleticiye

ilişkin standartlar olmak üzere sınıflara ayrılmıştır. Alıcıortama ve kirleticiye ilişkin

standartlar da kendi aralarında kalite standartları, emisyon standartları, teknoloji

standartlarıve ürün standartlarıolarak sınıflandırılmıştır. Alıcıortama yönelik geliştirilmiş

olan kalite standartlarıda hava ve su için ayrıolarak geliştirilmiştir. Su kirliliği için

belirlenen standartlar da kendi arasında alıcıortam standardıve deşarj standardıolmak

üzere ikiye ayrılmıştır.

Alıcıortamda aşılmamasıgereken seviyeyi belirleyen standartlar kalite standartları

olarak adlandırılmaktadır. Kalite standartları, çevrenin korunmasınıamaçlayarak uygun

politikanın kullanılmasında fayda sağlamaktadır. (ERTÜRK, 1998, s.124). Kalite

standartlarıalıcıortama yönelik geliştirilmişbir standarttır. Alıcıortam standartları, hava

ve su için ayrıolarak düzenlenmiştir. Su kirliliği için iki standart belirlenmiştir. Bunlardan

ilki olan alıcıortam standardıdeney gerektirmektedir. Alıcıortamın kalitesini etkileyen

dışsal değişkenler olduğundan uygulama zorluklarıvardır (BUDAK, 2000, s.54). Alıcı

ortam standartlarıdışetkenlere maruz kaldığıiçin su kirliliği için belirlenen standartların

uygulanmasında zorluklar yaşanmaktadır. Alıcıortam standardı, gözleme dayanmaktadır

ve su kirliliğinin sürekli ölçülmesi gerekmektedir. Bu yüzden, alıcıortam standartlarının

uygulanma zorluklarıvardır.
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Deşarj standardıise bir diğer alıcıortam standardıdır. Deşarj standardına atık su

standardıda denilmektedir. Alıcıortam standardısuda oluşan kirlenme miktarının

katlanılabilecek miktarınıbelirlerken, deşarj standardıda suya bırakılan kirleticilerin

etkilerini sınırlamaktadır (ERTÜRK, 1998, s.125). Deşarj standardı, bir faaliyet sonucu

açığa çıkan atık sulara ilişkin düzenleme getirmiştir. Faaliyet sahibinin yani kirleticinin

alıcıortama bıraktığıkirleticilerin çevrede meydana getireceği olumsuzluklar için

sınırlayıcıolmuştur.

Kirleticiye ilişkin kaynaktan bırakılan kirletici miktarınıbelirleyen standartlar ise

emisyon standartlarıve ürün standartlarıolarak adlandırılmaktadır. Bir politika aracıolarak

kullanılan emisyon standartları, kirleticiler üzerindeki sınırlamaları belirlemektedir

(ERTÜRK, 1998, s.124). Emisyon standardı, “kirleticinin atık ile emisyona girdiği

noktadaki standart” iken ürün standardıise “ürünün oluşumu ile ilgili olup ürünün

özellikleri ile sınırlıdır” (TALINLI, 1997, s.6). Kirleticiye ilişkin bir standart olan emisyon

standartlarına örnek olarak, egzoz muayenelerinde havaya salınan kirleticilere bakılması

gösterilebilir. Egzozdan havaya salınan kirleticilerin belirlenen oranların üstünde

çıkmamasıgerekmektedir. Bu da deney gerektiren standarttır. Bir diğer standart çeşidi olan

teknoloji standardında ise, yapılacak olan bir faaliyet çevreyi kirletme riski taşıyorsa hangi

teknolojinin kullanılacağının en baştan belirlenmesidir. Çimento fabrikasıfaaliyete

geçirilirken, belirlenen teknolojiyle üretilen filtrenin kullanılmasışartıörnek verilebilir. Bu

standartların dışında ürün standardıgeliştirilmiştir. Ürün standardıbir ürünün taşıması

gereken özellikleri belirler. Bu özellikleri taşıyan ürünler çevre açısından sorun

yaratmayan ürün olarak değerlendirilir (BUDAK, 2000, s.54).

1501. Kirletme Yasakları-Kirletmeme Emri

Kirletme yasağı, Çevre Kanunu’nun “çevre korunmasına ilişkin önlemler ve yasaklar”

başlıklıüçüncü bölümünde, “her türlü atık ve artığı, çevreye zarar verecek şekilde, ilgili

yönetmeliklerde belirlenen standartlara ve yöntemlere aykırıolarak doğrudan ve dolaylı

biçimde alıcıortama vermek, depolamak, taşımak, uzaklaştırmak ve benzeri faaliyetlerde

bulunmak yasaktır” şeklinde tanımlanmıştır. Kirlenme ihtimalinin olduğu durumlarda

kirleticiler kirliliği önlemekle, kirlenmenin etkilerini en aza indirmekle ve kirlenmenin
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neden olduğu zararlarıortadan kaldırmakla sorumludurlar (2872 SayılıÇevre Kanunu

md.8).

Çevre Kanunu’nun önemli düzenlemelerinden biri de sorumlulukla ilgili yapılan

düzenlemedir. 2872 SayılıÇevre Kanunu’na göre, kirletme faaliyetinde bulunan faaliyet

sahibi kusuru olmadığınıispatlamasıdurumunda, çevrede oluşmuşolan zararın tazminini

ödemekten kaçabilmekteydi. Fakat AB uyum sürecinde çıkarılmışolan 5491 SayılıKanun

ile “kusursuz sorumluluk” getirilmiştir. Kusursuz sorumlukla birlikte faaliyet sahibi

çevrede oluşmuşolan zarardan sorumlu olmasa bile bu zararıkarşılamakla yükümlü hale

getirilmiştir. Faaliyet sahibi her türlü önlemi aldığınıkanıtlasa bile zararın tazmin

edilmesinden kaçamayacaktır (ŞAFAK, t.y.). Kısaca özetlemek gerekirse, 2872 Sayılı

Çevre Kanunu’nda kusurlu sorumluluk yani kusurlu görülmesi halinde ya da kusurlu

olmadığınıkanıtlayamamasıhalinde zararın maddi karşılığınıödemekle yükümlü olurken,

5491 sayılıkanun ile kusurlu sorumluluk yerine kusursuz sorumluluk yani objektif

sorumluluk getirilmiştir. Kusursuz sorumlulukla birlikte, faaliyet sahibi kusurlu olmadığını

kanıtlasa dahi zararın maddi karşılığınıödemekle yükümlü duruma getirilmiştir.

En eski ve en sık kullanılan yöntem olarak kullanılan kirletme yasakları, çevreye zarar

verecek faaliyette bulunacak olanların, yapmayacaklarınıgösteren bir yasaklar listesi

şeklindedir. Örneğin, bir faaliyet sonucu ortaya çıkan zararlıatıkların hiçbir işlemden

geçmeden belirlenen yerlerin dışındaki alıcıortama bırakılmasıyasaklanmıştır. Birde

faaliyette bulunacak olana çevreci davranması ve çevrede kirlilik yaratmaması

emredilmiştir. Bunun en güzel örneğini de, alışverişyapılırken naylon torba yerine çevreye

zarar vermeyen torbaların kullanılmasıoluşturur (BUDAK, 2000, s.55).

Yasaklama kirleticiye olduğu gibi faaliyete, bölgeye ya da bunların birkaçına birden

getirilebilmektedir. Yasaklar, insan sağlığıbaşta olmak üzere tükenme tehdidi altında olan

canlıtürleri, ekosistemler ve kültürel değerler için de getirilmektedir. Hava ve su kalitesi

bakımından önemli bir yere sahip olan bölgeler, özel canlıtürlerinin barınmasına imkân

veren bölgeler, tarihi öneme sahip ve kültürel değerler barındıran bölgeler için de

yasaklamalar getirilebilmektedir. Bölgelere ilişkin getirilen yasaklama ile birlikte, bu

bölgelerde yapılacak bazıfaaliyetlerin yapılmasıve de kirleticilerin bu bölgeleri

kullanmasıyasaklanmıştır (TURGUT, 2009, s.244).
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Kirletme yasaklarıya da kirletmeme emirleri yetkili idari makamların denetimine

muhtaçtır. İdari makamların denetimi için de hukuki düzenlemeler yapılmıştır. Getirilen bu

hukuki düzenlemeler idari makamlara denetim yapma yetkisi vermişve bir takım araçların

kullanılmasınıda sağlamıştır (BUDAK, 2000, s.55). Bu durumda faaliyet sahibi ya da

kirleticiler sürekli olarak idari makamların denetimi altında olacaktır. Böylece de çevreye

gelebilecek zararlar en alt seviyede tutulmuşolacaktır.

1502. Bildirme ve İşaretleme Yükümlülüğü Getirme

Üretim faaliyeti sonucu ortaya çıkan atıkların ve ürünün çevreye verdiği zararları

faaliyeti gerçekleştirenin bilmesine rağmen etkilenenler bu zararlarıilk başlarda fark

etmeyebilirler. Kirletici bu konularda bildirimle yükümlüdür (KAHRAMAN, 1995, s.183).

Faaliyet sahibinin, ilgili idarelere bildirimde bulunmasıbu idarelere denetleme konusunda

kolaylık getirmektedir. Ürünlerin ve üretim sonucu oluşan atıkların özellikleri ve oluşan

zararların giderilmesi için yapılacak işlemler hakkında idareyi bilgilendirme daha çok

kimya sanayi ve gen teknolojisi alanında çalışan işletmelerde görülmektedir (BUDAK,

2000, s.55).

İşaretleme yükümlülüğü ise atıkların kontrolü bakımından kolaylık getirmiştir.

Tehlikeli maddelerin taşınmasısırasında taşımasıgereken işaretleri belirlemiştir. Bu

tehlikeli atıkların taşınmasısırasında hangi güzergâhlarıkullanacaklarıidare tarafından

tespit edilir (BUDAK, 2000, ss.55–56). Bu işaretleme yükümlülüğü sayesinde atıkların

taşınma işlemi kontrol altında tutularak çevreye gelebilecek zararlar engellenmektedir.

Atıkların bırakılacaklarıyerlerin idare tarafından tespiti ise faaliyet sahiplerinin atıkları

daha özenle boşaltmasınısağlayacak ve zararların çevreye yayılmasınıönleyecektir.

1503. Ruhsata Bağlama

Kirlilik ortaya çıkmadan önce kirliliği engelleyebilme özelliği olan bu yöntem kamu

idarelerince kullanılan hukuki araçların en etkili olanıdır. Faaliyete başlanabilmesi için

alınmasızorunlu olan ruhsat, belirlenen şartlar yerine getirildiği takdirde verilir. Eğer

şartlar yerine getirilmemişse ve de bir uygunsuzluk varsa ruhsat talebi reddedilerek

faaliyete izin verilmez. Ayrıca ruhsatın verildiği durumda bile faaliyet sahibi gereken
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koşullarıyerine getirmiyor ve çevreyi kirletiyorsa verilen ruhsatın iptali söz konusudur

(BUDAK, 2000, ss. 55–56). Bu aracın kullanılmasının olumlu sonuç yaratmasıiçin doğru

ve etkin kullanılmasıgerekmektedir.

1504. Çevresel Planlama-Çevresel Etki Değerlendirmesi

ÇED, çevre koruma politikasıiçinde önemli bir yere sahip, ekonomi ile ekolojiyi

uzlaştıran teknik ağırlıklıbir araçtır. Sürdürülebilir kalkınmanın sağlanmasında ve

geliştirilmesinde önemli bir yere sahiptir (TURGUT, 2009, s.209). ÇED, yapılması

düşünülen bir faaliyet planlama aşamasında iken, söz konusu faaliyetin uygulanması

halinde olabilecek tüm etkilerinin belirlenmesi, olumsuzlukların önlenmesi için tedbirler

alınması, bu faaliyetin uygulanmasıiçin izin verecek idari organın çevre koruma amaçları

doğrultusunda doğru ve uygun karar vermelerine yardım etmek ve yol göstermek için

kullanılan bir yöntemdir. ÇED, ekonomik ve sosyal gelişmeyi önlemeden yapılan

ekonomik politikalarla çevre değerlerini korumayıamaçlamaktadır. ÇED’in hedefi ise,

yapılacak olan yatırımlarla çevreye gelebilecek zararlarıönceden tespit ederek önlemektir

(EGELİ, 1996, ss.36–37).

Çevre politikalarının en etkili araçlarından biri olan ÇED, etkili kullanıldığızaman

çevre koruma için yararlısonuçlar üretmektedir. Çevre için olumsuz sonuçlar yaratması

muhtemel olan yatırımların zararlıetkilerinin giderilmesi için, yatırım aşamasında gereken

önlemlerin alınmasına olanak vermektedir (YAŞAMIŞ, 1995, s.252). Kirletilmişbir

çevreyi eski haline getirmenin maliyetine katlanmaktansa, faaliyetin çevreyi kirletmeden

yerine getirilmesi daha akılcıbir davranışolacaktır. Kalkınma ve çevre arasında sağlıklıbir

denge kurmak amacıyla geliştirilen ÇED’i ilk olarak kullanan Amerika Birleşik

Devletleri’nden sonra ÇED Avrupa ülkelerinde de çevre koruma için kullanılan bir araç

olmuştur (KARALAR, 1995, s.298). AB üyesi ülkelerin çoğu ÇED düzenlemelerini AB

mevzuatlarınıiç hukuklarına aktarma döneminde gerçekleştirmiştir. Ayrıca uluslararası

düzeyde ESPOO Sözleşmesi yapılmıştır. Bu sözleşme ile birlikte bir ülkede yapılan

yatırımların, özellikle sınır komşusu ülkelerde meydana getirdiği olumsuz etkileri

düzenlenmiştir (TURGUT, 2009, s.213).



31

ÇED, Rio Deklarasyonu’nun onyedinci ilkesinde de yer almıştır. Onyedinci ilke de,

“ulusal bir araç olarak çevresel etki değerlendirmesi çevreye önemli derecede zarar verici

nitelikteki ve uzman ulusal otoritenin kararına bağlıolan faaliyetler için yapılacaktır”

şeklinde düzenlenmiştir (ERTÜRK, 1998, s.225). ÇED, “tahmin ve önleme” olmak üzere

iki önemli strateji benimsemiştir. ÇED, planlanan bir faaliyet sonucu ortaya çıkabilecek

olumsuzlukların belirlenmesini ve bu faaliyetin zararlıetkilerinin önlenmesini ya da en aza

indirilmesi için yapılan çalışmalardır. Faaliyetlerin çevre üzerinde yapacağıetkilerin

incelenmesi için kullanılır. Çevre politikasının en etkin araçlarından olan ÇED, sorunlar

ortaya çıkmadan önlemek için geliştirilmiştir (KARALAR, 1995, s.298).

Türkiye’de ÇED, ÇED Yönetmeliği’nde de belirtildiği gibi 1983 tarihli 2872 sayılı

Çevre Kanunu’nun onuncu maddesine dayanılarak hazırlanmıştır (ÇED YÖNETMELİĞİ,

2003, md.3). 2872 sayılıÇevre Kanunu’nun onuncu maddesi ve 2006 yılında çıkarılan

5491 sayılıÇevre Kanunu’nun yedinci maddesi ÇED’e yer vermiştir. 2006 yılında

çıkarılan 5491 sayılıkanun Stratejik Çevresel Değerlendirme yapılmasınıgetirmiştir. Bu

hüküm, “Çevresel Etki Değerlendirmesine tabi projeler ve Stratejik Çevresel

Değerlendirmeye tabi plan ve programlar ve konuya ilişkin usul ve esaslar Bakanlıkça

çıkarılacak yönetmeliklerle belirlenir” şeklinde düzenlenmiştir (5491 SAYILI ÇEVRE

KANUNU, 2006, md.7).

151. Mali Araçlar

Bir aracın mali araç sayılabilmesi için varlığında sağladığıavantajın yokluğunda

ortadan kalkmasıgerekmektedir. Mali araçların hukuki araçlar gibi yaptırımıyoktur. Mali

araçlar ürünlerin kullanım, üretim ve piyasaya sunuluşmaliyetlerini etkilerler. Mali

araçlar; kirletme harçları, kirletme sertifikaları, çevre vergileri, sübvansiyon ve fonlar ve

zorunlu depozito ödemelerinden oluşmaktadır.

1510. Kirletme Harçları

Harçlar da mali araçlardan bir diğeri olan vergiler gibi “çevrenin kullanımına fiyat

belirlemenin doğrudan yoludur” şeklinde tanımlanabilmektedir (DÜNDAR-FİŞNE, 2002,

s.124). Bir başka şekilde ise “belirli bir bölgede kirletici tarafından çıkartılan zararlı
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maddeler için alınmasıgereken parasal karşılıklara harç adıverilmektedir” şeklinde

tanımlanmıştır. “Kirliliğin bedeli” olarak görülen harçlar kirliliğe karşıalınan parayıifade

etmektedir (BUDAK, 2000, s.59; KAYIR, 2003, s.328). Harçlar hava, su ve toprakla ilgili

olarak kirletme harçları, emisyon harçları, ürün harçlarıve kullanım harçlarıolarak

sınıflandırılmıştır (MUTLU, 20006, s.66).

Emisyon harçları, kirleticilerin havaya, suya ve toprağa bırakılmasına ayrıca gürültü

oluşmasına karşıkonulan harçlardır. Gürültü harçlarına uçaklardan alınan harçlar örnek

verilebilir. Emisyon harçlarının uygulanamadığı durumlarda ürün harçları

uygulanmaktadır. Ürün harçlarıise, “üretim, tüketim ve atılmalarıesnasında çevreye zarar

veren ürünler üzerine konan harçlardır”. Bir de hizmet karşılığıalınan kullanıcıharçları

vardır. Bunlarda ortak veya kamusal hizmetler için ödenen bedellerdir ve kirliliğin

temizlenmesi amacıyla kullanılmaktadırlar (DÜNDAR-FİŞNE, 2002, s.124). Bunların

dışında çöpler de harç alınabilen bir alanıoluşturmaktadır. Çöp çıkaran işletmeler ortaya

çıkan çöpün miktarına bağlıolarak, bu atığıkaldırmak, depolamak ve zararlarınıortadan

kaldırmak zorunda olan idarelere bu konu ile ilgili belirlenen harç miktarınıödemektedirler

(KAYIR, 2003, s.328).

Genellikle yerel idarelerce toplanan harçlar, çevresel zararların giderilmesi için

kullanılmaktadır. Bu yöntem, çevrede sorun yaratan faaliyetlerin doğrudan

sınırlandırılmasına imkân vermemektedir. Kirletici için kirletme faaliyeti

pahalaştırılmaktadır. Bu zamana kadar dışarıya yansıttığımaliyetler, artık işletmenin kendi

giderleri arasında sayılarak içselleşmektedir (BUDAK, 2000, s.60).

1511. Kirletme Sertifikaları

Başta Amerika olmak üzere az sayıda ülkede uygulama alanıbulan bu çevre politikası

aracıhava kalitesi, insan ve çevre sağlığıbakımından elverişli ortamlarda faaliyetleri

sonucu kirlilik meydana getirecek olanlara, yapabilecekleri en fazla kirlilik miktarını

gösteren ve bu seviyenin üstüne çıkmayıyasaklayan belgenin yetkili makamlar tarafından

bir ücret karşılığıya da açık artırma yoluyla satılmasıesasına dayanmaktadır (BUDAK,

2000, s.60).
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Kirletici faaliyette bulunacak olanlara yapabilecekleri kirlilik miktarınıgösteren

kirletme sertifikaları, doğanın kendi kendini temizleme kapasitesini aşmamasıiçin belirli

bir sayıdan sonra hiçbir işletmeye verilmemektedir. Kirletme sertifikalarının ya da emisyon

izinlerinin belirli bir sayıdan sonra hiçbir işletmeye verilmemesi ile doğanın taşıma

gücünün üstüne çıkılmasıengellenmişolmaktadır. Böylece doğa sürekli tahrip edilmeyerek

eski haline gelebilmektedir. Bu bölgelerde faaliyete geçecek olanlar bu belgeyi daha önce

edinmişolandan da satın alabilirler. Belgesini satan kişi ya işletmesini kapatacak ya da

çevreye dost teknoloji kullanacaktır. Ayrıca bir kirletici, kendine verilen kirletme hakkının

hepsini kullanmayarak geri kalan kirletme hakkınıbaşka bir kirleticiye satabilmektedir.

(BUDAK, 2000, ss.57–61). Bu yüzden kirletme sertifikalarına devredilebilir kirletici

izinleri de denilmektedir. Kirliliği azaltıcıbir etkisi olmayan bu yöntem, sadece kirliliğin

belli bir seviyede kalmasınısağlamaktadır.

Kısaca sertifika verilerek düzenlenen bu kirletme hakkıüç aşamadan oluşmaktadır. İlk

olarak, hükümet kirliliğe yol açan maddeler için belirli bir coğrafi alanda izin verilebilir

kirlilik düzeyini belirlemektedir. İkinci olarak da, bu belirlenen kirlilik düzeyi çerçevesinde

o coğrafi alanda faaliyette bulunacak işletmelere belirli oranda kirletme hakkı

tanınmaktadır. Kirletme hakkıişletmenin çevreye bırakılmasına izin verilen emisyon

değerini göstermektedir. Son olarak da işletme kendine verilen kirletme hakkının hepsini

kullanmıyorsa kalan kısmıbaşka işletmelere satabilmektedir (EKEMAN, 1998, ss.47–48).

1997 yılında Kyoto’da yapılan toplantıile gündeme gelen ve Kyoto Protokolü’nün

iklim koruma önlemleri arasında yer alan karbon ticareti ya da emisyon ticareti ile faaliyet

sahipleri, azalttıklarıkarbon miktarıkadar “karbon kredisi” satmaya hak kazanmaktadırlar.

Kullanılmayan karbonu ise, izin belgesi alamayan ya da yasal limitlerin üzerinde karbon

salınımıyapan faaliyet sahipleri almaktadır. Ayrıca çevreye karşıduyarlılık gösteren

faaliyet sahipleri de gönüllü olarak karbon kredisi almaktadır (BOYACIOĞLU, 2009).

Emisyon ticareti AB tarafından da AB Emisyon Ticaret Sistemi adıaltında 1 Ocak 2005

yılında faaliyete geçirilmiştir (DEMİR, 2007, s.5).



34

1512. Çevre Vergileri

Çevre vergilerini çevre harçlarından ayırmak gerekmektedir. Çevre harçlarıbelirli bir

hizmet karşılığıödenmektedir. Çevre vergileri ise, genel bütçeye karşılık beklemeksizin

yapılan katkılardır (EKEMAN, 1998, s.45). Sosyal açıdan daha adil olan bu yöntemle

birlikte çevreye zarar veren ürün ve teknolojilerden vergi alınmaktadır. Bu ise çevreye

daha az zarar veren teknoloji kullanan yatırımlarıteşvik etmektedir. Vergilendirme,

topluma yüklenen sosyal maliyeti göz önünde bulundurularak hesaplanmalıdır. Çünkü

işletme sahibi dışsal maliyetleri içselleştirmelidir ki konulan vergileri dikkate alarak

hareket etsin. Bir de vergi toplamında bir değişiklik yaratmayan yeşil vergi reformu vardır.

Vergi değişimi de denilen bu uygulamayla, çevre açısından yararlıfaaliyetlerin vergileri

düşürülerek çevre açısından zararlıfaaliyetlere eklenmektedir (KAHRAMAN, 1995,

s.183).

Çevre vergilerinin, çevreye karşıgerçekleştirilecek duyarsız faaliyetler üzerinde

caydırıcılık özelliği vardır (BROWN, 2003, s.251). Ayrıca çevreye zarar vermeyecek,

çevreyle dost teknolojiyi edinmek isteyen işletmelere vergi indirimleri yapılarak

işletmelere kaynak sağlanmaktadır. Vergilerde yapılan bu indirimler gelirleri doğrudan

etkilemektedir (BUDAK, 2000, s.62). Vergi konusunda yapılan bu düzenlemeler çevrenin

zarar görmesini engellemek için alınmıştedbirlerdir. Bu düzenlemelerin uygulanması

sonucu, çevreyle uyumlu yatırımlar teşvik edilerek çevre korunmuşolacaktır.

Çevre vergilerinin bir diğer faydasıda, toplum için bilgilendirici bir özelliğe sahip

olmasıdır. Eğer, hükümet bir ürünü çevreye zararlıolduğundan dolayıvergilendiriyorsa bu

durum, toplumda endişe yaratacaktır (BROWN, 2003, s.241). Ürünün, çevre açısından

durumundan endişe duyan toplum bu ürünü kullanmama yoluna giderek çevreye karşıolan

sorumluluğunu yerine getirmişolacaktır.

1513. Sübvansiyon ve Fonlar

“Kirleticilerin bir takım önlemler almalarıkoşuluyla kendilerine ödenen mali yardımlar

sübvansiyon adınıalmaktadır”. Sübvansiyonu negatif rüşvetten ayırmak gerekmektedir.

Negatif rüşvette çevre için sakıncalıfaaliyetin daha az yapılmasıiçin parasal destek
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sağlanmaktadır. Negatif rüşvet, işletmelere çevreyi daha az kirletmeleri için ödenen

bedeldir. Sübvansiyonda ise, işletmecinin kendi faydasıkadar değil de sosyal faydayı

sağlayacak kadar üretmesi için ücret ödenmektedir (BUDAK, 2000, s.62).

Sübvansiyon ve fonlar, ekonomik araçların etkin olmamasıdurumunda işletmelerin

kullandıklarıteknolojiyi çevreyle uyumlu hale getirmek için yapılmaktadır. Yapılan bu

yardımlar devlet hazinesinden ödenebileceği gibi fonlar veya düşük faizli krediler şeklinde

de olabilmektedir (KAYIR, 2003, s.329).

1514. Zorunlu Depozito Ödemeleri

Depozito geri ödeme sistemi, çevrede sorun oluşturacak ürünlerin kullanımınıcaydırıcı

etkisiyle ürünlerin çevrede sorun oluşturmayacak biçimde ortadan kaldırılmasınıteşvik

etmektedir. Bu yönüyle depozito geri ödeme sistemi, çevre için faydalıbir araçtır

(EKEMAN, 1998, s.49). Bu aracın daha etkin bir şekilde kullanılmasıiçin depozito geri

ödeme sistemine girecek ürünlerin belirlenmesi gerekmektedir. Depozito geri ödeme

sistemi ile çevreyi kirletmesi muhtemel ürünlerin çevreyi kirletmeden geri dönüşü

sağlanmaktadır.

Depozito, tüketicinin potansiyel kirletici ürünleri alırken ödedikleri ücrete denmektedir.

Ürün alınırken ödenen bu ücret, ürünün ambalajıçevreyi kirletmeden geri getirildiğinde

geri alınmaktadır (GÜZEL, t.y. s.4). Ekonomik bir değeri olan ve tekrardan kullanılabilme

özelliği olan ürünler için kullanılan bir yöntemdir (BUDAK, 2000, s.62). Ekonomik bir

değere sahip olan bu ambalajlar çevreye bırakıldıklarında çevrede uzun ya da kısa vadede

sorun oluşturmaktadırlar. Bu ambalajların ya da ürünlerin kullanıldıktan sonra toplanarak

tekrardan kullanabilmeleri için depozito uygulamasıgeliştirilmiştir.

Çevre koruma amacıyla geri dönüşümü olan mallar için kullanılan bu uygulamada, geri

dönüşümü olan ambalajlıbir ürün alındığında başta ödenen depozito ücreti ürünün

ambalajı(genellikle cam şişe) geri getirildiğinde başta ödenen depozito ücreti geri alınır.

Depozito uygulamasıdaha çok meşrubat şişesi ve kutularında, çöp sayılmayan bitmiş

pillerde, lastiklerde ve buzdolabısistemleri gibi alanlarda uygulanmaktadır.
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152. Destekleyici Araçlar

Kamu idarelerine destek olan bu araçlar, çevre konusunda bilinçlenmeye ve

kamuoyunun bilgilendirilmesine hizmet etmektedir. Eğitim programlarının geliştirilmesi

ve çevre ile ilgili bilgi sahibi olmak için halka dağıtılan el kitapçıklarıdestekleyici

araçların hedeflerine ulaşmasında araç olarak kullanılmaktadır (BUDAK, 2000, s.63).

Ayrıca kirliliğe maruz kalanlarla kamunun uzlaşmasınısağlayan olanaklarıda destekleyici

araçlar arasında sayabiliriz (KAYIR, 2003, s.330). Ayrıca, toplumların örgütlenmesi ve

baskıgruplarının yönetime katılımının sağlanmasıda destekleyici araçlar arasında yerini

almıştır (AKDUR, 2009, s.46).

Destekleyici araçlara gönüllü anlaşmalar, Çevre Yönetim ve Denetim Sistemi (EMAS)

ve eko etiketleme sistemi de eklenebilir. EMAS, işletmelerin ve diğer kuruluşların çevresel

performanslarınıdeğerlendirme, raporlama ve geliştirme amacınıtaşıyan bir yönetim

aracıdır (DURU, 2007, s.187). EMAS, küresel ölçekli çevre yönetim sistemi olan ISO

14000 ile benzerlik göstermektedir. ISO 14000’nün hazırlanması1992 Rio’da yapılan

dünya zirvesi ile olmuştur. Doğal kaynak kullanımının azaltılmasını, toprağa, havaya ve

suya verilen zararın en alt seviyeye indirilmesini amaçlayan ISO 14000, ürün standardı

değil sistem standardıdır. ISO 14000 ürünün nasıl üretildiği ile ilgilenir

(http://www.standartkalite.com/iso14001_nedir.htm,2009). ISO 14000 ile benzerlik

gösteren EMAS sadece AB’de uygulanmaktadır (İktisadi Kalkınma Vakfı[İKV], 2005,

s.21). Gelişmişülkelerde söz konusu olan gönüllü anlaşmalarda devlet ve büyük firmalar

kendiliğinden bir araya gelmektedir. Zorunluluğun olmadığıbu anlaşmalarda herkes

kendine düşeni yaparak bir anlaşmaya varılmaktadır.

Aynıürün kategorisinde olan ve etiketi olmayan ürünlere nazaran çevreye daha az zarar

verdiğinin gösterilmesine yarayan işaretleme sistemine eko etiketleme denir

(KARABULUT, 2004, s.312). Bu etiketi alan ürünler çevresel açıdan sorun üretmeyen

ürün olarak tanımlanmaktadırlar. Bu ürünlerin maliyetleri daha yüksek olduğu için daha

pahalıya satılmaktadırlar. Her ülkenin kendine ait logosu bulunmaktadır.

AB de 1992 yılında çevre etiketi sistemini oluşturmuştur. AB çevre etiketi sistemi ile

ekonomik araç olarak EMAS benzerlik göstermektedir. AB çevre etiketi sistemi ile
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amaçlanan çevreye daha duyarlıolan ürünlerin üretimini ve kullanımınıgeliştirmektir.

Çevre etiketi incelenirken iki önemli noktayıbirbirinden ayırt etmek gerekmektedir. Bütün

AB üyeleri için kullanılan, çevreye zararsızdır anlamına gelen “eco label” ile bazıüyeler

için geliştirilen ve ulusal düzeyde kalan “environmental hallmark” adınıalan çevre

etiketlerinin karıştırılmamasıgerekmektedir (İGEME, 1996, s.7). Edinilmesi zorunlu

olmayan çevre etiketinin AB’ye ihracat yaparken büyük bir önemi vardır. Pazarlama aracı

olarak da görev yapan çevre etiketlerine örnek olarak, Almanya’nın kullandığıBlue Angel,

İsveç’in kullandığıFalcon işaretleri örnek olarak gösterilebilir. AB ülkelerinin kullandığı

çevre etiketlerine AB çevre politikalarıkısmında anlatılacağıiçin bu bölümde kısaca

değinilmiştir.

AB çevreye ve çevre politikalarının uygulanmasına önem vermektedir. Çevre, “bir

olayın veya metanın her yerine ya da pek çok bölgesine yayılmasınıifade eden

küreselleşme” dışında kalmamıştır (AKAD vd, 2007, s.131). Bu yüzden çevre uluslararası

düzeyde ele alınmıştır. Çevreyle ilgili sorunlar ortak sorunlar olduğu için, ülkelerin tek

başlarına göstereceği çabalar yetersiz kalmıştır. Bu yüzden diğer uluslararasıkuruluşlar

gibi AB de çevre ile ilgili alanda çalışmalar yapmıştır. Uluslararasıkuruluşların çevreye

katkılarıfarklıolsa da, AB’nin de onay verdiği beşgrupta toplanabilecek önlemlerde

birleşilmiştir (ERTÜRK, 1998, s.236):

 Çevre için ortak hareket ederek “bilimsel, teknik, mali önlem ve planların

birleştirilmesi”,

 “Kirlenmeye ve gürültüye karşıuluslararasısavaşaçılması”,

 Halkın çevre konusunda eğitiminin sağlanması,

 “Bölge planlamasıyoluyla çevre yönetiminin gerçekleştirilmesi”,

 Çevre sorunlarının çözümü ve azaltılmasıiçin araştırmalar yapılmasıolarak beş

prensip sıralanmıştır.

AB’nin öncelikli amacı, halklarının daima yükselen yaşam standartlarına sahip olması,

çalışma şartlarının iyileşmesi ve ekonomilerin uyumlu hale gelmesidir. Birlik olabilmek,

üye ülkelerin her alanda birbirleriyle uyum içinde olmalarınıgerekli kılmıştır. Bu

uyumlaştırılmasıgereken alanlara çevre de dâhildir, çünkü sağlık, para, işgibi kavramlar

bunlarıyaşayabilecek ya da isteklerin gerçekleştirebileceği bir doğal ortam olmadan bir işe
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yaramayacaktır. AB çevre politikasınıilk küresel çevre politikasıolan 1972 Stockholm

Konferansı’na bağlıolarak geliştirmiştir.

AB Çevre Politikası’nın gelişimi, evreleri ikinci bölümün konusu olduğu için bu

bölümde konuya kısaca değinilmiştir. AB çevre alanındaki çalışmalarından dolayıörnek

olarak gösterilmektedir. Ayrıca AB, çevre konusunu hükümetler arasıdüzeyde çözüme

kavuşturma konusunda çok başarılıdır.
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İKİNCİBÖLÜM

2. AVRUPA BİRLİĞİÇEVRE POLİTİKALARI

Birinci bölümde, çevre politikalarına yer verildikten sonra bu bölümde de AB’nin çevre

politikalarınıbelirlemeye başlamasına ve AB’yi çevre politikasıyapmaya iten nedenlere

değinilmiştir. Ortak çevre politikasına ihtiyaç duyulmasının nedenleri bu bölümde ele

alınmıştır. 1 Temmuz 1987 tarihli Avrupa Tek Senedi, AB Antlaşmasıolarak da bilinen 1

Kasım 1993 tarihli Maastricht Antlaşması, 1 Mayıs 1999 Amsterdam Antlaşmasıve 26

Şubat 2001 tarihli Nice Antlaşmasının ortak çevre politikasının gelişimindeki yerleri ve

önemleri bu bölümde ortaya konmuştur.

AB’nin oluşturduğu çevre politikalarının gelişiminin ve geçirdiği evrelerin anlaşılması

için çevre eylem programlarına bakmak gerekmektedir. Birlik ilk çevre eylem programına

1973 yılında başlamıştır ve bugüne kadar altıtane çevre eylem programıgerçekleştirmiştir.

Bu altıçevre eylem programıve AB’nin 2009 çevre için belirlediği öncelikler bu bölümde

ayrıntılıolarak incelenmiştir.

AB’nin yasama organıolan Parlamento’nun, karar organıKonsey’in, yürütme organı

Komisyon’un ve anayasa mahkemesi niteliğinde olan Avrupa Adalet Divanı’nın ortak

çevre politikasının oluşumunda ne gibi etkilerinin olduğu bu bölümde irdelenmiştir. Bu

organların yanında çevre alanında faaliyet gösteren AB kurumlarıda yer almaktadır. Bu

kurumlar; Çevre Genel Müdürlüğü, Avrupa Çevre Ajansı(AÇA), Birliğin finansman

kurumu olan Avrupa Yatırım Bankası, Avrupa Çevre İlkeleri, sıra dışıeylemleri ile

medyada yer alan Greenpeace, Avrupa Dünya Dostlar Grubu’nun koordinasyon örgütü

olan CEAT ve Dünya Doğa Fonu olan WWF’den oluşmaktadır. Ayrıca çevreci grupların

da çevre politikalarıüzerinde etkisi olmaktadır. Birlik organlarının ve kurumlarının ve de

çevreci örgütlerin ortak çevre politikasının oluşumuna etkileri, bu bölümde ele alınmıştır.
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İlk bölümde anlatılmışolan çevre politikasıilkelerine önleme ilkesi, kaynağında

önleme ilkesi, entegrasyon ilkesi, hizmette yakınlık ilkesi, yüksek seviyede koruma ilkesi,

işbirliği ve eşgüdüm ilkesini ekleyen Birlik, çevre politikasıilkelerini geliştirmiştir. Birlik

çevre politikasının uygulama alanınıhavanın korunması, suyun korunması, atık yönetimi,

kimyasallar, endüstriyel kirlilik ve risk yönetimi, gürültü, doğa koruma, iklim değişikliği,

nükleer güvenlik ve radyasyondan korunma olarak belirlemiştir. Çevre politikasıilkeleri ve

çevre politikasının uygulama alanlarıbu bölümde belirlenmiştir.

AB çevre politikasının uygulama araçlarıilk bölümde anlatıldığıgibi hukuksal, mali ve

destekleyici araçlardan oluşmuştur. Birlik bu araçlarısürdürülebilir kalkınma hedefini

gerçekleştirmek için kullanmıştır. Hukuksal araçlar entegre çevre koruma ve eko-audit

sisteminden, mali araçlar, LIFE Programıve çevre vergilerinden, destekleyici araçlar da

ekolojik etiketleme ve AÇA’ dan oluşmuştur. Birlik çevre politikasıaraçlarıbu bölümde

ayrıntılıolarak ele alınmıştır. AB, çevrenin iyileştirilmesi ve çevre kalitesinin yükseltilmesi

için mali yardım programlarıyapmaktadır. Bu kapsamda yapılan mali yardımlar bu

bölümde değerlendirilmiştir.

20. “Avrupa” ve “Avrupa Birliği”

“Avrupa” kelimesinin ne anlama geldiği incelendiğinde farklıbilgiler ortaya çıkmıştır.

İlk çağlarda yaşayanlar, güneşin doğduğu tarafıAçu (Asu), battığıtarafıise Ereb (İrib)

olarak adlandırmışlardır. Samice’de kullanılan bu kelimeler, Fenikeliler tarafından

Yunanlılara iletilerek Asia ve Europe adınıalmıştır. Avrupa kelimesinin Yunan

mitolojisinde ne anlam ifade ettiğine bakıldığında ise, bir bayan ismi olduğu ortaya

çıkmıştır. Europe, Lübnan veya Fenike bölgesinde Sur’un kralıolan Agenor’un kızıdır.

Homeros’a göre ise Phonex’in kızıolan Europe, tanrıların en büyüğü Zeus’la evlenerek

Girit’e yerleşmiştir. Bu evlilikten çok çocuğu olan Europe, Zeus’tan ayrılarak Girit Kralı

Astreion ile evlenmiştir. Europe, suyun doğu yakasında kalan memleketine bir daha geri

dönmemişve yaşadığıyerlere adından dolayıEurope denmiştir (ÇAKMAK, 2005, s.5).

AB’nin doğuşu iki nedene dayanmaktadır. Birinci neden, AvrupalıHıristiyan

devletlerin aralarındaki anlaşmazlıkların çözümlenmesi iken; ikinci neden de Hıristiyanlık

olan ortak dinlerine ve AvrupalıDevlet varlığına yönelik olarak gelebilecek tehlikelere
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karşıbirleşmedir (ÇAKMAK, 2005, ss.12–13). Bu nedenlere eklenebilecek en önemli

neden, Avrupa Devletlerini acil olarak harekete geçiren ekonomik nedenlerdir. Din ve

kültür birliğinin oluşturulmasıve ekonomik açıdan bir birliktelik sağlanmasıAB’yi daha

güçlü bir konuma getirecektir.

Avrupa’da bir birlik kurma düşüncesinin eskiden beri var olmasına rağmen bu düşünce

İkinci Dünya Savaşı’na kadar beklemiştir. Bu savaştan yorgun çıkan Avrupa’nın

sömürgelerini ve pazarlarınıkaybetmesi birbirleriyle ortak yapılara sahip Avrupa

ülkelerine büyük bir darbe indirmiştir. Amerika, Japonya, Rusya gibi ülkelerle aynıpazar

içinde faaliyetlerini gerçekleştirmek zorunda kalmışlardır. Bu durum Avrupa ülkeleri için

iyi sonuçlar doğurmamıştır. Bu ortamdaki şartlar, zaten var olan birlik kurma düşüncesini

hayata geçirmiştir. Avrupa ülkeleri “yenidünya güçleri” karşısında güçlerini birleştirme

yoluna gitmişlerdir (BUDAK, 2000, s.13). 1951 ‘de imzalanarak 1952’de yürürlüğe giren

Paris Antlaşması’yla Avrupa Kömür ve Çelik Topluluğu (AKÇT), 1957’de imzalanarak

1958’de yürürlüğe giren Roma Antlaşmasıile de Avrupa Atom Enerjisi Topluluğu

(EURATOM) ve Avrupa Ekonomik Topluluğu (AET) kurulmuştur. Bu üç topluluğun asli

organlarınıbirleştirerek tek bir konsey ve tek bir komisyon kuran “Füzyon Antlaşması”

1965’de imzalanarak 1967’de yürürlüğe girmiştir. Bu tarihten sonra üç topluluk “Avrupa

Toplulukları” olarak adlandırılmıştır (TÜRE, 2004, s.59). Avrupa Topluluğu, AB

Antlaşmasıolarak da bilinen 1992 de imzalanan Maastricht Antlaşmasıile AB adını

almıştır.

21. Avrupa Topluluğu’nda Çevre Kavramının Ortaya Çıkışıve Çevrenin Önem

Kazanması

İktisadi savaşortamında ortaya çıkan AB’nin kuruluşamaçlarıarasında çevrenin

korunmasıyoktu. “Ortak bir pazarın” kurulmasınıhedefleyerek kurulan AB’nin kurucu

antlaşmalarında çevreye yer verilmemesinin nedeni budur. AKÇT’yi kuran Paris

Antlaşması’nda, EURATOM ve AET’yi kuran Roma Antlaşması’nda çevreyle ilgili

doğrudan bir hükme yer verilmemiştir. Bu dönmelerde çevrenin düşünülmemesinde

savaşın etkisi büyüktür (BUDAK, 2000, s.24). Kurucu antlaşmalarda çevreye yer

verilmemesi o dönemlerde çevre sorunlarının olmadığıanlamına gelmiyordu. Sadece bu

dönemdeki çevre sorunlarıtehdit edici boyutlarda değildi.
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Savaşsonrasıkalkınma çabalarıyla aşırıve hızlıbir şekilde tüketilmeye başlanan doğal

kaynaklar tehdit edici boyutlara ulaşarak ekolojik dengeyi bozmaya başlamıştır. Oluşan

çevre sorunlarıkaynakların sınırsız olmadığınıfark ettirmiştir (KARABULUT, 2004,

s.311). İktisadi kalkınma çabaları içinde refahın sadece ekonomik kalkınmayla

sağlanamayacağını anlayarak (BUDAK, 2000, s.26) çevreye özen göstermeye

başlamışlardır. Oluşan çevre bilinciyle AB çevre politikalarınıoluşturmaya başlamıştır.

Avrupa ülkeleri çevre kirliliğinin önlenmesi için tedbirler almışlarsa da sorunun

önemini anlayamamışlardır. 1970’li yıllardan itibaren ulusal sınırlarıaşan çevre kirliliği,

dünyayıtehdit edecek seviyeye ulaşmıştır. Çevrenin, ülkelerin tek tek uygulayacakları

çevre politikalarıyla değil de ortak uygulanacak çevre politikasıyla korunabileceği

anlaşılmıştır. 1972 yılında Stockholm Konferansı’nda çevre ilk olarak küresel düzeyde ele

alınmıştır. Bu konferansta çevrenin ortak çabalarla korunabileceği anlaşılmıştır. Ayrıca

AB’nin çevre ile ilgilenmesinde Büyümenin Sınırlarıadlıraporunda etkisi olmuştur.

Çünkü bu rapor, ekonomik kalkınmanın, çevrede olumsuz koşulların belirmesine neden

olacağınıortaya koymuştur (ALAGÖZ, t.y. s.2). 1972 yılında Roma Kulübü tarafından

yayınlanan Büyümenin Sınırlarıadlıbu rapor doğal kaynakların sınırlıve bazılarının

yenilenemez olduğu konusunda vurgu yapmıştır. Bu rapor ülkelerin gerçekleştirecekleri

çevre hareketleri için önemli bir konuma sahip olmuştur (ORHAN-KARAHAN, 2003,

s.4). Bu gelişmelere paralel olarak, AB 1972’de hükümetler düzeyinde yapılan Paris

Zirvesi’nde alınan kararlarla çevre eylem programlarınıbaşlatmıştır.

22. Stockholm Konferansıve Paris Zirvesi

Uluslararasıdüzeyde gerçekleştirilen 1972 tarihli Stockholm Konferansıve Paris

Zirvesi’nin AB’nin çevre politikasıoluşturmasında etkisi büyüktür. Uluslararasıalanda

çevre sorunlarının ilk kez ele alındığıStockholm Çevre Konferansı, farklıkalkınma

düzeylerine sahip pek çok ülkenin katılımıyla gerçekleştirilen, çevrede meydana gelen

olumsuzlukların ve bu olumsuzlukların boyutlarının konuşulduğu ve çevre için önlemler

alınmasının gerekliliği savunulan bir konferans olmuştur. Bu konferansla birlikte insan ile

çevre arasındaki ilişkilerin yani insanın çevre üstünde egemenlik kurmak istemesinin artık

değişmesi gerektiği anlaşılmıştır. Stockholm Konferansı’nda azgelişmişülkelere çevre

koruma için teknoloji ve bilgi transferi sağlanması, ayrıca maddi destek yapılması
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kararlaştırılmıştır. Ülkelerin 1970’li yıllarda anayasalarında çevre ile ilgili düzenlemelere

yer vermesinde olduğu gibi Stockholm Konferansı’ndan sonra uluslararasıalanda çevre ile

ilgili girişimler hız kazanmıştır (GÖRMEZ, 2007, s.75). Stockholm Konferansı,

uluslararasıçevre sorunlarıiçin yapılan ilk girişim olmasıyönünden büyük önem

taşımaktadır. Çevre sorunlarıtüm insanlığın sorunu olarak görülmüştür ve sorunların

çözümü için birlikte hareket edilmesi gerektiği anlaşılmıştır.

Çevre bilinci oluşturmayıhedefleyen Stockholm Konferansısürdürülebilir kalkınma

kavramınıilk kez gündeme getirerek sürdürülebilir kalkınmanın önemini vurgulamıştır.

AB, birinci eylem programınıbu konferansın amaçlarıdoğrultusunda hazırlamıştır.

Konferansın amaçlarıise, çevre ile ilgili tüm bilgilerin toplanmasıve uluslararasıalanda bu

bilgilerin paylaşılması, çevre için alınacak önlemlerin plana dâhil edilmesi, çevre için

yapılacak işbirliği için her türlü önlemin alınmasışeklinde belirlenmiştir. Stockholm

Konferansı’nın ardından UNEP kurulmuştur. UNEP, BM bünyesi içinde çevre için çalışan,

dünyada koordinasyonu sağlayan ve insanların bilgilendirilmesi için kurulan bir kuruluştur

(EGELİ, 1996, s.16). Bu konferansın AB’ye yansımasıile aynıyıl Paris Zirvesi

gerçekleştirilmiştir. Paris Zirvesi’nde üstünde durulan nokta büyümenin sadece yaşam

düzeyinin artırılmasıile sağlanamayacağıdüşüncesi olmuştur. Yaşam düzeyi kadar

yaşamın niteliği de önemlidir. Ekonomik artışlar kadar çevre de önemlidir. Paris Zirvesi ile

çevre politikasıilk kez hükümetler düzeyinde ele alınmıştır. Paris Zirvesi ile birlikte Birlik

için çevre politikasıoluşturulmasıfikri gündeme gelmişve oluşturulacak olan çevre

politikasının ilkeleri belirlenmiştir. Bunlar (EKEMAN, 1998, ss.12–13; EGELİ, 1996,

ss.18–19):

 Çevrede oluşan zararlarıortadan kaldırmak ya da iyileştirmeye çalışmaktansa

oluşacak bu zararları kaynaktan engellemek. Bunun içinde faaliyetin

gerçekleşmesini sağlayacak teknolojik alanda yeniliklerin yapılmasıgerekmektedir.

 Çevre ekonomik ve sosyal politikalara dâhil edilerek birlikte ele alınmalıdır.

 Faaliyete geçirilecek projelerde mümkün olan en erken aşamada çevrenin

korunmasıhedef alınmalıdır.

 Doğal kaynakların kullanımına özen gösterilmelidir ve ekolojik dengeyi bozacak

faaliyetlerden kaçınılmalıdır. Komisyon, bir yönetim mekanizmasıoluşturmalıdır.

 Çevreye zarar vermeyecek teknolojik gelişmeler için çalışmalarda bulunulmalıdır.
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 Mali bir kaynak olan kirleten öder ilkesi benimsenmelidir.

 Stockholm’de alınan kararlara bütün üye ülkeler uymalıdır.

 Hazırlanan çevre politikalarında kalkınmalarınıtam olarak sağlayamayan yani,

gelişmekte olan ülkelerin çıkarlarıgöz önünde tutulmalıdır.

 Çevre için yapılan uluslararasıçalışmalara katılmalıve çevre örgütlerinin

faaliyetlerine destek verilmelidir.

 Yapılan politikaların başarısıiçin katılım şarttır ve katılımın tam olarak sağlanması

için eğitim şarttır.

 Çevre sorunlarısorunun niteliğine göre yerel, bölgesel, ulusal ya da uluslararası

alanda çözüme kavuşturulmalıdır.

 Üye ülkelerin çevre politikalarıbirbiriyle uyumlu hale getirilmelidir.

Bu ilkelerin hayata geçirilmesi için çevre eylem programları düzenlenmeye

başlanmıştır. AB ilk çevre eylem programını1973’de gerçekleştirmiştir. Bu çevre eylem

programınıbeş çevre eylem programıdaha izlemiştir. Çevre eylem programları

kapsamında oluşturulan politikalar “Ortak Çevre Politikası”nıoluşturmuştur.

23. Ortak Çevre Politikasınaİhtiyaç Duyulmasının Nedenleri

AB’nin yapısıhomojen bir yapıdeğildir. Üye devletler arasında farklılıklar

bulunmaktadır. Birliğin hedefi ise, üye ülkeler arasındaki dengesizliklerin kaldırılmasıve

yaşam standartların yükseltilmesidir. Üye ülkelerin uyguladıklarıpolitikaların artık bir

hükmünün kalmadığıdüşüncesiyle tek bir AB politikasının oluşturulmasına ihtiyaç

duyulmuştur. Uygulanacak ortak politikalar bütün üye ülkelerin menfaatini kollamaktadır.

Ortak politikaların uygulanmasının amacıortak yarar sağlanmasıdır ve ortak yararın

gerçekleşmesi için de güçlü bir AB politikasıgerekmektedir (CAN, 2004, ss.11–13).

AB’nin ortak politika alanlarından birini de 1970’li yıllardan günümüze kadar gelen ve

önemi yitirmeyen çevre oluşturmuştur.

AB, çevre politikalarınıoluştururken bazıunsurlarıdikkate alarak hareket etmiştir.

AB’nin çevre politikalarınıoluşturma sürecinde önemle üstünde durduğu unsurlar

(FERHATOĞLU, 2003, s.2):
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 Bilimsel ve teknik bilginin ulaşılabilir olması,

 Çevrede oluşacak olumsuzluklara karşıönlem alınmasıya da alınmaması

durumunda meydana gelebilecek fayda ve zararlar,

 Birliğin genelinde sağlanacak ekonomik ve sosyal gelişme olarak belirlenip

sıralanmıştır.

AB, çevre politikalarına önem vermektedir. Birliğe katılım sürecinde olan Türkiye’nin

bu süreçte çevre çalışmalarına hız vermesi de bunun bir göstergesidir. Öncelikle çevrede

meydana gelen olumsuzluklar, doğal kaynakların ağır tahribi, karbondioksit emisyonunun

artması, gürültü kirliliği, her yıl artan atık miktarıgibi çevrede meydana gelen bu

olumsuzluklar yaşam kalitesinin düşmesi ile sonuçlanmıştır. Hedefleri arasında halkının

yaşam kalitesini artırmak da olan Birlik ortak çevre politikasına ihtiyaç duymuştur. Ortak

bir çevre politikasının oluşturulmasının nedenleri sadece çevredeki olumsuzluklar değildir.

Ortak çevre politikasının bir nedeni de ekonomiktir. Çünkü çevre sorunlarıtarım, turizm,

sanayi gibi sektörleri etkilemektedir. Böyle bir durumda çevre, ortak politika oluşturulma

sürecinde dışarıda bırakılamazdı. Ayrıca, üye ülkelerdeki yaşam seviyesinin ortak bir

düzeye yükseltilme amacıda bir diğer nedeni oluşturmuştur (DURU, 2007, ss.169–170).

Birlik, ortak çevre politikasıoluşturarak kısa ya da uzun vadede yeryüzüne yayılan çevre

sorunlarınıortak bir çaba içerisinde çalışarak ortadan kaldırmayı, etkilerini en aza

indirmeyi amaçlamıştır.

Kuruluşamaçlarıarasında çevre olmamasına rağmen Avrupa’da çevre üzerindeki

baskının giderek ağırlaşmasıdolayısıyla AB, çevre politikalarına önem vermiştir. AB’nin

ortak bir çevre politikasına ihtiyaç duymasının nedenleri daha detaylıbir şekilde

açıklanarak önemleri üstünde durulmuştur.

 İlk olarak somut çevre sorunlarına çözüm bulmak amacıyla Birlik üyeleri bir araya

gelmiştir (http://www.ikv.org.tr/pdfs/4f3a608d.pdf, 2009). Çevrede meydana gelen

sorunlar insanlığın geleceğini de tehdit eden sorunlardı. Sadece bulunduğu bölgeyi

değil tüm dünyayıetkisi altına alabilecek bu sorunların çözümü için Birlik üyesi

devletler ortak çaba için bir araya gelmişlerdir.

 AB’nin amaçlarından biri olan “serbest rekabetin ve serbest dolaşımın sağlanması”

çevre için ortak karar almayıgerekli kılmıştır (http://www.ikv.org.tr/pdfs/
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4f3a608d.pdf, 2009). Üye ülkelerde farklıçevre politikalarının uygulanmasıürün

maliyetlerinin değişik olmasına neden olmuştur. Ayrıca bazıülkelerdeki kalite

standartlarıdiğer ülke ürünlerinin o ülkelere girmesine engel olabilme ihtimali söz

konusu olmuştur (İKV, 2005, s.5). Bu durumların önlenebilmesi için ortak bir çevre

politikasına ihtiyaç duyulmuştur.

 Kuruluşamaçlarında çevre olmasa da, yurttaşlarının mutluluğu için çalışmak ortak

amaçtır. Ekonomik iyileşme çevre zarar görmedikçe refahı sağlayacaktır.

Ekonomik faaliyetlerde çevrenin göz önünde bulundurulmasıgerekmektedir

(BUDAK, 2000, s.104). Sağlıksız bir çevrede ekonomik koşullar iyi olsa bile bir

fayda sağlamayacaktır. Birlik vatandaşlarının refahıancak ekonomik kalkınma ve

çevrenin korunmasının aynıanda sağlanmasıile mümkündür.

 Ortak pazarda rekabeti bozucu nedenlerin oluşmamasıiçin “milli politikaların

uyumlaştırılması” gerekmektedir ve bunu sağlamak için de ortak bir çevre

politikasına ihtiyaç duyulmuştur (BUDAK, 2000, s.105).

 AB, üye ülkelerdeki yaşam standartlarının yükseltilmesi ve standartların aynı

düzeyde olmasınıamaç edinmiştir. Bunlarısağlamak için çevre sorunlarıyla

ilgilenmek zorunda kalmıştır (DURU, 2007, s.170).

 Birliğin kuruluşamacı, ortak pazarın kurulmasıve pazarın sürekli işleyişi iken

çevre sorunlarıile ilgilenmesinde Sevesa Kazası, Çernobil Nükleer Faciası, Fransız

atom denemeleri gibi zaman içinde Birliği etkileyen olayların önemi büyüktür

(BUDAK, 2000, s.104). Çevre sorunlarının evrensel düzeyde fark edilmesine neden

olan bu olaylar çevre felaketi olarak nitelendirilmektedir. Bu çevre felaketleri geniş

alanlara yayılarak gelecek içinde bir tehdit unsuru olarak görülmektedir (TURGUT,

2009, s.13).

 Çevre gruplarıda ortak çevre politikasının oluşumunda etkili olmuştur (BUDAK,

2000, s.104). Çevreci gruplar, kamuoyunu etkileyerek ya da çevreyle ilgili yeni bir

konu, çalışma yaparak çevre politikalarınıetkilemektedirler.

 Ortak bir çevre politikasının bir diğer nedeni de, aynıekonomik düzen içerisinde

faaliyet gösteren ülkelerin, çevre politikalarındaki farklılıklar nedeniyle yaşam

standartlarıarasındaki eşitsizlik siyasi bakımdan arzu edilmeyen bir durumdur.

Eşitsizliğin olmamasıiçin ortak çevre politikasına ihtiyaç duyulmuştur. Ortak çevre

politikasının oluşturulmasının en önemli nedeni, çevrenin boyutlarınedeniyle sınır

tanımamasıdır (http://www.ikv.org.tr/pdfs/4f3a608d.pdf, 2009).
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24. Ortak Çevre Politikasının Gelişimi

AB’nin kuruluşundan itibaren çevre sorunlarıdoğrudan 1986’da imzalanarak 1987’de

yürürlüğe giren Avrupa Tek Senedi Antlaşmasıile Kurucu Antlaşmaya dâhil edilmiştir.

Avrupa Tek Senedi’ne kadar çevre ile ilgili konular Roma Antlaşması’nın 2. , 100. ve 235.

maddeleri ile düzenlenmiştir (ÇOKGEZEN, 2007, s.92). 100. madde ile “ortak pazarın

işlemesini doğrudan etkileyecek ülke yasalarıarasında uyum sağlama yetkisi”, 235. madde

ile “Topluluk hedeflerinin gerçekleştirilmesini sağlamak üzere Anlaşma’da bir düzenleme

bulunmayan konularda gerekli düzenleme yapma yetkisi” ve 2. madde ile de çevre

kalitesinin yükseltilmesinin gerekliliği ortaya konmuştur (SARIKAYA, 2004, s.1). Kurucu

antlaşmalar dinamik yapıda olduklarıiçin, değişen şartlara göre uyarlanarak değişiklikler

göstermiştir. Kurucu antlaşmalarda değişiklikler meydana getiren antlaşmalar, günün

sorunlarına gereği gibi cevap verebilmek adına düzenlenmiştir.

240. Avrupa Tek Senedi

Avrupa Tek Senedi’nin Birlik çevre politikasına katkısıbüyüktür. Tek senet ile ilk kez

Birliğin yetki alanına çevre dâhil edilmiştir. Avrupa Tek Senedi’nin 25. maddesi ile Roma

Antlaşması’na VII. başlık altında çevre kısmıeklenmiştir. Böylece çevre sorunlarıilk kez

doğrudan kurucu antlaşmalara dâhil edilmiştir. VII. başlık ile 130r, 130s ve 130t maddeleri

getirilmiştir (GÖRMEZ, 2007, s.91). Avrupa Tek Senedi’ne kadar, Birliğin çevre yetkisi

“zımni” nitelik taşımıştır. Tek Senet ile çevre için açıkça düzenleme yapma yetkisi

tanınmıştır (GÖNEN, 1990, s29). 130r, 130s ve 130t ile gelen yenilikler şu şekilde

olmuştur.

130r ile ilk olarak Birliğin çevre için amaçlarıbelirlenmiştir. Çevre için yapılan

faaliyetler; çevreyi korumayıve çevre kalitesini yükseltmeyi, kişi sağlığının korunmasını,

doğal kaynakların bilinçli kullanılmasınıamaçlamıştır. Çevreyle ilgili gerçekleştirilen

faaliyetler, çevrede sorun oluşmadan önleme ve çevreye gelen zarardan önce zararın

kaynağına yönelme ve tamiri üzerine kurulmuştur. Birlik, çevre politikasınıoluştururken

üye ülkelerin çevre koşullarınıgöz önüne almalıdır. Ayrıca ekonomi, sanayi, tarım

politikalarıve sosyal politikalar oluşturulurken çevre de dikkate alınmalıdır. 130r ile gelen

bir önemli nokta da, Birliğin harekete geçmesi üye ülkelerin harekete geçmesinden daha
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iyi olacaksa Birliğin harekete geçebilmesidir. Yani, asıl yetki üye devletlerdedir. Birlik ve

üye ülkeler yetkileri çerçevesinde üçüncü ülkelerle ve uluslararasıörgütlerle işbirliği

yapabilir (CANSEVER, 1987, ss.21–22).

130s, Konsey, Komisyon’un teklifi üzerine, Avrupa Parlamentosu ve Ekonomik ve

Sosyal Komite’nin görüşünü alarak Birliğin yapacağıfaaliyeti onaylar (MARSHALL,

1996, p.129). 130t ile de “ortaklaşa alınan koruma tedbirleri, hiçbir Üye Devleti, bu

antlaşmaya ters düşmeyen daha ağır koruma tedbirlerini sürdürmek ve yeni tedbirler

almaktan menedemezler” hükmü getirilmiştir (CANSEVER, 1987, s.22).

Tek Senet çevre politikasıiçin özel anlam taşıyan 100a maddesini de getirmiştir. Bu

madde de oylama ile ilgili değişiklik söz konusu olmuştur. Daha önce çevre koruma için

oybirliğiyle karar alan Konsey artık nitelikli çoğunlukla karar alabilecektir. Aynımadde ile

sağlık, güvenlik, çevre koruma, tüketiciyi koruma konularında Komisyon’un yüksek

düzeyde bir korumayıtemel alacağıbelirtilmiştir. Ayrıca üye ülkeler Tek Senet’in getirdiği

kurallara ters düşmeyecek bir şekilde daha sıkıkoruma önlemleri alabilecektir (DURU,

2007, s.172).

241. Maastricht Antlaşması

AB Antlaşmasıolarak da bilinen 1992 tarihli Maastricht Antlaşmasıile Avrupa

Topluluğu AB adınıalmıştır. Bu antlaşma ile çevre politikasıdaha genişbir kapsamda ele

alınarak güçlendirilmişve Tek Senet ile getirilen 130r, 130s, 130t maddeleri yeniden

düzenlenmiştir. Bu antlaşma ile “çevrenin korunmasıilkesi” ilk kez açık bir şekilde AB

hedefleri arasında sayılmışve AB’nin ortak politikalarının arasında ortak çevre politikası

da yerini almıştır (GÖRMEZ, 2007, s.91). Söz konusu antlaşma çevre politikalarına ilk kez

“sürdürülebilirlik” ilkesini eklemiştir. Maastricht Antlaşmasıile diğer politikaların

oluşturulma evresinde çevresel değerlerin dikkate alınmasıvurgulanmıştır. Ekonomik ve

sosyal politikalar belirlenirken çevreye gelebilecek zararlar hesaplanacaktır (DURU, 2007,

ss.172–173). Tek Senet’le birlikte gelen yeniliklerde değişiklikler yapılmıştır.

Maastricht’le gelen yenilikler şu şekilde olmuştur (EKEMAN, 1998, s.16–17):
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 Çevre için belirlenen amaçlara yenisi eklenmiştir.

 Maastricht Antlaşması’nın getirdiği yenilikler bölgesel ya da küresel düzeyde etkili

olan çevre sorunlarıiçin önlemlerin uluslararasıalanda alınabilmesini sağlamıştır.

 Çevre sorunlarının sınır tanımadığıve işbirliği gerektirdiği görüşü Antlaşma

kapsamına dâhil edilmiştir.

 Çevre politikasıilkelerine yüksek düzeyde koruma ilkesi eklenmiştir. Ayrıca çevre

politikalarının finansmanıiçin “uyum fonu” oluşturulmuştur.

242. Amsterdam ve Nice Antlaşmaları

Amsterdam Antlaşması1997’de imzalanarak 1999’da yürürlüğe girmiştir. Amsterdam

Antlaşması’nda karar alma biçiminde yapılan değişiklikle “oy çokluğuyla” karar alma

benimsenmiştir. 1973’den itibaren yapılan çevre eylem programları ortak çevre

politikasının aracıolarak kabul edilmiştir. Amsterdam Antlaşmasıile tüm üye ülkelerin

çevre koruma için birlikte hareket etmesi amaçlanmıştır. Çevre politikasına diğer

politikalarla aynı önem verilerek tüm politika alanlarında çevrenin korunması

amaçlanmıştır. Amsterdam Antlaşmasıile Komisyonda olan yükümlülük Parlamento ve

Konsey’e de verilmiştir (KAYIR, 2003, ss.318–319). Getirilen bu yeniliklerle Birliğin

çevre konusundaki etkisi artırılmaya çalışılmıştır.

Amsterdam Antlaşmasıile sürdürülebilir kalkınma AB’nin hedefleri arasında önemli

bir konuma getirilmiştir (ÇAMUR-VAİZOĞLU, 2007, s.297). Amsterdam

Antlaşması’ndan sonra 1997’de AB Komisyonu 21. yüzyıldaki “güçlenme ve gelişme

perspektiflerini “ açıklayan ve dört temel konuyu içeren “Gündem 2000”’i yayınlamıştır.

Bu dört temel konu, Komisyonun aday ülkeler için hazırladığı“genişlemeye yönelik ev

ödevi”, “ortak tarım politikasının reformu”, “yapısal fonlarda değişiklik” ve Birliğin

finansmanından oluşmuştur (KARLUK, 2003, s.111).

7–8 Aralık 2000’de yapılan zirve sonrası2001 yılında imzalanan Nice Antlaşması

çevre ile ilgili düzenlemeleri daha üst konuma getirmiştir. Bu antlaşmayıimzalayan Birlik

üyeleri, çevre korumanın tam olarak sağlanmasıiçin küresel düzeyde belirlenen hedeflerle

etkin bir rol üstlenme kararıalmışlardır (KARAKOYUN, t.y. s.177). Nice Antlaşması,

sadece “su kaynaklarıyla” ilgili bir değişiklik yapmıştır (DURU, 2007, s.173). Ayrıca Nice
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Antlaşması, Birliğin gerçekleştirdiği genişlemeden sonra etkili ve verimli işleyişine

kavuşmak için gerçekleştirilmesi gereken hedefleri ve değişiklikleri içermektedir

(TUNÇER, 2001). Nice Antlaşması ile çevrenin Avrupa bütünleşmesindeki yeri

belirlenmiştir.

25. Çevre Eylem Programları

AB’nin çevre politikasının geçirdiği evrimleri daha yakından görmek için çevre eylem

programlarına bakmak gerekmektedir. Birliğin çevre sorunlarıyla ilgilenmesi ilk çevre

eylem programında başlamıştır. Çevre eylem programlarının bağlayıcılığıyoktur. Çevre

eylem programları, Birlik politikalarının ana ilkelerini ortaya koyarak yasal düzenlemeler

için yol gösterici olurlar. Her program yapıldığıdönemde var olan sorunlarıortaya

koyarak, günün ihtiyaçlarına cevap vermeye çalışmıştır. Çevre eylem programlarıbu gibi

önemli işlevlere sahiptir.

250. Birinci Çevre Eylem Programı(1973–1977)

Dört yıl için hazırlanan çevre eylem programı, ortak çevre politikasının amaç ve

ilkelerini tanımlamıştır. Ortak çevre politikasının amacı, ulusal düzeyde yapılan

politikaların uyumlaştırılmasıve koordine edilmesidir (KARABULUT, 2004, ss.316–317;

EGELİ, 1996, s.30). Programın çalışmalarınıüç ana konu oluşturmuştur. Bunlar, gürültüyü

ve kirliliği engelleme, yaşam düzeyini geliştirmeye yönelik eylemler ve çevre sorunlarının

çözümü için uluslararasıörgütlere katılımdır (GÖNEN, 1990, s.8). Çalışmalarınıbu

konularda gerçekleştiren program, halkların yaşam seviyelerini korumayıve yükseltmeyi

amaçlamıştır. Program amaçlarınıgerçekleştirebilmek için AB politikasının ilkelerini

belirlemiştir (KARABULUT, 2004, s.31; EGELİ, 1996, ss.31–32):

 Kirlilik ve gürültüyü meydana getiren unsurların yarattığıetkileri önlemek yerine

bunlara kaynağında engel olunmalıdır. Çevre sadece teknik bir konu olarak

görülmemelidir. Ekonomi ve kalkınmayla yakından ilgilidir ve bu yüzden

belirlenen politikalar ekonomik ve sosyal ilerlemeyle uyumlu olmalıdır.

 Teknik planlama yapılırken ve karar verilirken çevre üzerinde meydana gelebilecek

olumsuzluklar en erken aşamada göz önüne alınmalıdır.
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 Doğadan ve doğal kaynaklardan faydalanılırken ekolojik dengeye zarar vermekten

kaçınılmalıdır.

 Birlik halkının çevresel bilgisini artırmak, kirlilik ve gürültü yapıcıunsurlarla

mücadele, çevrenin iyileştirilmesi ve korunmasıiçin eylemler geliştirilmelidir.

 Gürültü yapıcıunsurların ortadan kaldırılmasıve önlenmesinin maliyeti kirletenler

tarafından karşılanmalıdır.

 Bir devletin diğer bir devletin çevresini bozucu faaliyetlerden ve uygulamalardan

kaçınmasıgerekmektedir.

 Uzun dönemde ele alınacak olan araştırma ve geliştirme çabalarıdesteklenmelidir.

 Çevre sorunlarının daha iyi bir şekilde çözümü için bölgesel işbirliği sağlanmalıdır.

 Birlik üyeleri çevre korunmasının bir sorun olduğunun farkındadırlar ve Birliğe

girebilmek için bu bilince sahip olmalarıgerekmektedir. Ayrıca gelecek nesillere

iyi bir çevre bırakmanın sorumluluğunu da almalarıgerekmektedir.

 Her ülke kendi çevre politikasınıplanlayarak uygulamalıdır. Hazırlanan bu ulusal

programlar Birlik içinde uyumlaştırılmalıdır.

 Sınır tanımayan ve tüm dünyayıbütün olarak tehdit eden çevre sorunlarıiçin

uluslararasıörgütlerle işbirliği yapılmalıdır.

AB, birinci çevre eylem programınıtamamladıktan sonra zamanın çevre sorunlarına ve

günün şartlarına göre ikinci çevre eylem programınıhazırlayarak uygulamaya geçirmiştir.

İkinci çevre eylem programı, getirdiği bazıyenilikler dışında birinci programın devamı

niteliğinde olmuştur.

251. İkinci Çevre Eylem Programı(1977–1981)

İlk çevre eylem programının genişletilmişdevamıniteliğinde olan ikinci çevre eylem

programıdünyada yaşanan büyük enerji bunalımıyıllarında gerçekleştirilmiştir. Birinci

eylem programının eksik yönlerini tamamlayan bu program, suyun ve havanın

kirlenmesinin önlenmesine öncelik vermiştir. Belirlenen amaçlar ve alınan kararlar ilk

eylem programındaki haliyle tanımlanmıştır. Yine kirliliği azaltmak için alınacak

önlemlere ağırlık verilmiştir. Uluslararasıörgütlerle işbirliği yapılmasıöngörülmüştür.

Doğal kaynakların zarar görmeden kullanılmasıgerektiği belirtilmişve çevreyi korumak

ve geliştirmek için harekete geçilmesi, çevre politikasının etkinliğini sağlayabilmesi için
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eğitim faaliyetlerinin geliştirilmesi hedeflenmiştir. İlk programda tam olarak uygulamaya

geçirilemeyen prensiplere ikinci programda yeniden yer verilmiştir. Bunların en önemlisi

çevreye gelen zararın giderilmesi yerine zararın ortaya çıkmamasıiçin kaynağında

engellenmesi prensibidir (BUDAK, 2000, s.227, GÖNEN, 1990, s.12). İkinci eylem

programıyla gelen en önemli yenilik ilk olarak 1969’da Amerika’da uygulanan ÇED’dir.

İlk kez bu programla gündeme gelen ÇED’in amacıekonomik ve sosyal gelişmeleri

önlemeden çevreyi ekonomik politikalar karşısında korumaktır (EGELİ, 1996, s.37). ÇED

ile yapılacak olan faaliyetler başlamadan çevreye gelebilecek zararlar tespit edilerek

önlemler alınabilmektedir.

252. Üçüncü Çevre Eylem Programı(1982–1986)

İlk iki programa göre daha kısa olan üçüncü program, konsey ve üye devlet

hükümetlerinin işbirliğiyle hazırlanmıştır. Bu program diğer iki programa göre daha somut

unsurlar taşımıştır. Üçüncü programla birlikte, çevre diğer politikaların bütünleyici parçası

haline gelmiştir. Böylece çevre politikasının hedefleri diğer politikaların hedefleri içine

alınmıştır. Enerji, sanayi, ulaştırma ve özellikle tarım sektörünün planlanmasısırasında

çevresel değerler göz önüne alınarak hesaba katılmıştır (BUDAK, 2000, s.231). Üçüncü

eylem programının başlangıç yılıolan 1980’lerde “biyoteknoloji” alanında gelişmeler

yaşanmıştır. Yeni teknolojiler, çevre kirliliğinin boyutu göz önüne alındığında kirliliğin

kaynağında önlenmesi ilkesine yardımcıolmuştur. Ayrıca bu geliştirilen yeni teknolojiler

ÇED’e destek olmak amacıyla da kullanılmıştır (GÖNEN, 1990, s.19; KARABULUT,

2004, s.319). Ayrıca bu programla ilk kez, Birliğin çevre ile ilgili konularda uluslararası

alanda üye devletleri temsil yetkisinden söz edilmiştir (DURU, 2007, s.178).

253. Dördüncü Çevre Eylem Programı(1987–1992)

İlk iki eylem programında kirlilik sonucu ortaya çıkmışsorunlara çözüm bulmak

amaçlanmışken, üçüncü programda sorunlar ortaya çıkmadan önlenmesinin ekonomik

açıdan daha iyi olacağıbelirtilmiştir. Temelini kirliliğin önlenmesi olarak belirleyen

dördüncü programla birlikte çevre sorunlarıiçin daha genişbir bakışaçısıgetirilmişve de

çevrenin korunmasısosyal ve ekonomik kalkınmanın temel unsuru olarak ele alınmıştır

(BUDAK, 2000, ss.234–235).
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Dördüncü çevre eylem programı, Avrupa Tek Senedi’nden sonraki ilk çevre eylem

programıolduğu için Tek Senet’in belirtmişolduğu hedefleri benimsemiştir. Bu program

Birliğin, bu programa kadar uyguladığıpolitikaların tümünü çevre koruma boyutuyla ele

almıştır. Çevre korumanın etkin olabilmesi, diğer Birlik politikalarının çevreyi göz önüne

almalarına bağlıdır (GÖNEN, 1990, s.22).

Nükleer güvenlik konusunun ilk kez ele alındığıdördüncü çevre programının konuları;

kirliliğin önlenmesi, kaynakların işletilmesinin düzeltilmesi, uluslararasıfaaliyetler ve

destek sağlayabilecek araçların geliştirilmesi olarak belirlenmiştir (EGELİ, 1996, s.51).

Dördüncü programın öncelikli faaliyet alanlarınıise; hava kirliliği, su kirliliği, kimyasal

maddeler, biyoteknoloji, gürültünün önlenmesi, doğa koruma alanlarında önlemler

alınması, toprağın korunması, atıkların kontrolü, kentler ve kıyıbölgeleri olarak

düzenlenmiştir (GÖNEN, 1990, ss.24–27).

Üçüncü program, ilk iki çevre eylem programından farklıolarak uluslararasıalanda

yetki konusunu açıklamış fakat üye devletlerin yetkileri ile ilgili bir açıklamada

bulunmamıştır. Dördüncü program ise, devletlerin uluslararasıfaaliyetlere AB ile yan yana

katılabileceğini açıklamıştır (BUDAK, 2000, s.240). Böylece uluslararasıilişkilerde

devletlerin de yeri belirlenmiştir.

254. Beşinci Çevre Eylem Programı(1993–2000)

1992 yılında gerçekleştirilen Rio Çevre Kalkınma Konferansı’nın ve Maastricht

Antlaşması’nın izlerini taşıyan Beşinci Çevre Eylem Programıönceki eylem programlarına

göre sorunların çözümü için farklıstratejiler getirmiştir. Beşinci program ilk dördünün

aksine tek bir kavram üzerinde yoğunlaşmıştır. Uygulamalarınıda bu kavram üzerinden

belirleyeceği stratejilerle gerçekleştirmiştir. Bu kavram ise Gündem 21 çerçevesinde

1990’ların çevre politikalarında tüm dünyada önem kazanan “sürdürülebilir kalkınma”

olmuştur. Bu yıllarda çevre ve kalkınmanın aynıanda sağlanmasıhedeflenmiştir

(EKEMAN, 1998, s.23).

Sürdürülebilir kalkınma uzun sürede gerçekleşebileceğinden programın kapsadığıyıllar

içinde tam olarak gerçekleşebilmesi mümkün değildir. Bu dönemde sürdürülebilir
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kalkınmaya yönelik politikalar oluşturulmuştur. Oluşturulan politikalar göz önünde

bulundurularak; programın öncelikli alanlarıbelirlenirken Birliğin tümünün dikkate

alınması, bütün politikalara çevre boyutunun eklenmesi, çevre araçlarının çeşitlendirilmesi,

çevre politikalarının oluşturulmasıve uygulanmasında sorumluluğun paylaşılmasıve

uluslararasıalanda işbirliğine önem verilmesi hedefleri de belirlenmiştir (EKEMAN, 1998,

s.24).

Beşinci programın ana temalarınıçevreyi kirletmeden önce koruma ve ortak

sorumluluk ilkesi oluşturmuştur (GÖRMEZ, 2007, s.91). Sanayi, enerji, ulaştırma, tarım ve

turizm olmak üzere beştemel sektörün çevreye olan baskısıüzerinde duran program, iklim

değişikliği, hava kirliliği, biyolojik çeşitlilik kaybı, kentsel çevrenin bozulması, atık

yönetimi ve kıyıalanlarıgibi çevre sorunlarıüzerinde durmuştur (DURU, 2007, s.179).

Ayrıca beşinci program, politikaların belirlenmesinde ve alınan kararların uygulanmasında

halkın katılımınıve şeffaflık ilkesini benimsemiştir (TALU, 2006, s.67). AB, çevre

yönetiminde öngördüğü şeffaflık ve katılım ilkesini diğer alanlar için de benimsemiştir.

255. AltıncıÇevre Eylem Programı( 2001–2010)

Birliğin AltıncıÇevre Eylem Programı, Çevre:2010 Geleceğimiz, Tercihimiz

uygulanacağıyıllar için çevre stratejileri belirlemiştir. Sürdürülebilir kalkınmayısağlamak

için belli başlıçevre unsurlarınıgöz önünde bulundurmuştur. 2001–2010 yıllarınıkapsayan

günümüzde uygulamada olan AltıncıÇevre Eylem Programıon yıl için hazırlanan bir

çevre hedefi ortaya koymuştur. AltıncıProgram önceki Program’ın benimsediği ilkeler

üstüne kurulmuştur. Sürdürülebilir kalkınma ilkesi, çevre bilincinin geliştirilip katılımın

artırılmasıve çevre sorunlarının genişbir bakışaçısıyla ele alınmasıönceki programla

benzerlik gösterdiği noktalardır (DURU, 2007, s.179). Ayrıca bu program hazırlanırken

Birliğin genişlemesi göz önüne alınarak önlemler alınmıştır. Program, fon programlarının

finanse ettiği aday ülkelerin görevinin Birlik çevre yasalarına uymasınıöngörmüştür.

AltıncıProgram, belirlediği çevresel hedeflere ulaşmak için önlemler geliştirmiştir. Bu

önlemlerşu şekilde sıralanmıştır (TALU, 2006, s.69):

 Uygulanan çevre yasalarıgeliştirilmelidir.

 Çevre politikası, toplumda genişbir kesimle işbirliği yapmalıdır.
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 Çevre politikasının diğer politikalarla uyumlaştırılması konusuna ağırlık

verilmelidir.

 Toplumun çevre konusunda bilgilere daha kolay ulaşmasısağlanmalıdır.

 Çevreye zarar verecek nitelikte olan tüketim alışkanlıklarıdeğiştirilmelidir.

 Üye ülkelerdeki toprak kullanımıçevreyi koruyucu nitelikte olmalıdır.

Küresel çevre sorunlarınıkapsamlışekilde ele alan programın belirlediği dört öncelikli

alan, iklim değişikliği, doğa ve biyolojik çeşitlilik, çevre ve sağlık, doğal kaynaklar ve

atıklarşeklinde belirlenmiştir.

2550. İklim Değişikliği

Atmosferdeki karbondioksit ve diğer sera gazlarının birikiminde olduğu gibi Sanayi

Devrimi’nden sonra yaşanan hızlısanayileşmeye paralel olarak yüzey sıcaklıklarıda artış

göstermiştir. Küresel ısınmaya bağlıolarak oluşan iklim değişikliği; buzulların erimesi ve

deniz seviyesinin yükselmesi, çölleşme, kuraklık, iklimlerin yer değiştirmesi insan

sağlığınıbozucu etkiler, sosyoekonomik sektörleri ve doğanın dengesini bozucu sonuçlar

doğurmuştur. 1980’li yılların sonlarından itibaren insanların iklim üzerindeki olumsuz

etkilerini azaltmak için başta BM olmak üzere çalışmalar yapılmıştır. Küresel çaplıbu

çalışmalar BM İklim Değişikliği Çerçeve Sözleşmesi (İDÇS) ve Kyoto Protokolü ile

sonuçlanmıştır. İDÇS ve Kyoto Protokolü insanların neden olduğu sera gazıemisyonlarını

sınırlandırmayıamaçlamıştır (http://www.cevreorman.gov.tr/ekitap/02.pdf, 2009, s.3).

Dünyanın soğuk bir gezegen olmasınıengelleyen sera etkisi, karbondioksit, azotoksit,

metan gibi gazlar nedeni ile gereğinden fazla artırılarak dünyanın gereğinden fazla

ısınmasına neden olmuştur (http://www.bucek.boun.edu.tr/iklim_degisikligi.html, 2009).

Sera gazlarısanayi, fosil yakıt kullanımı, kullanılan soğutucular gibi nedenlerle açığa

çıkmaktadır. Dünyanın daha fazla ısınmamasıamacıyla sera gazlarının ve etkilerinin

indirilebilecek en alt seviyesi için önlemler alınmalıve gereken özen gösterilmelidir.

Dünya yüzey sıcaklığının artması, fosil yakıt kullanımıve ağaçların yok edilmesinden

dolayıoluşan sera gazlarıküresel ısınmaya yol açmıştır. Bu nedenle Avrupa Komisyonu,

Konsey tarafından belirlenen 2008–2012 yıllarıarasında sera gazıemisyonunun %8

oranında azaltılmasını hedeflemiştir. Ayrıca 2020’ye kadar bu gazların küresel
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emisyonlarının %20- 40 oranında azaltılmasıhedeflenmiştir (TALU, 2006, s.70). İklim

değişikliğinin önlenmesi için emisyon alışverişi yapılmasıöngörülmüştür. Karbon

emisyonu fazla olan ülkeler az olan ülkelerin haklarınısatın alarak iklim değişikliğini

engellemişolacaklardır. İklim değişikliği için düzenlenen Kyoto Protokolü’nü AB

imzalayarak üyelerinin emisyonlarını2008’e kadar %8 oranında indirme zorunluluğunu

getirmiştir (KARABULUT, 2004, ss.321–322). İklim değişikliği AB’nin 2009 için

belirlediği çevresel öncelikler arasında yerini almıştır (DIMAS, 2008, s.5).

2551. Doğa ve Biyolojik Çeşitlilik

Biyolojik çeşitlilik, insanın refahıiçin gerekli olan sağlıklıbir çevrenin göstergesidir.

Biyolojik çeşitliliğin korunmasıiçin sürdürülebilir kalkınma ile arasında bir bağkurulması

gerektiği vurgulanmıştır. Biyolojik çeşitliliğin sürdürülebilir kullanımı, biyolojik çeşitliliği

oluşturan unsurlara zarar gelmeyecek şekilde ve biyolojik çeşitliliği oluşturan unsurların

azalmasına izin verilmeden kullanılarak bugünkü ve gelecekteki nesillerin ihtiyaçlarını

karşılamasına imkân vermesi için korunmasıanlamına gelmektedir. Biyolojik çeşitlilik

doğa koruma alanında ele alınmıştır (DEMİRAYAK, 2002, s.4).

1992 yılında Rio’da yapılan BM Çevre ve Kalkınma Konferansı’nın bir sonucu olarak

Biyolojik Çeşitlilik Sözleşmesi imzalanmıştır. Bu sözleşmede, ulusal, bölgesel ve küresel

düzey olmak üzere biyolojik kaynakların korunmasıve bu kaynaklara yönelik tehlikelerin

ortadan kaldırılması, bitki ve hayvan topluluklarının hukuki olmayan yollardan yok

edilmesinin engellenmesi, bu konuyla ilgili finansman ve teknoloji transferinin

sağlanmasınıiçermiştir (EGELİ, 1996, s.23). AB’nin de taraf olduğu bu sözleşmeyi

Türkiye de imzalamıştır.

Biyolojik çeşitliliğin korunmasıile farklıtürde olan canlıtürlerinin ve toprağın

korunmasıamaçlanmıştır. Biyolojik çeşitliliğin korunmasıiçin yapılmasıgerekenler,

alınmasıgereken önlemler vardır. Bu önlemler arasında, çeşitli canlıtürlerine karşıtehdit

oluşturan unsurların ortadan kaldırılması, endüstri alanında kazaların önlenmesi ve deniz

çevresinin korunmasıyer almıştır (ÇAKMAK, 2005, s.58).
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2552. Çevre ve Sağlık

Çevre ve sağlık birlikte ele alınırken sağlık, “sadece hastalık ve sakatlığın olmayışı”

olarak tanımlanamaz. Sağlık, “bedensel, ruhsal ve sosyal bakımlardan tam bir iyilik hali”

olarak görülmüştür. Böyle bir tanım ise çevre ile ilişkilendirilmiştir. Böyle bir tanımlamada

çevre, fiziki, biyolojik ve sosyal yönleri ile ele alınmıştır (GÜLER, 1995, s.675). Temiz bir

çevre insan sağlığıve mutluluğu için şarttır. Avrupa’da meydana gelen sağlık sorunları,

açık ve kapalıalanlarda olan hava kirliliği, su kirliliğinden dolayısuyun kalitesizleşmesi ve

kimyasallara bağlıolarak ortaya çıkmıştır. Ayrıca gürültü kirliliği de insan sağlığını

bozucu etkiler arasında yerini almıştır. Bu sağlık sorunlarıise solunum yolu bozuklukları,

kalp hastalıkları, kanser ve üreme bozuklukları ile ilgili sorunlardır

(http://www.eea.europa.eu/tr/themes/human/about-environment-and-health, 2009). Çevre

sağlığınıolumsuz olarak etkileyen ve yüzyıllardır bir problem olarak gündemde kalan bir

diğer sorun da atıkların boşaltılması sorunudur (ALAGÖL, 1972, s.66). İklim

değişiklikleri, ozon tabakasının incelmesi, biyolojik çeşitlilik kaybıgibi dünyayıbütün

olarak etkileyen küresel sorunlar da insan sağlığıüzerinde olumsuz etki yaratmaktadır.

Çevrede meydana gelen kirlenmenin sağlık üzerindeki etkisi 2004–2010 yıllarıiçin

hazırlanan çevre ve sağlık eylem planıkapsamında incelenmiştir. Birlik içinde aynı

düzeyde koruma sağlayan Avrupa mevzuatısürekli olarak güncellenmektedir. Örneğin,

kimyasallarla ilgili düzenlemeler yeniden düzenlenmiştir. Bu düzenlemelerin

yapılmasındaki amaç, hava, su ve toprağın kirlenmesini engellemek, biyolojik çeşitliliği

korumak ve de Birlik vatandaşlarının sağlık koşullarınıiyileştirmektir (FONTAİNE, 2006,

s.23).

2553. Doğal Kaynaklar ve Atıklar

Atıkların toplanması, türlerine göre ayrıştırılması, taşınması, depolanması, geri

dönüşümü sağlanarak yeniden kazanılmasıve çevre ve insan sağlığınıolumsuz yönde

etkileyecek zararlarının ortadan kaldırılmasıya da en aza indirilmesi için düzenlenen

planlar atık yönetimini oluşturmuştur (TEKEL, 2007, s.276).
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Program bu alanda “atık yönetimi ile ekonomik kalkınma arasında” ayrım yaparak

gereksiz yere kullanılan doğal kaynak kullanımınıve atıkların sürekli bir şekilde artışını

önlemek istemiştir. Atıkların doğru şekilde ayrıştırılarak geri dönüşümü sağlanmalıdır

(GÖRMEZ, 2007, s.95). Ayrıştırılarak geri dönüşümü mümkün olan atıkların yeniden

kullanılmasıçöp sorununun çözümü için fayda sağlayacaktır. Ayrıca doğal kaynakların

sürdürülebilir kullanımıda sağlanmışolacaktır.

AB’nin 2009 için belirlediği çevre öncelikleri; Avrupa’da 2010 yılına kadar

biyoçeşitlilik kaybınıdurdurmak, iklim değişikliği ile ilgili önlemler almak, iklim

değişikliğinin zararlıetkileri ile mücadele etmek olarak belirlenmiştir. 2009’un öncelikleri

arasında iklim değişiklikleri doğal afetlerin sıkılığınıve şiddetini artırıcıetki yapacağı

düşüncesi ile meydana gelebilecek olaylara karşıhazırlıklıolma, müdahale kapasitesinin

artırılmasıanlamına gelen “uyum” konusu da yer almıştır. Ayrıca doğal afetler karşısında

hazırlıklıolma, acil müdahale ve kurtarma teknikleri geliştirilmelidir. AB’nin 2009 yılı

için belirlediği bir diğer öncelik de AB’nin “ekolojik ayak izini azaltmak” olarak

belirlenmiştir (DIMAS, 2008, s.5).

İnsanlar da diğer canlılar gibi ihtiyaçlarınıdoğadan karşılamaktadırlar fakat bunun

sonucunda ortaya çıkan atıkların ortadan kaldırılmasıiçin ne kadar doğal üretim alanı

gerektiği ekolojik ayak izi ile anlatılmaktadır. Ekolojik ayak izinin hesaplanabilmesi için

“tüketim x gereken üretim alanı” şeklinde bir formül geliştirilmiştir. Bu hesaplamalar

sonucunda dünyadaki tüm insanların ayak izi gezegene sığmamaktadır. Alışkanlıklardan

vazgeçilmediği sürece doğadaki kaynaklar tükenme tehlikesi ile karşılaşacaktır. Doğal

kaynakların tükenme tehlikesi ile karşıkarşıya olduğunun en güzel örneğini küresel ısınma

oluşturmaktadır (AKOĞLU, 2009, ss.46–47). Küresel ısınmanın gündemde olmasınedeni

ile ekolojik ayak izi ile ilgili çalışmalar yapılmaktadır. Türkiye’de de ekolojik ayak izi

kavramına önem vermektedir (AKILLI vd, 2008, s.23). Ekolojik ayak izi vatandaşların

önem verdiği bir konudur. Bu durum özellikle çok fazla atık üreten AB vatandaşlarıiçin

geçerlidir. Vatandaşlar sahip olduklarıbilinçle birlikte çevre dostu ürünler satın alarak bu

konudaki hassasiyetlerini göstermektedirler.
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26. Birlik Çevre Politikasının Oluşumunu Etkileyen Birlik Organları

AB’nin Bakanlar Konseyi, Parlamento, Komisyon ve Adalet Divanıolmak üzere dört

organıçevre politikalarının oluşumunda rol almaktadır. Bu organların, çevre politikalarının

üzerindeki etkileri ayrıayrıele alınarak incelenmiştir.

260. Konsey

Nihai karar alma organıolan Konsey, çevre konusunu görüşmek için yılda dört kez

toplanır. Alınan kararların çoğunluğu, hükümetler arasında sağlanan uzlaşma ile alınır.

Konsey’in başkanlığıaltıay için belirlenmişÜye Devlet yapar ve bu altıaylık sürede

öncelikle görüşülmesi gereken konularıbelirler. Bu sakıncalıbir durum yaratabilir. Çünkü

başkanlık başka bir Üye Devlete geçtiğinde çalışmalar kesintiye uğrayabilir. Önceleri

kararların oybirliği ile alınıyor olmasıbir uzlaşma sağlarken şimdi ise, kararlar “oybirliği

ve nitelikli çoğunlukla” alınmaktadır. Artık, bir diğer Üye Devlet itiraz ederse, itiraz eden

devletin kabul ettiği şartlarda uzlaşılmasıortadan kalkmıştır. Roma Antlaşması’nda yapılan

değişiklilerle 100A ve 100S maddelerinde kararların alınmasındaki oy usulleri

belirlenmiştir (BUDAK, 2000, ss.120–121; KAYIR, 2003, s.320).

261. Komisyon

Üye devletlerden atama yoluyla gelen bürokratlardan oluşan Komisyon, Birliğin

yürütme organınıoluşturur. Komisyon “topluluk politikalarınısaptamak, yönerge,

yönetmelik, tüzük tasarıları hazırlamak, yasama sürecini başlatmak, uygulamaları

denetlemek” gibi görevleri üstlenmiştir. Komisyon bu görevleri Birlik Antlaşmalarına

dayanarak kullanır. Komisyon Konseye teklif ve tavsiyelerde bulunur. Çevre bütçesi

hazırlanırken çalışmalara Komisyon’da katılır. Komisyon içinde çevre ile ilgili Çevre,

Nükleer Güvenlik ve Sivil Savunma Genel Müdürlüğü olmak üzere üç tane yetkili genel

müdürlük bulunmaktadır. Bu genel müdürlükler, a)Nükleer Güvenlik, Endüstri ve Sivil

Savunma, b)Çevre Kalitesi ve Doğal Kaynaklar, c)Çevre Araçlarıve Uluslararasıİlişkiler

olmak üzere üç alt müdürlüğe ayrılmıştır (KAYIR, 2003, s.321).
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262. Avrupa Parlamentosu

Avrupa Parlamentosu seçimle gelen temsilcilerden oluşmuştur. Bu temsilciler görüş

bildirme hakkına sahip üye devlet vatandaşlarından seçilmiştir. Parlamento, “çevre

politikasının motoru” olarak tanımlanmıştır. Parlamentonun görüşleri hukuki bakımdan

bağlayıcıolmadığından uygulamadaki etkisi sınırlıkalmıştır. Çünkü o dönemlerde iki

dereceli seçim sistemi kullanılıyordu. 1979’da gelen tek dereceli sistemle Parlamentonun

etkinliği artırılmıştır. Avrupa Tek Senedi ile gelen yeni düzenlemelerle çevre ile ilgili

konularda Parlamento biraz daha güçlendirilmiştir (BUDAK, 2000, s.126). Parlamentonun

güçlenmesi pek istenmemektedir. Parlamentonun güçlenmesinin istenmemesi, “bir alan

siyasi ve stratejik bakımdan ne ölçüde anlamlıysa, Parlamento’nun rolü de o kadar zayıf ve

karar alma sürecine katılmasının önündeki engeller de o ölçüde yüksek olacaktır”

biçimindeki açıklamayla anlaşılmaktadır (BUDAK 2000, s.133). Parlamento; halkıtemsil,

Konsey ve Komisyon’u denetleme, iletişim, kararname ve yönergeler için yasama,

yürütme organıüyelerinin seçimine ve görevden alınmasına ilişkin sürece katılma ve

yönlendirme işlevlerine sahiptir. Yasama sürecine katılımısınırlıolan Parlamento’nun

karar alma sürecine katılımı, “danışma ve görüşbildirme”, “işbirliği” ve “ortak karar alma”

prosedürü ile gerçekleşir (KAYIR, 2003, ss.321–322).

263. Avrupa Adalet Divanı

Avrupa Adalet Divanı, yetkileri çerçevesinde Birlik organlarının faaliyetlerini

denetlemek ve bu organların Birlik hukukuna uygun olarak çalışıp çalışmadığını

incelemektedir. Adalet Divanı’nın faaliyetleri diğer politikalarda olduğu gibi çevre

politikasında da etkili olmaktadır. Çevre koruma alanında alınan tedbirlerin çoğu

yönergelerden oluşmaktadır. Yönergelerin iç hukuka aktarılmasıönemlidir, çünkü

gerektiği gibi aktarılmayan yönerge etkili olmayacaktır. Bu durum özellikle çevre alanında

çok önemlidir. Çevre koruma tedbirleri yüksek maliyetler gerektirdiğinden üye devletler

yönergelerin aktarılması konusunda isteksiz davranmaktadırlar. Çevre koruma

yükümlülüğünün yerine getirilip getirilmediğini denetlemekte tek yetkili merci Avrupa

Adalet Divanı’dır. Bireylerin ve Birlik Organlarının ve Üye Devletlerin dava açma hakları

vardır ve bu davalar Avrupa Adalet Divanı’nın görev alanına girmektedir (BUDAK, 2000,

ss.135–136).
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27. Çevre Alanında Faaliyet Gösteren Avrupa Birliği Kurumları

Çevre politikasının belirlenmesinde Birlik organlarının rollerine değindikten sonra

çevre konusunda çalışma yapmak için oluşturulmuşkurumların ne gibi rolleri olduğu ve ne

gibi faaliyetlerde bulunduklarına bakmak gerekmektedir. Çevre ile ilgili bu kurumlar

aşağıdaki gibi sıralanmıştır.

270. Çevre Genel Müdürlüğü

Yürütme organıniteliğinde olan Komisyon’un 26 biriminden biri olan ve merkezi

Brüksel’de olan bu kurumun görevi, çevreyle ilgili yasal düzenlemeleri hazırlamak ve bu

düzenlemeleri üye ülkelerin uygulamalarıiçin gereken önlemleri almaktır. Çevre Genel

Müdürlüğü’nün alt birimleri bulunmaktadır. Bu birimler; doğal çevrenin korunması,

iletişim, hukuk işleri ve sivil savunma, iklim değişikliği ve hava, su, sürdürülebilir

kalkınma, kimyasallar ve kimyasallarla ilgili uyum, LIFE olarak belirlenmiştir (DURU,

2007, s.185). Çevre Genel Müdürlüğü oluşturduğu alt birimleri ile bu konularla daha

yakından ve özel olarak ilgilenmektedir.

271. Avrupa Çevre Ajansı

AÇA’yıkuran tüzük 1990’da kabul edilmişfakat 1993’ün sonlarına doğru yürürlüğe

girmesi ve tam olarak çalışmaya başlaması1994 yılınıbulmuştur. Çevre ile ilgili sağlıklı

ve bağımsız bilgi sağlamakla görevli olan ajans, çevre politikalarıile ilgilenenler için

önemli olduğu kadar kamu için de önemli bir bilgi kaynağıdır (SU DÜNYASI, 2008, s.42).

1990’da Danimarka, Kopenhag’da kurulan AÇA’nın görevi, Avrupa’da çevreyle ilgili

trendleri toplamak ve bunlarıdevletlere yaymaktır. AÇA, üye olmayan ülkelere de açıktır.

Bu ajans, çevre ile ilgili organlarla ve uluslararasıorganizasyonlarla işbirliği içindedir

(EUROPEAN UNİON, 2005, s.44).

AÇA’nın amacıise, Birlik ve üyelerine çevre ile ilgili karar vermelerinde yardımcı

olmaktır. Ajans, karar verme aşamasında yardımcıolmak için çevreyi iyileştirme, çevreyi

ekonomik politikalara dâhil etme, sürdürülebilirliğin sağlanmasıyolunda bilgi vermektedir.

Ajansın sağladığıbilgiler EINOET’ten (Avrupa Çevre Bilgi ve Gözlem Ağı) gelmektedir.
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Ajans, bu ağıgeliştirmekten ve koordinasyonunu sağlamaktan sorumludur. Diğer bilgi

kaynaklarıise, Komisyon’un İstatistik Ofisi ve Ortak Araştırma Merkezi, OECD, UNEP,

Gıda ve Tarım Örgütü, Dünya Sağlık Örgütü gibi kuruluşlardır (SU DÜNYASI, 2008,

s.44). Birlik üyeleri harici devletlere de açık olan bu AB kurumuna Türkiye de üye

olmuştur. Ajansa üyelik çevre ile ilgili doğru bilgilere ulaşma açısından önem taşımaktadır.

Ajansın etkin üyelerinden biri olan Türkiye tam üyelik çalışmalarına güçlü şekilde devam

etmektedir. Ayrıca ajans, aday ülke konumunda olan ülkelere bilgiye erişim konusunda

yardımcıolmaktadır.

272. Avrupa Yatırım Bankası

1958 yılında Roma Anlaşmasıile kurulan, AB’nin finansman kuruluşu olan Avrupa

Yatırım Bankası, kamudaki ve özel sektördeki kuruluşlara uzun vadede finansman

sağlayarak politikaların gerçekleştirilmesini sağlamaktadır. Kar amacıolmayan bu kurum,

finansmanla destekleyeceği projelerin kalıcıolmasına özen göstermektedir. Avrupa

Yatırım Bankası, Birliğe üye olma yolunda hazırlanan ülkeler için de finansman

sağlamaktadır(http://www.deik.org.tr/pages/TR/DEIK_CokTarafliKuruluslar.aspx?ctID=1

3&IKID=10, 2009). Bankanın finansman sağlayarak desteklediği projelerin arasında çevre

ile ilgili projeler de yer almaktadır.

Mali özerkliğe sahip Birlik organıolarak Avrupa Yatırım Bankası, Birliğin hedeflerinin

yerine getirilmesinde görev üstlenmiştir. Bankanın, Birlik politikalarının büyük çaptaki

yatırım projelerine destek vermek ve Birliğin üçüncü ülkelerle uygulayacağıortaklıklara

katkısağlamak gibi önemli görevleri vardır. Birlik politikalarına Banka kredisi ve

finansman sağlamaktadır. Ayrıca AB ile işbirliği yapan ülkelere de mali destek

sağlamaktadır (CANBOLAT, 2002, ss.160–161).

Avrupa Yatırım Bankası “çevrenin korunması ve sürdürülebilir kalkınmanın

sağlanması” için bu yönde hazırlanan projelere mali destek sağlamaktadır. Avrupa Yatırım

Bankası’nın destek verdiği projeler, iklim değişikliği, etkin enerji kullanımı, yenilenebilir

enerji, kentsel çevrede yaşam şartlarının artırılması, çeşitli canlıtürlerinin ve toprağın

korunması, su ve atık yönetimi, doğal kaynakların ussal kullanımıve sürdürülebilir yaşam

alanlarındadır (DURU, 2007, s.185).



63

273. Avrupa Çevreİlkeleri

“Sürdürülebilir kalkınmayı desteklemek ve çevreyi koruyup geliştirmek için

Avrupa’daki beşçok taraflıyatırım kuruluşunun bir araya gelmesiyle oluşturduklarıbir

düzenektir”. Böyle bir girişim antlaşmadaki çevre hükümleri doğrultusunda olmuştur. Bu

düzeneğin oluşturulmasındaki amaç, üye ülkelerin ve Birliğe aday ülkelerin çevre

projelerini desteklemektir (DURU, 2007, s.185). Aday ülkelerin projelerinin desteklenmesi

Birliğe girmesi muhtemel olan ülkeler için AB Çevre Müktesebatına uyum konusunda

önemli adımların atılmasına yardımcıolmaktadır.

274. Greenpeace

Çevre örgütlerinden en bilindik ve en iyi donanıma sahip olan Greenpeace, ulusal ve

uluslararasıalanda çalışmalarınısürdürmektedir. 1971 yılında kurulan Türkçe adıyla

“Yeşil Barış Örgütü” çevrenin korunması için riskli eylemlerde bulunmaktadır.

Greenpeace, kendini diğer çevre örgütlerinden ayrıtutmaktadır. Kendi gündemini Avrupa

Komisyonu’na bağlıolarak saptamaktadır (BUDAK, 2000, s.182–183). Çalışmalarını

bağımsız olarak sürdüren Greenpeace, devletlerden, şirketlerden veya siyasi partilerden

yardım almaz. Bağışve sponsorluk kabul etmez, çalışmalarınıbireylerden aldığımaddi ve

manevi destekle gerçekleştirmektedir. Ayrıca uluslararasıanlaşmalara lobi faaliyetleriyle

ağırlığınıkoyarak önerdiği taslaklarıkabul ettirebilmektedir. Greenpeace, genetiği

değiştirilmişorganizmaların doğaya bırakılmasının önlenmesi, nükleer kirlilik, iklim

değişikliği, okyanus ve ormanların korunmasıgibi en kritik küresel sorunlar üzerinde

çalışır (http://www.greenpeace.org/turkey/about, 2009). Daha çok basından tanınan

Greenpeace sıra dışıeylemleriyle bilinir. Greenpeace’in medyayıfelaket resimleri ile

donatmasıuluslararasıbüyük şirketlere dahi meydan okuma gücü vermektedir.

275. CEAT ve WWF

CEAT, Avrupa Dünya Dostlar Grubu’nun koordinasyon örgütü olarak kurulmuştur.

CEAT iletişim ağıçerçevesinde çalışmaktadır. CEAT, bu iletişim ağınıkendi özerklikleri

ve bağımsızlıklarınıkorumak isteyen örgütler için kurmuştur. Çevre gruplarınıtemsil eden

sivil toplum kuruluşudur (KAYIR, 2003, s.334).
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1961 yılında kurulan WWF yani Dünya Doğa Fonu’nun, çevre politikalarının

oluşmasında büyük bir etkisi vardır. Çevre grupları, dergiler, basın ve internet yoluyla

eğitici bir rol üstlenmişlerdir. Ayrıca, bir konu için politik baskıyapma gücüne sahiptirler

(BROWN, 2003, ss.269–270). Uluslararasıyürütme komiteleri tarafından yönetilen WWF,

önemli yaban hayatının bulunduğu bölgelerin korunmasına yardımcıolmaktadır. WWF,

profesyonel bir işletme gibi kendi için belirlediği uzmanlık alanlarında çalışmaktadır

(BUDAK, 2000, s.181; KAYIR, 2003, s.334). Ayrıca bu güçlü örgütlerin yanında bir dizi

çalışma grubu ve iletişim ağlarıda çevre faaliyetlerinde yerlerini almışlardır. Bu örgütler

internet aracılığıyla birbirleriyle iletişim kurarak haber ve bilgi alışverişi sağlamaktadır.

28. Çevreci Grupların Çevre PolitikasıÜzerindeki Etkisi

AB’nin bütünleşmesinde “anahtar rol” görevi üstlenen çevre politikası, Birlik

politikalarıiçinde bütünleşme ve kurumların etkinliği açısından önemli bir yere sahiptir.

Birlik kurumlarıbirçok çevre politikasıkonusunu onaylamaktadır ve çevreci gruplar bunun

farkındadır. Birlik düzeyinde yapılan bu politikaların etkililik derecesini yüksek bulan

çevreci gruplar, çevre politikalarınıdesteklemektedir. Çevreci gruplar çevre politikalarına

etkilerini, kamuoyunu etkileyerek yeni bir çevre konusunu ortaya atarak

gerçekleştirmektedirler. Birlik içindeki gruplar çevreyi koruma amacıyla işbirliğine

gidebilirler. Özellikle güçlü endüstrilere karşıetkili olabilmek için ortak hareket

gerekmektedir (ARABACI, 2003, ss.26–27).

Komisyon çevre politikasının yürütülmesinde üye devletten görevliler, uzmanlar ve

çevre grup temsilcileri arasında bir anlaşma sağlamaya çalışmaktadır. Çevreci gruplar

yapılan yanlışuygulamaların denetçisi olan Komisyon’u yakından takip etmektedir. Ayrıca

çevreci grupların faaliyetleri, AB Yüksek Mahkemesine (EC) ve Komisyon’a yaptıkları

başvurular çevre politikalarınışekillendirmektedir. Birlik düzeyinde faaliyet gösteren

gruplar ulus devletlerin sınırlarınıaşan mücadelelere girerler. Komisyon’u da etkileyerek

hatta Komisyonla birlikte hareket ederek çevre politikasının uygulanmasını

sağlamaktadırlar (ARABACI, 2003, s.28). Çevre örgütleri ve sivil toplum örgütleri ile

işbirliği artırılarak çevre sorunlarıyla ilgili yatırımlar yapılmalıdır (HABİTAT, 1998, s.2).

Sivil toplum örgütlerinin de çevre ile ilgili çalışmalarıvardır. Sivil toplum örgütleri de

politika yapıcılarıetkilemektedir.
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29. Avrupa Birliği Çevre Politikasının Hedefleri

AB çevre politikasınıoluştururken bazıhedefler belirlemiştir. 174. madde ile belirlenen

hedefler şu şekilde düzenlenmiştir (BOZKURT-ÖZCAN-KÖKTAŞ, 2008, s.406):

 Çevre kalitesinin korunmasıve çevre şartlarının iyileştirilmesi,

 Birliğin farklıbölgelerindeki durumların çeşitliliği göz önünde tutularak yüksek

seviyede korumanın sağlanması,

 İnsan sağlığının korunması,

 Doğal kaynakların sürdürülebilir kullanımı,

 Sınır tanımayan çevre sorunlarıiçin uluslararasıdüzeyde önlemler alınmasıdır.

Bu hedeflere, kent planlamalarının yapılmasında ve toprak kullanımlarında çevresel

etkilerin dikkate alınması, çalışma şartlarının ve yaşam çevrelerinin geliştirilmesine yön

verilmesi de eklenmiştir (İKV, 2005, s.8). Ayrıca Birlik, çevre politikasının hedeflerini

belirlerken, politikanın oluşumu aşamasında bazıunsurlarıdikkate almaktadır. Bu unsurlar,

kullanılabilir bilimsel ve teknik veriler, üye devletlerin sahip olduğu farklıçevre koşulları,

girişimde bulunmanın ya da bulunmamanın maliyeti, Birliğin bir bütün olarak ekonomik

ve sosyal kalkınması ve üyelerinin dengeli kalkınmalarışeklinde sıralanmıştır

(BOZKURT-ÖZCAN-KÖKTAŞ, 2008, s.406).

210. Avrupa Çevre Politikasınınİlkeleri

AB’nin kurucu antlaşmalarında ve uygulanan çevre eylem programlarında çevre

politikasıbelirlenen ilkelere göre gerçekleştirilmektedir. Belirlenen ilkeler ise şu şekilde

sıralanmıştır.

2100. Önlemeİlkesi

Antlaşmalara Tek Senet’in eklediği önleme ilkesi ile zararıgidermek yerine önlemek

amaçlanmıştır. Önleme ilkesine üçüncü çevre eylem programında atıf yapılmıştır. Önleme

ilkesi, çevrenin korunmasıiçin erken bir aşamada önlemlerin alınmasıile mümkün

olmaktadır. Ancak, önleme ilkesi açık ve somut bir tehlike söz konusu olduğu zaman
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uygulama alanıbulabilmektedir. Tehlike açık değil de sadece bilimsel bir gerçeğe

dayanıyorsa o zaman özen gösterme ilkesinden bahsedilir (BUDAK, 2000, s.39). Önleme

ilkesi ile doğal kaynaklar uzun dönemli olarak güvence altına alınabilmektedir (KAYIR,

2003, s.325). Özen gösterme ilkesi ekonomik açıdan da daha idealdir, çünkü ortaya

çıkacak zararın maliyetine katlanılmamışolunmaktadır. Sorun ortaya çıkmadan çevrenin

korunması, sorun ortaya çıktıktan sonra çevredeki zararlarıgidermekten daha iyidir.

2101. Kaynağında Önleme İlkesi

AB çevre politikasıçevresel zararın, kaynağında önlenmesi ilkesine dayanmaktadır. Bu

ilke ilk olarak üçüncü çevre eylem programında ortaya çıkmış, daha sonra da Tek Senet ile

antlaşma kapsamına alınmıştır. Bu ilke ile birlikte zararın en erken safhada ortaya çıkması

engellenmek istenmiştir. Bu nedenle kaynağında önleme ilkesi “çevreyle dost

teknolojileri” desteklemektedir (BUDAK, 2000, s.43). Topluluk mevzuatı, bu ilkeyi

özellikle su ve atık sektörlerinde uygulamakta ve atıkların üretim yerine en yakın bir yerde

yok edilmesi gerektiğini savunmaktadır (EKMEZTOĞLOU-BALODIMOSS-BUDAK,

2001, s.14). Özellikle atıkların üretim yerine en yakın yerde yok edilmesi, bu atıkların

taşınmasısırasında çevreye gelebilecek zararlarıengellemektedir.

2102. Entegrasyonİlkesi

Entegrasyon ilkesinin temelini, çevre korumanın ve çevre korumaya ait esasların diğer

politikalar oluşturulurken dikkate alınmasıoluşturmaktadır. Birlik politikalarıbelirlenirken

ve uygulanırken çevrenin her aşamada göz önünde bulundurulmasıgerekmektedir

(KAYIR, 2003, s.325). Bunun içinde çevreye zararıdokunan ya da dokunma ihtimali olan

politikaların bu zararlıyönlerinden kurtulmasıgerekmektedir. Bu politikalar arasında

çevreyi doğrudan etkileyen politikalar olduğu gibi dolaylıolarak etkileyen politikalar da

vardır. Entegrasyon ilkesi, çevre politikasına diğer politikalar karşısında bir üstünlük

sağlamamıştır. Sadece yetkili organlara politika yaparken çevresel yönleri dikkate alma

zorunluluğu getirmiştir (TURGUT, 2009, s.114). Örneğin, ekolojik ilkeler dikkate alınarak

oluşturulan ekonomi, çevre ile olan ilişkisi olumlu yönde etkilenecek şekilde entegre

edilmelidir (BROWN, 2003, s.21). Entegrasyon ilkesinden en çok etkilenen politika

alanlarımalların serbest dolaşımıve rekabet politikasıolmuştur (İKV, 2005, s.8).
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Çevrenin, bütün politikalar belirlenirken dikkate alınmasısürdürülebilir kalkınmanın

sağlanmasına katkıda bulunmaktadır. Entegrasyon ilkesinin uygulamaya geçirilmesinin

yolları da sürdürülebilir kalkınmanın gerçekleştirilmesinin yöntem ve araçlarıyla

örtüşmektedir. Bunun için de idari örgütlenmeye ve hukuki düzenlemelere ihtiyaç vardır.

Burada ÇED önemli bir yere sahiptir (TURGUT, 2009, s.115). Entegrasyon ilkesinin

değeri zaman içinde anlaşılmıştır. Bu ilke, çevre koruma adına bir gereklilik haline

gelmiştir. Politika yapıcıların politika üretirken çevreyi hesaba katma zorunluluğu çevrenin

zarar görmemesi için alınan önemli bir tedbirdir.

2103. Hizmette Yerellik (Subsidiarity)İlkesi

“En uygun düzeyde ve en uygun eylemin yapılması” (YILMAZ, 2005, s.138) anlamına

gelen hizmette yerellik ilkesi, yapılacak hizmetlerin halka en yakın birimler tarafından

sunulmasıdır. (DURU, 2007, s.180). Bu birimler tarafından etkin ya da hiç yerine

getirilemeyen hizmetler bir üst birim tarafından yerine getirilmektedir. Bu ilke ile güç

yukarıda kalmayarak aşağıile paylaşılmıştır. Bunun için bu ilke “gücün organizasyonu”

şeklinde de tanımlanabilmektedir (ŞAN, 2007, s.62). Bu güç paylaşımımerkezi idare ile

yerel yönetimler arasında gerçekleşmektedir.

AB’nde hizmette yerellik ilkesi, birlik ve üyeler arasındaki yetki ve görev paylaşımının

belirlenmesi bakımından önemli bir yere sahiptir. AB ile üyeleri arasındaki yetkilerin

kullanımıbu ilke ile düzenlenmektedir. Bu ilke doğrultusunda, AB’nin bir girişimde

bulunmasıyerel, bölgesel ya da ulusal düzeyde yapılacak bir girişimden daha etkili

olmasına bağlıdır. (ŞAN, 2007, s.63). Buradan çıkacak sonuç ise, Birliğin yönlendirici ve

tamamlayıcıişlevinin olduğu ve de çevrenin yönetiminde sorumluluğun üye devletler ile

yerel yönetimlerce paylaşıldığıdır.

2104. Kirleten Öder ilkesi

Kirleten öder ilkesi, “koruma ve kontrol maliyetlerinin tümü üretilen mal ve

hizmetlerin değerine yansıtılmalıdır” şeklinde yapılan bir açıklamayla

tanımlanabilmektedir (GÜZEL, t.y. s.1). İlk çevre eylem programından beri uygulanmakta

olan bu ilke, Birlik çevre politikasının temel taşıkonumundadır. Kirletenlere, sebep
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olduklarıkirlilik ile mücadelenin bedelini karşılatmak anlamına gelen bu ilke aynı

zamanda kirletenleri çevreyi daha az kirleten ürün ve teknoloji bulmaya teşvik etmektedir

(ÇOKGEZEN, 2007, s.103). Buna örnek olarak Atık Çevre Direktifi gösterilebilir. Bu

direktifte atığın yok edilmesinin maliyeti, faaliyeti sonucu atığımeydan getirene

ödettirilmektedir (http://www.turkiyeavrupavakfi.org/haber_detay20.asp?hid=482, 2009).

Çevre sorunlarına ilk kez ayrıbölümde yer veren ve AB’nin çevre politikasının yeniden

şekillendiren Avrupa Tek Senedi’nin 130r, 130s ve 130t maddelerinin bulunduğu VII.

başlık altında kirleten öder ilkesinden söz edilmiştir. Kirleten öder ilkesi ortak çevre

politikasının önemli ilkelerinden biridir (DURU, 2007, s.172).

2105. İhtiyat İlkesi

İlk olarak Maastricht Antlaşmasıile gelen bu ilke, alınacak olan bir karar

kesinleşmeden önce, bu kararın kesinleşmesiyle çevrede oluşacak olan etkilerin test

edilmeden tedbir alınmasıdır (ÇOKGEZEN, 2007, s.102). Burada bir faaliyetin etkisi

yönünde bir kuşku varsa yani bilimsel yönden bir gerçeklik değilse bile o faaliyetin

önlenmesi ve oluşabilecek zararların giderilmesi için önlemler alınmasıesastır (DURU,

2007, s.180). İhtiyat ilkesi ile önleme ilkesi birbirine çok benzese de aralarında farklılık

vardır. İhtiyat yani özen gösterme ilkesinde sorunun ortaya çıkmasına dair bilimsel bir

gerçeklik yokken, önleme ilkesinde somut bir gerçeklik vardır.

2106. Yüksek Seviyede Korumaİlkesi

Avrupa Parlamentosu, Avrupa Konseyi, Avrupa Komisyonu olmak üzere Birliğin

bütün kurumlarınıilgilendiren bu ilke ile alınacak bütün kararlarda çevreyi hesaba katarak

hareket etmek gerekmektedir. Ayrıca Birliğin farklıbölgelerindeki çevre koşullarıdikkate

alınarak yüksek seviyede koruma amaçlanmıştır (ÇOKGEZEN, 2007, s.102). Avrupa Tek

Senedi’nde de, sağlık, çevre koruma, güvenlik ve tüketiciyi koruma alanında yüksek

düzeyde bir koruma hedeflenmiştir. Aynızamanda Avrupa Anayasasıda Birliğin farklı

bölgelerindeki durumların eşitsizliğini dikkate alarak yüksek düzeyde bir koruma

sağlamayıhedeflemiştir. Bu hedefin sağlanmasıiçin de, ihtiyat ilkesine, kirliliği önleyici
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tedbirlerin alınmasına, zararın ortaya çıkmadan kaynağında önlenmesine ve de zararın

kirletene ödettirilmesine ihtiyaç vardır (DURU, 2007, ss.172–175).

2107. İşbirliği ve Eşgüdüm İlkesi

İşbirliği ve eşgüdüm ilkesi karşılıklıolarak bilgi, belge, teknolojinin paylaşılması

anlamına gelmektedir. İşbirliği ve eşgüdüm ilkesi dayanışmayı gerektirmektedir.

Dayanışmanın sağlanmasıiçinde ortak çaba göstermek gerekmektedir. İşbirliği ilkesinde

katılımın önemli bir yeri vardır. Katılım, bireylerin kendi yaşamlarınışekillendirecek olan

çevresel yönetim sürecinde rol almalarıanlamına gelmektedir. İşbirliği ilkesi sorumluluk

almayıgerektirmektedir. İşbirliğinin sağlanmasıiçin kişi, kuruluş, topluluk ve de devletler

yükümlülükler almaktadırlar (TURGUT, 2009, s.113). Bu ilke kısaca, çevrenin korunması

ile ilgili her şeyde devletlerin, Avrupa vatandaşlarının, özel kamusal ve sivil toplum

kuruluşlarının ortak işbirliği, birlikte hareket etme ve eşgüdümü olarak tanımlanmaktadır

(KAYIR, 2003, s.325). İşbirliği ilkesi ile sorunların çözümünde herkesin payının olması

amaçlanmıştır (KARACAN, t.y. s.3).

211. Avrupa Birliği Çevre Politikasının Uygulama Alanları

AB Çevre Müktesebatının yapısını, Avrupa Antlaşmaları, ikincil hukuk, AB’nin taraf

olduğu uluslararasıanlaşmalar ve dört yüze yakın direktif ve yasal düzenleme

oluşturmaktadır. İkincil hukukun içinde ise, direktifler, tüzükler ve kararlar bulunmaktadır.

Birlik organlarıtarafından çıkarılan tüzükler üyeler için bağlayıcıdır. İçerik olarak

bağlayıcıolan yönergelerin, üyeler tarafından iç hukuklarına aktarılmalarıgerekmektedir.

Kararlar ise özel olarak belli üyeler için ya da gerçek veya tüzel kişiler için alınmaktadır.

Son olarak belirtilmesi gereken tavsiye ya da görüşaçıklamalarının bazıkonularda

açıklayıcı, yol gösterici olmak üzere düzenlendikleri bilinmelidir. Üyelerin iç hukuklarına

aktarmak zorunda olduklarıyönergelerin düzenledikleri uygulama alanlarıvardır. Bu

uygulama alanlarıise şu şekildedir (DURU, 2007, s.181):
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2110. Havanın Korunması

“Hava kalitesinin korunması, katıkirliliklerin havayla temasının engellenmesi yanında

enerji, ulaşım, turizm ve arazi imarıgibi birçok alanda önlemlerin alınmasıile mümkün

olabilmektedir”. Bunun sağlanabilmesi için de uygulanmakta olan politikalarda değişiklik

yapılmasıgerekmektedir. Birlik küresel ısınma ve ozon tabakasının incelmesi konusuyla

özel olarak ilgilenmektedir. Bu sorunlara yol açan emisyonlar için önlemler almaktadır

(http://www.ikv.org.tr/pdfs/4f3a608d.pdf, 2009).

2111. Suyun Korunması

Birliğin ilk hedefleri arasında, 2010’un sonuna kadar yerüstü sularının ve kıyıların

organik kirlilikten temizlenmesi de yer almaktadır. Bu amaç için hazırlanan direktif

çerçevesinde yerel yönetimler ve sanayiler atık su arıtmasıiçin yatırımlar yapmalıdır.

Önceleri içme, balık üretimi ve yüzme gibi kullanımlar için su kalitesi korunurken,

günümüzde su kalitesinin korunmasının amacıfarklıbir boyut kazanarak temiz su

kaynaklarıile arzının bütünleştirilmesi amaçlanmıştır. Ayrıca su kalitesinin standartlarıve

deşarj limitleri ancak doğal nehir havzasıüzerine kurulu su yönetimi sistemi içinde

uygulanmalıdır (http://www.ikv.org.tr/pdfs/4f3a608d.pdf, 2009). Zehirli atık boşaltımıda

denetim altında tutulmaktadır. AB, uluslararasısularda kirliliğin azaltılmasıiçin yapılan

sözleşmelere taraf olmuştur (DURU, 2007, s.181).

2112. Atık Yönetimi

Atıklar çevreye zarar vermekle kalmayarak insan sağlığınıve yaşamınıda kötü yönde

etkilemektedirler. Atıklar için yapılan dolum tesisleri atık kapasitesini karşılayamaz,

atıkların zararlıetkileri yer altısularına ve toprağa karışır. AB, atıklarla ilgili alınacak

tedbirler için mali destek vermektedir. AB, atıkların ülkelerin ulusal sınırlarının dışına ya

da atıklar için ayrılmış özel alanlara taşınması için önlemler almıştır

(http://www.ikv.org.tr/pdfs/4f3a608d.pdf, 2009). Atık yönetimi ile ilgili AB mevzuatında

prensipler yer almıştır. Bu prensipler, kirleten öder ilkesinin uygulanmasınıvurgulayan

“üretim sorumluluğu”, atığın üretim yerine yakın yerde yok edilmesi için “yakınlık”,

uygun teknoloji kullanarak atık kullanım tesisatının kurulmasınıöngören “topluluk ve üye
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ülke düzeyinde kendine yeterlilik”, üye ülkelerin atıkların önlenmesi, çevreye gelen

zararların en aza indirilmesi, geri dönüşümleri gibi konulara öncelik vermesini sağlayan

“atık yönetim hiyerarşisi” şeklinde belirlenmiştir (http://www.atiklarinkontrolu.com/ab

_cervre_ politikasi.ppt, 2009). Belirlenen bir başka prensip de “asgari gidere sebep olan en

uygun teknoloji”dir ve bu da üretim sonucunda çevreye yayılan emisyonların ekonomik

açıdan verimli olarak en az seviyeye indirilmesidir (http://www.ikv.org.tr/pdfs/

4f3a608d.pdf, 2009).

2113. Kimyasallar

Kimyasallar konusunda Birlik iki hedef belirlemiştir. Bu hedefler kimyasalların Birlik

içinde serbest dolaşımını, insan, hayvan ve çevre sağlığının korunmasınısağlamaktır

(http://www.atiklarinkontrolu.com/ab_cervre_politikasi.ppt, 2009). AB, bütün kimyasalları

kapsayan bir liste oluşturarak, kimyasalların denetlenmesini sağlamaktadır. Ayrıca

üreticilerin ve ilgili kurumların kirletici maddeler, üretim yeri ve kaza yerleri hakkında

bilgi vermelerini zorunlu kılmıştır (DURU, 2007, s.182).

2114. Endüstriyel Kirlilik ve Risk Yönetimi

Endüstri alanında yaşanan kirlilik çevrenin sürdürülebilir olmasının önünde engel teşkil

etmektedir ve bunun engellenmesi için önlemler alınmasıgerekmektedir. Bunun için

direktif ve tüzüklerde düzenlemelere gidilmiştir. Düzenlenen bu alanlar, “endüstriyel

emisyonların kontrolü, önemli kazaların sebep olduğu zararların kontrolü ve çevresel

muhasebe ile eko-etiketlenmesidir” (http://www.ikv.org.tr/pdfs/4f3a608d.pdf, 2009).

2115. Gürültü

Bir çevre problemi olarak görülen gürültü kirliliği insan sağlığıüzerinde olumsuz

etkiler yaratmaktadır. Bu gürültü kirliliğinin büyük bir bölümü ulaşımdan

kaynaklanmaktadır. Ulaşım araçlarının, çeşitli inşaat araçlarının gürültü düzeyleri

yönergelerle belirlenmiştir (DURU, 2007, s.182).
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2116. Doğa Koruma

Hayvanların deneylerde kullanılmasının engellenmesi, habitatın ve nesli tükenme

tehlikesiyle karşıkarşıya olan türlerin korunmasıiçin yönergeler bulunmaktadır (DURU,

2007, s.182). Ayrıca ormanların korunmasının çevre korumada büyük bir önemi vardır.

Ormanlar, nesli tükenmekte olan canlıtürleri için barınma alanı, birçok ülke için

hammadde ve uluslararasıticaret kaynağıve de sera gazıkarbondioksit için küresel

temizlik aracıdır. Birliğin politikalarında ormanların korunmasıve iyileştirilmesi konuları

yer almaktadır (http://www.ikv.org.tr/pdfs/4f3a608d.pdf, 2009).

2117. İklim Değişikliği

Karbondioksit ve sera gazına yol açan diğer gazların emisyonuna yol açan fosil yakıt

kullanımı, ağaçların yok edilmesi, insanların olumsuz hareketleri dünyanın yüzey

sıcaklığınıartırmaktadır. İklim değişikliği ile mücadelede uluslararasıtopluluğun en

önünde gelen AB, bu mücadeleye 1990’lıyıllarda başlamıştır. AB, 1992 yılında Rio’da

BM İDÇS’ye katkıda bulunmuştur. Ayrıca AB, 1997’de BM’nin üyeleri tarafından

imzalanan Kyoto Protokolünü imzalamıştır. AB’ye üye ülkelerde sera gazıemisyonunun

%8 oranında azaltılması kararlaştırılmıştır (http://www.ikv.org.tr/pdfs/4f3a608d.pdf,

2009).

2118. Nükleer Güvenlik ve Radyasyondan Korunma

AB’de nükleer güvenlik ve radyasyondan korunma konularına ilişkin yasal zemini

EURATOM oluşturmuştur. Toplumun nükleer enerji ve radyasyondan korunma

konularında bilgilendirilmesi, açıkta çalışanların radyasyondan korunması, radyoaktif

atıkların ve maddelerin taşınmasıve temel güvenlik standartlarıAB’nin bu alan için almış

olduğu tedbirlerdendir (http://www.atiklarinkontrolu.com/ab_cervre_politikasi.ppt, 2009).

212. Avrupa Birliği Çevre Politikasının Uygulama Araçları

AB, sürdürülebilir kalkınmayıhedeflemektedir. Bu hedefini sağlamak için türlü araçlar

kullanmaktadır. Çevre yönetiminde asıl uygulayıcıolan üye ülkelerse de bu araçları
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kullanarak, üyelerini yönlendirerek ülkeler arasındaki uygulama farklılıklarınıgidermeye

çalışmaktadır. Belirlenen çevre politikalarının yaşama geçirilmesinde çeşitli araçlar

kullanılmaktadır (Duru, 2007, s.186). Çevre politikasıuygulama araçları, hukuksal ve mali

araçlar olmak üzere ikiye ayrılırlar. Bu iki kategoriye ayrılan araçlara destekleyici

araçlarda eklenmiştir. Bu araçlarşu şekilde sıralanmıştır.

2120. Hukuksal Araçlar

AB, çevre politikalarının uygulanabilmesi amacıyla, entegre çevre koruma ve eko-

audit sistemi olmak üzere hukuksal araçlar geliştirmiştir.

21200. Entegre Çevre Koruma

Farklışekillerde uygulanabilen ve hukuksal araçların önemli bir unsuru olan entegre

çevre koruma çevre hukukunun önemli bir unsurudur. Sanayi kökenli kirlenmelerin,

yasaklamalar ya da izin vermeler şeklinde tek elden düzenlenmesidir. Temelinde su, hava

ve toprağısanayi kaynaklıkirlenmelere karşı; “entegre ruhsat geliştirme”, sanayinin neden

olduğu kirlenmeleri önlemek için “uygulanabilir en iyi teknikleri” kullanarak korumak

yatmaktadır (BUDAK, 2000, ss.65–66; KAYIR, 2003, s.327). Dikkat edilmesi gereken bir

nokta, kirlenmeleri önlemelerde kullanılacak olan uygulanabilir en iyi teknik iktisadi

bakımdan da uygun bir ölçüde olmalıdır (KAYIR, 2003, s.327). Yani uygulanacak olan

tekniğin mali külfetine katlanılabilmelidir.

21201. Eko-Audit Sistemi

Eko-Audit sistemi, “bir işletmenin sistematik olarak çevre koruma teknikleri ve çevre

mevzuatıbakımından denetlenmesidir”. Bu sistem, “yönetim vasıtası’’ şeklinde ABD’de

geliştirilmiştir (KARACAN, t.y. s.8). Aynızamanda “işletmelerin ekolojik yönden teftişi”

anlamına gelen eko- audit sisteminde yapılan bu teftiş, çevre koruma teknikleri ve çevre

mevzuatıçerçevesinde yapılmalıdır. Bu sistemle birlikte, bir işletmenin, bir faaliyetin veya

bir girişim planlayan çevre korumacı organizasyonun, yönetim biçimlerinin ve

donanımlarının olup olmadığıve varsa ne kadar iyi çalıştıklarının tespit edilmesine hizmet
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edilir. İşletme içi ve işletme dışıolarak iki tip eko-audit çevresel denetim sistemi

geliştirilmiştir (BUDAK, 2000, ss.70–71; KAYIR, 2003, s.328).

İşletme içi eko-audit sistemi, işletmelerin dört fonksiyonunun gelişmesine yardım

etmiştir. Bu fonksiyonlar, işletmenin çevre hukukuna uygun davranıp davranmadığının

tespit edilmesi, çevre risklerinin etkisiz hale getirilmesi ve risk yönetiminin uygulanması,

koruyucu çevre denetimlerinin yapılması, bilgi akışının tam olarak sağlanmasıve

çalışanların çevre bilincinin yükseltilmesi olarak belirlenmiştir. Bu sisteme işletmeler

kendi rızalarıile katılırlar ve yasal zorlama yoktur. Fakat bu sisteme katılma kararı

alındıktan sonra yapılmasıgereken yükümlülükler yerine getirilmelidir (KAYIR, 2003,

s.328).

İşletme dışı eko-audit sisteminde ise, işletme dışarıdan biri tarafından

denetlenmektedir. Bu denetleme işi nitelikli çevre müfettişleri tarafından yapılmaktadır

(KAYIR, 2003, s.328). İşletmelerin kendi bünyelerinde gerçekleştirdikleri çevre yönetim

sistemlerinin dışarıdan biri tarafından denetlenmesi ve izlenmesi (KARABULUT, 2004,

s.328) EMAS adınıalmıştır. EMAS, işletmelerin ve diğer kuruluşların çevresel

performanslarınıdeğerlendirme, raporlama ve geliştirmeleri amacınıtaşıyan bir yönetim

aracıdır (DURU, 2007, s.187). Üretimlerinin toprak ve suya verdikleri zararıazaltma,

enerji tasarrufu sağlama, üretimde kullandıklarıkimyasalların risklerini değerlendirme gibi

çevre yönetimi ve planlamasıyapan ve uygulayan işletmeler EMAS sertifikasıalmaya hak

kazınırlar (ROY, 2003, s.43). EMAS AB’nin düzenlediği bir standarttır ve Birlik üyeleri

için geçerlidir. Ayrıca bu sistem Birliğe üye ülkelerde faaliyet gösteren işletmelerin

çevresel performanslarının kamuoyu tarafından bilinmesine de olanak sağlamaktadır

(KARABULUT, 2004, s.329).

2121. Mali Araçlar

Mali araçlar, doğal kaynakların en uygun ve faydalışekilde kullanılmasıiçin

dışsallıklarıönleyerek doğal kaynaklar için en uygun fiyatıbelirlemeyi amaçlar

(TOPRAK, 2006, s.154).
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21210. LIFE Programı

LIFE, Birlik içinde veya bazıBirlik dışındaki ülkelerde çevre ile ilgili faaliyetleri

finanse eden mali araçlardır (EKMEZTOĞLOU-BALODIMOSS-BUDAK, 2001, s.24).

Çevre projelerini desteklemek için 1992 yılında kurulan bu program, Avrupa Tek Senedi

ve Beşinci Eylem Programı’nın izlerini taşımaktadır. LIFE sadece çevreye yönelik

projelerin finansmanıiçin oluşturulan tek Birlik mali aracıdır. LIFE’ın alan bakımdan üç

öğesi bulunur. Bunlar; LIFE-Doğa, LIFE-Çevre ve LIFE-Üçüncü Ülkeler’den

oluşmaktadır. LIFE-Doğa, doğa koruma, LIFE-Çevre, çevre politikalarının uygulanması,

LIFE-Üçüncü Ülkelerde Birlik dışıülkelerin çevre projelerine destek sağlamak için

oluşturulmuştur (DURU, 2007, s.186). LIFE-Çevre, Birliğe üye ülkelerin çevre

politikalarının ve yeni tekniklerin gelişmesine katkıda bulunmak amacınıtaşımaktadır.

LIFE-Üçüncü Ülkeler ise, çevre alanında eksikliği hissedilen idari yapıların ve

kapasitelerin kurulmasınısağlamak ve Akdeniz ve Baltık Denizine kıyısıolan üçüncü

ülkelerde eylem programlarının ve çevre politikalarının geliştirilmesi amacınıtaşımaktadır.

LIFE’ın destek vereceği projelerin Birliği ilgilendirmesi, LIFE’ın hedeflerine katkıda

bulunmasıve teknik öneri, bütçe, zaman açısından yapılabilir olmasıgerekmektedir

(KARABULUT, 2004, ss.315–316). LIFE Fonu’ndan başka ACE, ENVİREG, MEDSPA

Fonlarıda çevre için oluşturulmuşfonlardandır. ACE, “temiz teknolojiler geliştirme, çevre

kalitesinin korunmasıve tehlike altındaki türlerin yaşam alanlarının korunması” amacını

taşımaktadır. ENVİRENG, kirlenmeye maruz kalan kıyıbölgeler için arıtma tesisleri

kurmayı, turizm ve sanayi kirlenmesini önlemeyi, kanalizasyon sistemi kurmayıamaç

edinen projelere destek vermektedir. MEDSPA ise Akdeniz’in korunmasıiçin destek

vermektedir (KAYIR, 2003, s.329). Bu fonlarla birlikte sürdürülebilir bir çevrenin

oluşturulmasısağlanmaktadır. AB, çevreye yönelik projeler için kaynak ayırarak bu

fonlara vermektedir.

21211. Çevre Vergileri

Mali bir yükümlülüğün çevre vergisi olarak değerlendirilmesi için çevrede zarar

oluşturabilecek bir girişimi konu almasıgerekmektedir. Kirleticilerden ve ürünlerden

alınan vergiler örnek olarak gösterilmektedir. Bu vergiler kirliliğin dışsal etkiler yarattığı

durumlarda kirletenlerden alınan vergilerdir. Bu vergiler sayesinde çevreye duyarlıolan
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üretim faaliyetleri finanse edilmektedir. Ayrıca ekonomiyi olumsuz olarak etkileyen diğer

vergilerin azaltılmasıamacıyla da kullanılmaktadır (KARABULUT, 2004, s.316).

Mali araçlara giren, kirletme harçları, kirletme sertifikaları, zorunlu depozito ödemeleri

birinci bölümde anlatılmıştır. Bunlara ek olarak Avrupa Yatırım Bankası’nın sağladığı

krediler verilmiştir. Birliğin finansman kurumu olan banka, “çevreyi koruma ve yaşam

kalitesini iyileştirme” hedefiyle çalışmaktadır. Avrupa Yatırım Bankası yatırım

maliyetlerinin yarısına kadar destek sağlamaktadır. Banka ayrıca su yönetimi projelerine

daha fazla destek vermiştir (KAYIR, 2003, s.330). Mali araçların, sürdürülebilir bir çevre

sağlama konusunda büyük bir katkısıvardır. Avrupa Yatırım BankasıBirlik içi ve Birlik

dışıyaptığıyardımlarla çevre için geliştirilen projelerin hayata geçirilmesini sağlamaktadır.

2122. Destekleyici Araçlar

Hukuksal ve mali araçlara ek olarak geliştirilen destekleyici araçlar, ekolojik etiketleme

ve AÇA’ dan oluşmaktadır.

21220. Ekolojik Etiketleme

“Çevresel etkileri, üçüncü bir tarafça belirlenen kriterlere uygunluğu açısından

değerlendirilen ürünlere bu değerlendirme sonucunda verilen ve alınmasızorunlu olmayan

etikettir”. Bu etiketin anlamı, aynıürün kategorisinde olan ve etiketi olmayan ürünlere

nazaran çevreye daha az zarar verdiğinin gösterilmesidir (KARABULUT, 2004, s.312). Bu

etiket, çevre koruma bilincinde olan kişilerin serbest piyasa koşullarında önceden

bilgilendirilerek çevreye daha az zarar veren, çevreye duyarlıürünleri tercih etmesini

sağlamaktadır (BUDAK, 2000, s.87). Eko-etiketleme sistemi, bir bakıma “seçimi

cüzdanlarımızla yapmak” anlamına gelmektedir. Etiketli ürünlere daha fazla bedel

ödenerek çevre korunmuşolmaktadır (BROWN, 2003, s.247). “Ortak pazara varma

hedefine yönelik önlemlerden biri” (DURU, 2007, s.186) olan eko etiketleme, ürünün imal

edilmesinde ve bu ürünün satın alınmasında çevre yönünden gelişim göstererek daha iyi

ürün ve daha iyi teknolojilerin gelişimi için önemli bir faktör olmuştur. Bilinçli olan

tüketici etiketli ürünleri tercih ettikçe eko etiket bir pazarlama aracıolarak çalışacaktır. Bu

etiketleme yöntemini uygulayan işletmeler ürettiklerinin çevreye vereceği zararlarıyok
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edecek biçimde yöntemler geliştirmişlerdir (KARABULUT, 2004, s.314). Tüketiciler

kullandıklarıürünün içeriğine, çevreye ne gibi zararlar verebileceğine dikkat ederek

kullanım yoluna giderlerse çevrenin korunmasına katkıda bulunmuşolurlar. Daha iyi

sürdürülebilir bir çevre için çevreye duyarlıolan etiketli ürünler ilk sırada tercih

edilmelidir.

Eko etiket dışında kullanılan bir diğer etikette Conformity Europeenne (CE) Avrupa’ya

uygunluk anlamına gelen CE işaretidir. CE işaretinin uygulanması2003 yılında

başlatılmıştır (BİLİCİ, 2005, s.102). Bu etiket Birlik içinde üretilen ve pazarlanan

ürünlerin AB teknik mevzuatına uygunluğunu gösteren bir işarettir. CE işareti, bulunduğu

ürünün canlılar ve çevre açısından sağlıklıve güvenli olduğunu gösterir (KARLUK, 2003,

s.62). CE işaretine sahip ürünler Birlik ülkelerinde hiçbir engelle karşılaşmadan serbest

dolaşım hakkına sahiptir (KARABULUT, 2004, s.314). Ayrıca, Birlik ülkelerinde ulusal

düzeyde kabul görmüşbazıetiketler vardır. AB çevre etiketi altında toplanan bu

etiketlerden bazılarışunlardır. Almanya’nın kullandığıBlue Angel, SG Etiketi, İsveç’in

kullandığıFalcon etiketi ve Fransa’nın kullandığıNF etiketi örnek olarak gösterilebilir

(KARABULUT, 2004, s.312). Bu ekolojik ürün etiketini almaya hak kazanan ürünler diğer

etiketlerde olduğu gibi ürünün çevreye duyarlıolduğunu göstermektedir.

21221. Avrupa Çevre Ajansı

Birlik vatandaşlarının hem kendi ülkelerinde hem de birlik düzeyinde çevre hakkındaki

bilgilere serbestçe ulaşabilmesi için Komisyon tarafından bazıçalışmalar yapılmıştır. Bu

çalışmaların en önemlisi AÇA’ dır. Birlik dışındaki ülkelere de açık olan ve tüzel kişiliği

bulunan Ajansın görevleri, Birliğin kapladığıcoğrafi sınırlar içinde çevre için veri

toplamak, topladığıbu verileri analiz ederek Birliğe ve Üyelerine tarafsız bilgi vermektir

(BUDAK, 2000, ss.89- 91). Ayrıca Ajans, Birlik ve Üyelerine etkili bir çevre politikası

oluşturmalarıiçin gerekli bilgiyi sağlamaktadır. Oluşturulan EIONET sayesinde Üye

Ülkelerden toplanan bilgiler Birlik düzeyinde karşılaştırılmaktadır. AÇA bu görevlerinin

yanında çevre hakkında güvenilir bilginin yayılmasınısağlamaktadır (EKMEZTOĞLOU-

BALODIMOSS-BUDAK, 2001, s.25). AÇA’nın amacıise, sürdürülebilir kalkınma

anlayışıyla Birliğe ve Üyelere çevre konusunda bilgi sağlayarak çevre korunmasıiçin

önlem almalarına yardımcıolmaktır (KARABULUT, 2004, s.312). Ajans sayesinde çevre
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hakkında doğru bilgilere serbestçe ulaşabilecek ve çevrenin korunmasıiçin gereken

önlemler herkes tarafından alınabilecektir.

213. Katılım Öncesi Mali Yardım ISPA Programı

Katılım öncesi yapısal politika aracıolan ISPA Gündem 2000’in bir parçasıolarak

oluşturulmuştur. 1997 Lüksemburg Zirvesi’nde teyit edilen ISPA Programıkapsamında

aday ülkelere AB’nin çevre ve ulaşım alanındaki standartlarına uyum sağlamalarıamacıyla

katılım öncesi mali destek verilmektedir. ISPA Programıçevre konusunda; çevrenin

korunmasıve kalitesinin yükseltilmesi, insan sağlığının korunması, doğal kaynakların

ussal kullanılmasıgibi konulara öncelik vermiştir (SKUHRA vd, 2008, ss.189–190). ISPA

için ayrılan kaynaklar aday ülkelerin özellikleri göz önünde bulundurularak

dağıtılmaktadır.

AB’nin Orta ve Doğu Avrupa Ülkelerine yönelik mali yardımlarıISPA Programı

dışında PHARE ve SAPARD programları çerçevesinde de gerçekleşmektedir

(http://www.oecd.org/dataoecd/23/31/36564467.pdf, 2001). PHARE ve SAPARD

Programlarıda çevre konusuna yer vermişlerdir. Bu programlar çerçevesinde ülkelere

yapılan yardımlar, aday ülkenin üyeliğe hazırlanmasıamacının yanında üye olduktan sonra

Birliğe uyum sağlamasıamacınıda taşımaktadır (SKUHRA vd, 2008, s.191). Birlik

tarafından yapılan bu yardımların ülkeler tarafından etkin kullanılmasıgerekmektedir.

Ayrıca, AB’de destek mekanizmalarıgeliştirilerek Birlik içinde geri kalmışbölgelere

ve ekonomik açıdan yeniden yapılanmasıöngörülen sektörlere yardım amaçlanmıştır

(TÇSV, 1996, s.24). Bu destek mekanizmaları, bölgesel politika araçlarıolarak hizmet

etmektedir (CANDAN, 2007, s.148). Bu destek mekanizmalarıyapısal fonlar, uyum fonu,

Birlik programlarıolarak belirlenmiştir. Birlik programlarıolan Urban, Leader II, İnterreg

II, Regis II programlarıda çevreye yer vermişlerdir. Bunlar dışında sanayideki değişim

sonuncu yeniden yapılanma sağlamaya yönelik programlar olan Reacher, Resider, Retex,

Konver programlarıda çevreye yönelik önlemler almışlardır (TÇSV, 1996, ss.26–27).

Birlik içinde geliştirilen bu programlar içeriklerine çevreyi de dâhil ederek çevre için

önlemler almışlardır. Birlik içinde çevre konusunda oluşan eşitsizlikler bu girişimler

sayesinde giderilmeye çalışılmaktadır.
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM

3. AVRUPA BİRLİĞİ’NE UYUM SÜRECİNDE TÜRKİYE’DE ÇEVRE

POLİTİKALARI

Çevre politikalarıve AB çevre politikalarıanlatıldıktan sonra bu bölümde Türk çevre

politikalarına yer verilmiştir. Çevre sorunlarının sınır tanımayarak tüm dünyayıetkilemesi

ve sanayileşme sonucu çevre politikalarının oluşturulma sürecinde Türkiye de yerini

almıştır. Türkiye de AB gibi çevre politikalarını1972 yılında gerçekleştirilen Stockholm

Konferansı’ndan etkilenerek yapmıştır. Türkiye’de çevre politikaları1970’lerde başlasa da

bu yıllardan önce de çevre ile ilgili düzenlemeler yapılmıştır. Cumhuriyet öncesi Osmanlı

Dönemi’nde ve Cumhuriyet Dönemi’nde çevre ile ilgili yapılan düzenlemeler bu bölümün

konusu olmuştur.

Çevre hakkınısağlık hakkıadıaltında düzenleyen 1961 Anayasasıve 56. madde ile

çevre hakkınıdoğrudan düzenleyen ve çevre koruma görevini devlete ve yurttaşlara veren

1982 Anayasasıve kalkınma planlarında çevrenin durumu bu bölümde ayrıntılıolarak

incelenmiştir. Günümüzde yürürlükte olan dokuzuncu kalkınma planıve diğer planların

çevre için getirdikleri düzenlemeler ve de AB uyum sürecinde bu planların

değerlendirmesi bu bölümde yapılmıştır. Çevre kanunlarıkarşılaştırılarak anlatılmışve

Türkiye’de çevre örgütlenmesine de bu bölümde değinilmiştir.

Türkiye’nin AB’ye katılma çabaları20. yüzyılda başlamıştır. 1959’da Adnan Menderes

Hükümeti zamanında ilk başvurunun yapılmasıile başlayan bu süreç üye olma yolunda

halen devam etmektedir. Üyelik yolunda yaşanan bu süreç bu bölümün konusu olmuştur.

Mevzuat uyumlaştırmasının hangi aşamalardan geçilerek yapılacağına ve uyumdan

sorumlu kurum olan Çevre ve Orman Bakanlığı’nın çalışmalarına yine bu bölümde yer

verilmiştir. Türk çevre mevzuatının ve Birlik çevre müktesebatının uyumunun

karşılaştırılmasıilerleme raporlarıdeğerlendirilerek yapılmıştır. Genel olarak bu bölümde
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Türkiye’nin Birlik üyeliğine ilk adımıve üyelik yolunda yapılan çalışmalar ve uyumun ne

aşamada olduğu değerlendirilmiştir.

30. Türkiye’de Çevre Politikalarının Oluşturulmaya Başlanması

Ülkelerin çizdiği yapay sınırlarıaşarak yerkürenin tamamının dengesini bozan çevre

kirliliğine paralel olarak 1970’li yıllarda çevre politikalarıoluşturulmaya başlanmıştır

(EKEMAN, 1998, s.6). Çevre politikalarının oluşturulmasında, 20. yüzyılda yaşanan

sanayileşmenin büyük bir payıvardır. Sanayileşmenin yaygınlaşmasıile açığa çıkan atıklar

çevre kirlenmelerinin artmasına sebep olmuştur. Sanayileşme, hızlıkentleşme ve nüfus

artışıbirçok çevre sorununu da beraberinde getirmiştir (AYKUT, 1995, s.220). Daha

önceleri de var olan çevre sorunlarısanayi devrimi ile farklıbir boyut kazanarak açığa

çıkmıştır. Böylece sanayi devrimi ile birlikte çevre koruma fikri oluşmuştur. Türkiye geç

sanayileşen bir ülke olduğundan çevre sorunlarıile de geç tanışmıştır (GÖRMEZ, 2007,

s.117). Sanayileşme sürecinin geç yaşanmasıyla çevre koruma fikrinin de tam

benimsenememesi, yapılan çevre politikalarının AB’nin çevre için gerçekleştirdiği eylem

planlarının gerisinde kalmasının nedenini oluşturmuştur.

Türkiye’nin sanayileşme sürecini Batı’ya göre daha geç yaşamasıTürkiye için bir

avantaj olarak da değerlendirilmiştir. Çünkü Batısanayileşme sonucu oluşan çevre

sorunlarınıpahalıolan yeni tekniklerle çözebilecektir. Türkiye’nin bu konudaki avantajı

ise, Batı’nın düştüğü hatalardan ders alınarak bu hatalara düşülmemesidir. Böylece çevreye

zarar vermeden sanayileşme yolunda ilerlenebilecektir. 1950’li yıllardan itibaren başlayan

sanayileşme sürecinde çevre kirlenmesi gündeme gelmemiştir. Kalkınma çabalarıiçinde

çevre göz ardıedilmiştir. Çevreyi göz ardıederek planlanan sanayileşme politikaları

çevreye ciddi zararlar vererek giderilemeyecek hasarlar bırakacaktır. Türkiye’de çevre

sorunları1970’li yıllarda ortaya çıkmıştır. Bu çevre sorunlarıilk olarak su, deniz ve hava

kirlenmesi olarak kendini göstermiştir. Sanayileşmenin geliştiği bölgelerde denetim

yapılmayışı, plansızlık, nüfus artışıve buna bağlıolarak gelişen yanlışyerleşmeler gibi

nedenler çevre sorunlarının artmasına neden olmuştur (İLKİN-ALKİN, 1991, s.38).

1970’li yıllarda çevre sorunlarıile karşılaşan Türkiye, dünyayıetkisi altına alan bu

sorunlar için politika üretme kararıalmıştır.
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Türkiye’de çevre için politika oluşturulmasına, AB çevre politikalarında da olduğu gibi

1972 yılında Stockholm’de gerçekleştirilen BM Çevre Konferansı’ndan etkilenilerek

başlanmıştır. Bu konferansın etkisi ile birlikte Türkiye’nin ulusal çevre politikasıilk kez

1973–1977 yıllarıiçin yapılan Üçüncü BeşYıllık Kalkınma Planında (ÜBYKP) yer

almıştır. Bu planda çevre için alınacak tedbirler ekonomik kalkınmayıengellemeden

mevzuata dâhil edilmiştir. Çevre için yapılan politikalar, Yedinci BeşYıllık Kalkınma

Planı (YBYKP) ile AB’nin ulaştığı seviyeyi yakalamıştır (EKMEZTOĞLOU-

BALADIMOSS-BUDAK, 2001, ss.117–118). Kalkınma planlarında çevreye verilen önem

ve çevre için oluşturulan politikalar aşağıda açıklanacaktır. Ayrıca kalkınma planlarının

AB ile uyumu da değerlendirilecektir.

31. Türkiye’nin Çevre Politikaları

Türkiye’de çevre politikalarının uygulanmaya başlanması1970’den bu yana kamuoyu

baskısıve uluslararasıilişkiler nedeni ile olmuştur (ARAT, 1995, s.235). Çevre

politikalarının yapılması1970 yılından eskilere gitse de, ilk belirgin uygulamalar 1982

Anayasasıile gerçekleşmiştir. 1982 Anayasası’nda 56. madde ile başlayan bu süreç 2872

sayılıçevre kanununun ve bu kanunu esas alarak çıkarılan yönetmeliklerle birlikte

“modern bir çevre politikası” oluşturularak devam etmiştir. Çevre Kanunu dışında

çıkarılan orman kanunu, kıyıların korunması gibi kanunlar çevre politikasının

geliştirildiğinin bir göstergesi olmuştur. Çevre örgütlenmesi oluşturulmuştur ve çevre ile

ilgili esaslar kalkınma planlarında yerini almıştır. Ayrıca üniversitelerde ilgili bölümler

açılmıştır. Yapılan bu uygulamaların tümü Türkiye’deki çevre politikasınıoluşturmuştur

(KIRIMHAN, 1995, s.166).

Türkiye çevre politikasını, doğal kaynakların ve çevrenin rasyonel kullanımına yönelik

uzun vadeli bir planlama anlayışıiçinde belirlemiştir (ÖZDAĞLAR, 1995, s.140).

Türkiye’de çevrede meydana gelen kirliliğin en önemli nedeni halkın çevre konusundaki

eğitimsizliği olmuştur. Türkiye aralarına girmek istediği Batılıülkeleri etkilemek istediği

için sürekli olarak halkın eğitilmesinin gerekliliği vurgulanmıştır. Bunun için çalışmalar

yapılmışolsa da çevreyi asıl kirletenler açığa çıkartılamamıştır (SOMERSAN, 1993, s.33–

34). Bu nedenle bu çalışmalar sınırlıbir alanda kalmıştır.
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1982 Anayasası’ndan bu yana dünyadaki gelişmelere paralel olarak gelişme

gösterilmişse de istenilen düzeye gelinememesinin nedeni olarak siyasi otoritelerin çevre

politikalarınıuygulamadaki isteksizliği gösterilmiştir. Olumlu gelişmelere ve istenilmeyen

gelişmelere rağmen Türkiye, batılıülkelerin birçoğunda olmayan, uygulanabilen, önceki

tecrübeleri örnek alan, uygulamada görev alacak eğitimli kadroların yer aldığıbir çevre

politikasına sahiptir (KIRIMHAN, 1995, s.167). Sahip olunan çevre politikasının eksik

yönleri, düzeltilmesi gereken yönleri mevcuttur. Bunlar zaman içerisinde giderilecektir.

310. Cumhuriyet Öncesi Çevre Politikaları

Bir Türk Devleti olarak kurulan Osmanlıİmparatorluğu, varlığını1299–1922 yılları

arasında sürdürmüştür. Birçok alanda düzenleme yapan Osmanlıİmparatorluğu, çevreye

de önem vermiştir. Çevreye verilen önemin varlığınıgünlük hayatta da hissedebilmek

mümkün olmuştur. Günlük hayatta çevreye önem verildiği, Osmanlıtopraklarına gelerek

incelemelerde bulunan Batılı gezgincilerin ve araştırmacıların gözlemlerinden

anlaşılmıştır. Ayrıca padişahların almışolduklarıkararlara bakıldığında da çevre ile ilgili

olanlara rastlanılmıştır. Padişahların bu kararlarına örnek olarak, erozyonla mücadele için

ağaç kesiminin yasaklanmasıverilebilir. Halkın ve çevrenin sağlığına önem veren bu

kararlara uyulmadığıdurumda gereken cezalar verilmiştir. Böylece alınan kararlarda

olduğu gibi mahkeme kararlarında da çevreye önem verildiği görülmüştür (ÖZDEMİR, t.y.

ss.9–14). Osmanlıimparatorluğunda çevrenin önemi anlaşılmışve belirli bir düzeyde

çevrenin korunmasısağlanmaya çalışılmıştır.

Osmanlıİmparatorluğu’nda çevre konusunda duyarlılık görülse de çevre ile ilgili

kapsamlıbir politika yapılmamıştır. Osmanlıdöneminde genellikle orman, arazi

düzenlemesi ve de doğanın korunmasıile ilgili alanlara yönelinmiştir (İLKİN-ALKİN,

1991, s.40). İmparatorluğun son dönemlerinde çevre ile ilgili bazıhukuksal düzenlemeler

yapılmıştır. 1839 yılında kurulan “Beynelminel Sıhhıye Meclisi” bu düzenlemelerin ilk

örneğini oluşturmuştur. 17. yüzyılın sonlarına doğru başlayan kent planlama çalışmalarının

çevre ile ilgili olduğu düşünülürse, bu çalışmaların da çevre politikasıolarak

değerlendirilebilmesi mümkün olmuştur (GÖRMEZ, 2007, s.153). Ayrıca 1848, 1864 ve

1882 yıllarında çıkarılan Ebniye Nizamname ve kanunlarında çevre ile ilgili düzenlemelere

yer verilmiştir (GÖRMEZ, 2007, s.119).
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OsmanlıDönemi’nde imarla ilgili düzenlemelerin yanında ormanların korunmasıile

ilgili olarak 1869 yılında Orman Nizamnamesi çıkarılmıştır (GÖRMEZ, 2007, s.153).

20.yy dönemine gelindiğinde ise; sosyal, ekonomik ve siyasi alanda kaydedilen gelişmeler

ile çevreye bakışaçısıda değişmiştir. Evrensel bir değer olarak görülen çevre, karşılaşılan

sorunlara paralel olarak geliştirilmiştir. Çevre ile ilgili yapılan düzenlemeler içinde eski

eserlerin korunmasına ilişkin uygulamalar da yer almıştır. Bu çerçevede 1906 yılında

Asarıatika Nizamnamesi çıkartılmıştır. Eski eserlerin korunmasınıkonu alan bu kanun

1973 yılına kadar yürürlükte kalmıştır (TÇSV, 1987, s.57). Yapılan bu düzenlemeler çevre

ile ilgilenildiğinin göstergesi olmuştur.

311. Cumhuriyet Döneminde Çevre Politikaları

Osmanlı’dan Cumhuriyet’e aktarılmışolan miras çevre için pekiyi sayılmamıştır.

Cumhuriyet’in kurulduğu yıllardaki sorunlar Osmanlı’dan kalma sorunlardır. Kuruluş

yıllarındaki öncelikli hedef rejimin yerleşmesi için çalışmalar yapmak ve iktisadi alanda

tedbirler almak olmuştur. Bu nedenle, Ankara hariç çevre ile ilgili konulara duyarlı

davranılmamıştır. Fakat Umumi Hıfzıssıhha Kanunu, Belediye Kanunu ve Köy Kanunu

gibi hukuki düzenlemelerle çevre kirlenmesini önleyici tedbirler alınmıştır (GÖRMEZ,

2007, s.120). Görüldüğü gibi, Cumhuriyet’in ilk yıllarında çevre ile ilgili düzenlemeler

diğer yasaların içinde yer almıştır.

1924 yılında çıkarılan Köy Kanunu çevre sağlığıile ilgili düzenlemeler getirmiştir. Bu

düzenlemelere örnek olarak, sıtma sorununu gidermek için bataklıklarıkurutmak, kapalı

içme suyu şebekesi kurmak, çöplerin köy dışına çıkarılmasınısağlamak gibi önlemler

gösterilebilir. 1930 yılında çıkartılan Belediye Kanunu çevre sağlığı ile ilgili

düzenlemelerin yanında sağlık denetimi yapma görevini de belediyelere vermiştir. Aynıyıl

çıkartılan Umumi Hıfzıssıhha Kanunu, belediyelerin görevlerini artırmıştır. Bu kanunla

birlikte Köy ve Belediye kanunlarıile gerçekleştirilmek istenen sağlıklıyerleşim yerleri

güvence altına alınmıştır (TÇSV, 1987, ss.58–59).

Bir diğer gelişme de ormanlarla ilgili yapılan düzenlemelerdir. 1920’de çıkartılan

Baltalık Kanunu’ndan sonuç alınamaması1937 yılında Orman Kanunu’nun çıkarılmasıile

ormanın devlet tarafından korunmasınıve devletleştirilmesini gündeme getirmiştir
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(GÖRMEZ, 2007, s.157). 1945 yılında çıkartılan bir kanun ile de bazıistisnalar dışında

bütün ormanlar devletleştirilmiştir. Bu kanun ile ilk kez orman tanımlamasıyapılmış,

ormanlarda avlanma ve her türlü bitki ve bunların ürünlerinin toplanmasıizne bağlanarak

ormanların korunmasıhükme bağlanmıştır (GÖRMEZ, 2007, s.157; TÇSV, 1987, s.59).

Devletin korumasıaltına giren ormanlar çevre açısından önemli bir yere sahiptir. Ayrıca

ormanın içinde barındırdığıfarklıcanlıtürleri, bir ülkenin biyoçeşitliliği açısından da önem

teşkil ettiği için koruma altına alınmıştır.

Ormanlarla ilgili bir diğer düzenleme olan ve de 1956 yılında çıkartılan Orman Kanunu

ile ilk defa “Milli Park” ifadesi kullanılmışve bazıbölgeler Milli Park olarak ilan

edilmiştir (GÖRMEZ, 2007, s.157). Faunanın korunmasına ilişkin çıkarılan 1937 tarihli

Kara AvcılığıKanunu ise av hayvanlarının korunmasınısağlamak için, hangi hayvanların

ne zaman ve ne şekilde avlanabileceğini hükme bağlamıştır (TÇSV, 1987, s.59). Bazı

bölgelerin milli park olarak ilan edilmesi turizm açısından da önemli bir yere sahip

olmuştur. Ayrıca avlanma yasağıve avlanmanın ne şekilde yapılacağının düzenlenmesi

farklıcanlıtürlerinin devamlılığıaçısından önemli bir yer tutmuştur.

1950’li yıllarda tarımda gerçekleşen yapısal değişikliklere paralel olarak şehirleşme de

artmıştır. Şehirleşen nüfustaki artışın barınma ihtiyacınıkarşılamak için yetersiz kalınmış

ve yetersiz alt yapıve gecekondu sorunlarıkarşısında çevre sorunlarının ağırlığı

hissedilmeye başlanmıştır. Bu sorunlara çözüm bulmak amacıyla 1957’de İmar Kanunu

çıkartılmışve 1958’de de İmar ve İskân Bakanlığıkurulmuştur (TÇSV, 1987, s.60).

Ülkenin doğal kaynaklarınıkorumak amacıile 1960’da yeraltısularınıdevletin tasarrufuna

verecek bir düzenleme yapılmıştır. Bu dönemde yapılan düzenlemeler bunlarla sınırlı

kalmıştır. Çünkü dönem sanayileşmenin getirdiği olumsuzluklarıiçermediği için çevreye

öncelik verilmemiştir. Aynıdönemlerde Avrupa’da çevre koruma için önlemler alınmıştır

(GÖRMEZ, 2007, s.157).

312. 1961 ve 1982 Anayasası’nda Çevre

1961 Anayasasıile kalkınma, modernleşme ve sanayileşme çabalarıbir plana

bağlanmıştır. 1961 Anayasası, ekonomik ve sosyal hakların yanında sağlık hakkına da yer

vermiştir (KELEŞ-HAMAMCI, 2005, s.348). 1961 Anayasası49. madde ile çevre
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korumaya doğrudan yer vermiştir. Çevrede oluşan olumsuzlukların kişilerin beden ve ruh

sağlığınıtehlikeye soktuğu düşünülürse bu madde “çevreyi koruma”, “temiz bir çevre”

kavramlarıiçin hukuki temel oluşturmada ilk hareket noktasıolarak görülmüştür (EGELİ,

1996, s.75). “Devlet herkesin beden ve ruh sağlığıiçinde yaşamasınısağlamakla ödevlidir”

hükmünü getirerek sağlık hakkınıgüvence altına almıştır (KELEŞ-HAMAMCI, 2005,

s.348). 1961 Anayasası130. ve 131. maddeleri ile tabii servetler ve ormanlarla ilgili

düzenlemeler getirmiştir (GÖRMEZ, 2007, s.158). Sağlık hakkının bir parçasıolarak

görülen çevre 1982 Anayasasıile yeni bir boyut kazanmıştır.

Çevre konusunda en önemli gelişmeyi 1982 Anayasasıgerçekleştirmiştir. 1982

Anayasasıyapılıncaya kadar 1961 Anayasası’nın 49. maddesi ile düzenlenen çevre bu yeni

anayasada doğrudan ve dolaylıolarak yer almıştır. Çevreyle ilgili doğrudan bir düzenleme

getiren, herkese sağlıklıbir çevrede yaşama hakkıveren 56. madde çevreyi geliştirmenin,

çevre sağlığınıkorumanın ve çevre kirlenmesini önlemenin devletin ve yurttaşların ödevi

olduğunu hükme bağlamıştır (SÖNMEZ, 1995, s.202). Çevreyle doğrudan ilgili bu

maddenin yanında çevreyi dolaylıolarak ilgilendiren 43. madde ile kıyıların korunması

hükme bağlanmıştır. Yine 63. madde ile de tarih, kültür ve doğa varlıklarınıkorunması

güvence altına alınmıştır. Dolaylıolarak çevre ile ilgili maddelere konut gereksinimini

karşılamayıkonu alan 57. madde, toprak mülkiyetine ilişkin 44. madde, tarım topraklarının

kullanılmasınıdüzenleyen 45. madde eklenmiştir (KELEŞ-HAMAMCI, 2005, s.348–349).

Ayrıca “sağlıklıve düzenli kentleşmeyi” sağlamak ve kamu mallarınıkollamak için

getirilen 23. madde ve çevreyi doğrudan ya da dolaylıolarak ilgilendiren başka maddeler

de (5, 13, 17, 35, 46, 65, 119, 166, 168, 169, 170) 1982 Anayasası’nda yer almıştır.

Anayasada çevre hakkının doğrudan 56. madde ile yer almasıve çevre hakkının ilk kez

Türk pozitif hukukunda hukuk kurallarının en üst basamağında yer almasınısağlamıştır.

Bu madde devlete yol gösterici niteliğinin yanında yurttaşlara da çevrenin korunmasıiçin

ödev yükümlülüğü getirmiştir (EKMEZTOĞLOU-BALADIMOSS-BUDAK, 2001,

ss.122–127). 1982 Anayasasıile getirilen 56. madde sağlıklıbir çevrede yaşama hakkını

sağlamak için sadece devlete değil yurttaşlara da yükümlülük getirmiştir. Çünkü çevrenin

korunmasıiçin halk desteğinin çok büyük bir önemi vardır. Halk da çevre bilincine vararak

kendisi ve gelecek nesiller için çevreye gereken özeni göstererek oluşabilecek tahribatları

engellemelidir.
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313. Kalkınma Planlarında Çevre

Başbakanlık Devlet Planlama Teşkilatı’nın (DPT) kurulduğu 1960’lı yıllarda

yapılmaya başlanan kalkınma planlarıçevre politikalarıaçısından incelendiğinde 1963–

1967 ve 1968–1972 yıllarınıkapsayan birinci ve ikinci beşyıllık kalkınma planlarında

çevre sorunlarının çözümü için geliştirilen politikalara yer verilmemiştir (TALU, 2006,

s.20). Bu planlarda çevre sorunlara özel bir yer verilmemiş, fakat genel olarak çevre

sağlığından söz edilmiştir (KELEŞ-HAMAMCI, s.336).

Birinci BeşYıllık Kalkınma Planının (BBYKP) çevre için bir planlama yapmaması,

çevre bilincinin oluşmadığının göstergesi olmuştur. Türkiye bu dönemde sanayileşmeyle

birlikte gelen çevre kirliliği ile karşılaşmamıştır. Bu dönemdeki tek amaç, hızlıbir

kalkınmayıgerçekleştirmek ve bunun sonucu olarak sağlanacak gelirin sosyal adalet

ilkelerine göre ülkede dağıtılmasıolmuştur. BBYKP, halka daha yüksek bir refah düzeyi

sağlamayıamaçlaşmıştır. Birinci plandaki bu yaklaşım Birliğin kurucu antlaşmalarındaki

hedeflerde de görülmüştür (BUDAK, 2000, ss.424–425). BBYKP Birlik metinleri ile

karşılaştırıldığında belirlenen hedeflerin birbirine yakın hedefler olduğu görülmektedir. Bu

nedenle de BBYKP Birlik metinleri ile uyumludur denilebilir.

1963–1967 yıllarıiçin yapılan BBYKP’de “Sosyal Kalkınma ve Gelişme” ile “Tarım

ve Endüstriyel Üretim” başlıklarıaltında çevreden dolaylıolarak söz edilmiştir. Ülkenin

kalkınmasında sanayileşmenin payından söz edilirken sanayileşmenin sebep olduğu

kirlilikten söz edilmemiştir. 1968–1972 yıllarınıkapsayan İkinci BeşYıllık Kalkınma

Planı(İBYKP) ise konut sorununun yol açtığıçarpık kentleşme ile ilgili şehircilik

sorunlarına ve sağlık politikalarına uygun olarak geliştirilen kentleşme stratejilerine yer

vermiştir (EGELİ, 1996, s.89). İkinci plan, çevre korumaya değinmemiştir fakat hızlıbir

şekilde artan nüfus sorun yaratmaya başlamıştır. Plan döneminin sonlarına doğru tüm

dünyada özellikle Avrupa’da çevre bilinci oluşmaya başlamıştır. 1972 yılında

gerçekleştirilen Stockholm Konferansı’nda çevre sorunlarıilk kez küresel boyutta ele

alınmışve bu gelişmeler Avrupa’yıolduğu gibi Türkiye’yi de etkilemiştir (BUDAK, 2000,

s.426). Doğrudan çevre sorunlarına yer vermeyen birinci ve ikinci plan getirdiği tarım ve

kentleşme ile ilgili düzenlemelerle dolaylıolarak çevreye değinmiştir.
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3130. Üçüncü BeşYıllık Kalkınma Planı(ÜBYKP)

ÜBYKP 1973–1977 yıllarınıkapsamıştır. Bu plan ile birlikte çevreye ayrıbir bölüm

verilmiştir. Bu ise çevre sorunlarının uluslararasıdüzeyde ilk kez ele alındığı1972

Stockholm Konferansı’nın ardından Türkiye’de çevre bilincinin oluşmaya başladığının bir

göstergesi olarak gösterilebilir (EGELİ, 1996, s.89). Bu planla birlikte hava, su ve kıyı

kirliliği gibi ülkenin belli başlısorunlarına dikkat çekilmişve bunların bir bütün olarak

planlama sisteminin içinde değerlendirilmesinin gereği vurgulanmıştır. Çevre ile ilgili

yasal düzenlemelerin günün koşullarıdikkate alınarak yapılması, kuruluşlar arasıiletişimin

ve birlikteliğin sağlanması, halkın eğitilmesi gibi olumlu politikalara yer verilmişse de bu

planın temel ilkesi, kalkınma ve sanayileşmeye zarar verecek politikaların

benimsenmemesi şeklinde belirlenmiştir (TALU, 2006, ss.20–21). ÜBYKP’de yer alan

ilkeler ve tedbirlerde de açık olarak çevre sorunlarıile ilgili olarak yapılacak uluslararası

çalışmalar ve yasal düzenlemelerde Türkiye’yi sanayileşme hedefinden vazgeçirici nitelik

taşıyan hiçbir yükümlülüğün kabul edilmeyeceği hükme bağlanmıştır (ÜBYKP, 1973–

1977, s.866). Buradan anlaşılacağıgibi bu planda çevreye gereken önem verilmemiştir

denilebilir.

Çevre sorunlarına neden olan koşullar için uluslararasıgeçerliliğe sahip bir kategori

oluşturulamaz (ÜBYKP, 1973–1977, s.866). Çünkü çevre sorunlarıgelişmişve gelişmekte

olan ülkelerde farklılıklar gösterebilmektedir. Gelişmişülkelerdeki çevre sorunlarının

nedeni, doğal kaynakların aşırıkullanımı, hızlıkalkınma, fazla üretim ve tüketim iken; az

gelişmişülkelerde de az gelişmişlik, hızlısanayileşme, kalkınmadaki yetersizlik, geri

kalmışteknoloji kullanımı, hızlınüfus artışıve fakirlik olarak görülmüştür (GÖRMEZ,

2007, s.9). Ülkelerin gelişmişlik düzeyine göre farklılık gösteren çevre sorunlarıgenel

olarak, insan-çevre ilişkisinin sonucu olarak ortaya çıkmıştır. İnsanın çevre üzerindeki

egemenliği ile ortaya çıkan çevre sorunlarınışu şekilde tanımlamak mümkündür. Çevre

doğal çevre ve insan etkisiyle oluşan yapay çevre olarak ele alınmaktadır. İnsan yapay

çevresini oluştururken, parçasıolduğu doğal çevreyi tehdit altında bırakarak hareket

etmiştir. Doğal çevrede, bıraktığıderin izler ve oluşturduğu yapay çevrede oluşan kötü

şartların tümü çevre sorunu olarak nitelendirilmektedir (ERTÜRK, 1998, s.47).
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Çevre sorunları, DPT başkanlığında bakanlıklar ve diğer ilgili resmi kuruluşlarca

yapılacak olan çalışmalarla belirlenecek ve kurulacak merkezi bir örgüt tarafından çözüme

kavuşturulacaktır. Çevre ile ilgili mevzuat bu örgüt tarafından hazırlanacaktır. Türkiye’nin

çevre politikasıile ilgili ilk esaslarıÜBYKP ile ortaya konmuştur. Bu esaslar, (EGELİ,

1996, ss.89–90):

 Türkiye’de ortaya çıkan çevre ile ilgili sorunların neler olduğunun belirlenmesi,

 Kalkınmayıve sanayileşmeyi engellemeyecek çevre politikalarının belirlenmesi ve

bu politikaların uygulamaya geçirilmesi,

 Halkın çevre bilinci kazanmasıiçin gerekli eğitim çalışmalarının yapılması,

 Başkent Ankara’da yaşanan hava kirliliğinin tekrardan gözden geçirilmesi,

 Tarım ilaçlarından kaynaklanan kirlenme ve su kirliliği şeklinde belirlenerek

sıralanmıştır.

ÜBYKP, çevre sorunlarınıtanımlamışfakat teknik yetersizlikler ve uygun çözüm

yollarının bilinmemesi nedeniyle çevresel standartlar belirlenememiş ve halka

kazandırılmasıamaçlanan çevre bilinci tam olarak sağlanamamıştır (EGELİ, 1996, s.90).

Üçüncü plan döneminde Birlik birinci çevre programınıkabul etmiştir ve halkın refahının

çevreyi göz ardıeden bir iktisadi kalkınma modeliyle sağlanamayacağıfikri oluşmuştur.

Türkiye de ise çevre korumanın tam olarak ne anlama geldiği bilinmemekteydi. Çevre

korumanın tam olarak anlaşılmamasınedeni ile de hızlıbir şekilde gerçekleşecek

kalkınmaya önem verilmiştir. Bu plan döneminde çevre sorunlarının belirlenmesi,

uluslararasıgelişmelerin takip edilmesi, Ankara’nın hava kirliliğinin önlenmesi gibi

gelişmeler Birliğin o dönemde geliştirdiği çevre politikalarıile paralellik göstermiştir

(BUDAK, 2000, s.427). Sonuç olarak üçüncü planın, Birliğin o dönemde geliştirdiği

politikalarla uyuştuğu ve politikaların gerisinde kaldığıya da Birlik politikalarıile

uyuşmadığınoktalar olmuştur. ÜBYKP ilk kez çevreyi ayrıbir bölümde değerlendirmiş

fakat çevreyi istenilen düzeye getirememiştir.
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3131. Dördüncü BeşYıllık Kalkınma Planı(DBYKP)

Hava ve su kirliliğinin, toprak erozyonunun ortaya çıktığıbir dönemde hazırlanan

1979–1983 yıllarınıkapsayan dördüncü plan üçüncü plana göre daha gelişmişpolitikalar

getirmiştir. Bu planda çevre sorunları, “toplumdaki gelişmeler” ve “temel politikalar”

bölümünde yer almıştır (KELEŞ-HAMAMCI, 2005, s.337). Planda “çevre sorunlarının

toplumsal değişim ile birlikte çözüme kavuşturulması” temel ilke olarak belirlenirken

(ZİLELİOĞLU, 1993, s.26; DBYKP, 1979–1983, s.297) planın diğer ilkeleri; çevrenin

sanayileşme, tarımda modernleşme ve kentleşme süreçlerinde dikkate alınması, çevre

sorunlarının ortaya çıkmadan önlenmesi ve insan sağlığıiçin tehlike yaratan çevre

sorunlarının giderilmesi için bu sorunların bulunduğu yörelere öncelik verilmesi şeklinde

belirlenmiştir (KELEŞ-HAMAMCI, 2005, s.337). Böylece doğal kaynakların rasyonel

kullanımısağlanmışolacak ve de çevrede geri dönülmesi mümkün olmayan zararların

meydana gelmesi engellenmişolacaktır (DBYKP, 1979–1983, s.297). Bu plan özellikle

Haliç’in kirliliğine, Ankara hava kirliliğine, İzmir ve İzmit körfezlerinin kirliliğine yer

vermiştir. Bu plan çevre konusunda yerel yönetimlerin yetkilendirilmesi konusunu

gündeme getirmiştir (TALU, 2006, s.21). Bu planla birlikte çevreye karşıdaha duyarlıbir

tavır geliştirilmiştir.

DBYKP ile sosyal refahın ve turizmde kalkınmanın temiz bir çevre ile sağlanabileceği

düşüncesi ile doğal ve tarihi zenginliklerin tahrip edilmemesi gereği de vurgulanmıştır.

Yerel yönetimlere verilen yetkilerin yanında, çevre sorunlarıiçin çalışan vakıf, dernek ve

gönüllü kuruluşların planla uyum içinde olan faaliyetlerine destek verilmiştir. Dünyadaki

gelişmeler takip edilerek, uluslararasıfaaliyetlere katılım sağlanmıştır. Bu düzenlemeleri

getiren planın en büyük eksikliği ise, idari yapılanmadan ve mevzuat çalışmalarından hiç

söz edilmeyişidir. Planda belirlenen amaçlar sadece devletin çevreye verdiği önemi

göstermiştir (EGELİ, 1996, s.91). DBYKP giderek önem kazanan çevre sağlığıiçin

düzenleme getirmiştir. DBYKP da, çevre sağlığısadece “bedensel, ruhsal ve sosyal iyilik

hali” olarak görülmemiştir. Bu nedenle sadece fiziki faktörler değil biyolojik ve kimyasal

faktörler de dikkate alınmıştır. DBYKP çevre sağlığınıinsan sağlığınıolumsuz yönde

etkileyen bulaşıcıhastalıkların ötesinde bir değerlendirmeye tabi tutmuştur (DBYKP,

1979–1983, s.462).
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Birlik İkinci Çevre Eylem Programıile aynıdönemde yayınlanan DBYKP da İkinci

Çevre Eylem Programı’nın yer verdiği sorunun ortaya çıkmadan önlenmesi sorun

oluştuktan sonra gidermekten iyidir olarak açıklanan ilkeye yer vermiştir. İkinci programda

yer alan ÇED uygulamasıdördüncü planda da turizm istinasıyla görülmüştür. Bu dönemde

önemli gelişmeler kaydedilmiştir. 1982 Anayasası’nda çevre hakkına yer verilmişve de

Çevre Kanunu çıkarılmıştır. Bu plan döneminde önemli gelişmelere yer verilmesi Avrupa

ile uyum göstergesi olmuştur (BUDAK, 2000, ss.430–431). Dördüncü plan ile birlikte

önceki planlara göre Avrupa ile daha uyumlu politikalar yapılmıştır. Ayrıca anayasada

çevre hakkından söz edilmesi ve 2872 sayılıÇevre Kanunu’nun çıkarılmasıbu döneme

damgasınıvuran önemli gelişmeler olmuştur.

3132. Beşinci BeşYıllık Kalkınma Planı(BBYKP)

1985–1989 yıllarınıkapsayan ve çevreye karşıduyarlılığın biraz daha arttığıbu planda

ilk kez temiz bir çevre için izlenmesi gereken politikalara yer verilmiştir (EGELİ, 1996,

s.91). Bu planda sadece mevcut oluşmuşkirliliğin giderilmesi değil, doğal kaynakların

gelecek nesillerin de yararlanabilmesi için en iyi şekilde kullanılmasıve korunmasıgibi

amaçlar belirlenmiştir (GÖRMEZ, 2007, s.159). Bu amaç, Birliğin aynıdönem geliştirdiği

önleme ve kaynakta önleme ilkesinden daha ileri bir anlayıştır. AB doğal kaynakların

sürdürülebilir şekilde kullanılmasıanlayışına beşinci programda yer vermiştir (BUDAK,

2000, s.431). Beşinci plan döneminde DPT “Ortak Geleceğimiz-Brundtland Raporu”nu

kamu kuruluşlarıile toplumun diğer kesimlerini de bir araya getirerek görüşmeye açmıştır

ve böylece çevre politikalarıçağdaşnormlarla değerlendirilmeye başlanmıştır (TALU,

2006, s.21).

“Ortak Geleceğimiz” isimli bu rapor gelecek nesillerin ihtiyaçlarınıkarşılamasına

imkân verecek şekilde bugünün ihtiyaçlarının karşılanması(ÇETİN, 2006, s.2) olarak

tanımlanan “sürdürülebilir kalkınma” anlayışınıtüm dünyaya yaymayıamaçlamıştır.

Beşinci planda sürdürülebilir kalkınmanın önemi, çevrede meydana gelen olumsuzlukların

sadece giderilmesi ya da oluşabilecek olumsuzlukların engellenmesi ile sınırlanmayıp

kaynakların gelecek nesillerin kullanımıiçinde korunarak geliştirilmesi anlayışıgetirilerek

vurgulanmıştır (BBYKP, 1985–1989, s.171, md.808).
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Türkiye’nin de yer aldığı1992 Rio Toplantısı’nda da bu anlayışın hükümetler

tarafından uygulanmasının temelleri atılmıştır. Sürdürülebilir kalkınma çevre koruma ve

kalkınma faaliyetlerinin aynıanda ele alınmasını gerektirmektedir. Sürdürülebilir

kalkınma, bütün dünya vatandaşlarının ortak bir anlayışa varacaklarıyaşam tarzını

öngörmüştür. 1982 Anayasası56. maddesi ile bu amaca yönelik olarak, çevrenin

korunmasınıdevletle birlikte vatandaşa da vermiştir. Türkiye’nin kalkınma planlarıbeşinci

plandan sonra sürdürülebilir kalkınma ilkesi dikkate alınarak hazırlanmaktadır (SÖNMEZ,

1995, ss.202–204).

Bu planda, “Sosyal Hedef ve Politikalar”(EGELİ, 1996, s.91) adlıbölümde çevre

sorunlarısıralanmıştır. Çevre sorunları, kentleşme, erozyon, doğal afetlerin sebep olduğu

kirlenmeler, sanayileşme sonucu ve tarımda modernleşmenin meydana getirdiği

kirlenmeler şeklinde özetlenmiştir. Arazi kullanımıve yatırım kararlarında oluşabilecek

çevre sorunlarıplanlama aşamasında teşhis edilerek tedbirlerin alınmasıilke olarak

benimsenmiştir. Bu ilke, Birliğin geliştirdiği çevresel etkilerin önceden belirlenmesi

anlayışıile uyumludur. İçme ve kullanma sularının insan sağlığıaçısından güvenli hale

getirilmesi benimsenen bir diğer ilkedir. Hava kirliliğinin insan üstündeki olumsuz

etkilerinin giderilmesi için önlem alınmasıda bu planda yer alan ilkelerdendir (KELEŞ-

HAMAMCI, 2005, ss.338–339). Ayrıca, Birlik tarafından geliştirilen programların da yer

verdiği çevre kirliliğinin önlenmesi için araştırma ve geliştirme faaliyetlerine ağırlık

verildiği görülmüştür (EGELİ, 1996, s.92).

3133. AltıncıBeşYıllık Kalkınma Planı(ABYKP)

1990–1994 yıllarıiçin düzenlenen ABYKP diğer planlara oranla çevre sorunlarına daha

genişyer vererek bu konuya önem verildiğini göstermiştir. Altıncıplanın temel ilkesi,

sürekli bir ekonomik kalkınmaya imkân veren doğal kaynak yönetimini sağlamak, insan

sağlığınıve doğal dengeyi koruyarak gelecek nesillere sağlıklıbir çevre bırakmak olarak

belirlenmiştir (ABYKP, 1990–1994, s.312, md.971). Bu planda ÜBYKP’nın aksine

ekonomik politikalara çevre boyutu eklenmesi gereği belirtilmiştir (GÖRMEZ, 2007,

s.159). Çevre boyutunun göz önünde bulundurulmasıilk kez bu planla gündeme gelmiştir.

Bu planın, 1992 yılında gerçekleştirilen BM konferansıile başlayan Rio sürecini içermesi

çevre ve kalkınma arasındaki bağın şekillenmesini sağlamıştır (TALU, 2006, s.21).
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Sürdürülebilir kalkınma temel ilke olarak benimsenmiştir. “Kirliliğin Kaynağında

Önlenmesi” ilkesi getirilmişve kirlilik meydana gelmeden gerekli tedbirlerin alınacağı

belirtilmiştir (EGELİ, 1996, s.92).

Türkiye’nin çevre politikasıbu planda ayrıntılıolarak düzenlenmiştir ve de AB çevre

politikalarıyla uyum çalışmalarına bu planda yer verilmiştir. Çevre bilincinin geliştirilmesi,

bütün planlama aşamalarında çevrenin dikkate alınması, çevre standartlarının belirlenmesi

aşamasında ülke şartlarının göz önünde bulundurulması, çevreye zarar veren kimyasalların

etkilerinin azaltılması, yabancıülkelerden gelen zararlıatıkların Türkiye’ye girişinin

engellenmesi, enerji üretimi ve kullanımında çevreyi göz önüne alan ekonomik

değerlendirme yapılmasıgibi ilkelerin AB çevre politikalarına uyum gösterdiği

görülmüştür (EGELİ, 1996, ss.93–94). Ayrıca bu planla birlikte alınan bir diğer kararda bu

uyum çalışmalarının sürdürüleceğidir.

3134. Yedinci BeşYıllık Kalkınma Planı(YBYKP)

1996–2000 yıllarınıkapsayan bu plan da, “Çevrenin Korunmasıve Geliştirilmesi”

başlığında çevreyle ilgili düzenlemelere yer verilmiştir. Bu plan 1994 ekonomik krizinin

etkilerinin görüldüğü bir dönemde şekillenmiştir. Ayrıca yedinci planda AB üyelik süreci

ile “Gümrük Birliği” anlaşmasının etkileri görülmüştür. Yedinci plan, sürdürülebilir

kalkınma ilkesinin doğal kaynak yönetiminde ele alınmasıiçin politikalar geliştirmiştir.

Türkiye’de çevre politikalarının belirlenmesine ve çevre sorunlarıiçin bulunan çözümlere

yönelik olarak Dünya Bankası’nın desteği ile hazırlanan ve DPT tarafından kabul edilen

Ulusal Çevre Stratejisi ve Eylem Planı(UÇEP) bu dönemde dikkatleri çeken en önemli

nokta olmuştur. 1998 yılında basılan UÇEP çevre için hazırlanmışgenişkapsamlıbir

politika belgesidir (TALU, 2006, s.21). UÇEP’in hazırlanma amacı, “çevreyle ilgili

konuların ekonomik ve sosyal konulara içselleştirilebilmesi, bir ulusal çevre stratejisinin

geliştirilmesi” olmuştur. UÇEP’in hazırlanmasında kamu kesiminden sivil toplum

örgütlerine kadar herkes katkısağlamıştır (UYSAL, 2003, s.7).

UÇEP öncelikli dört alan belirlemiştir. Bu alanlar kentsel çevre, kültürel ve tarihi

değerlerin korunması, deniz ve kıyıkaynaklarının korunmasıve doğal kaynakların

yönetimi olarak sıralanmıştır. Fakat belirlenen bu alanlarda bir izleme yapılmadığıiçin ne
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ölçüde korunma sağlandığı ölçülememiştir. Bu UÇEP’in bir eksikliği olarak

değerlendirilmiştir. Altıncıplana kadar oluşturulamayan özel ihtisas komisyonlarına

yedinci plan yer vermiştir. Bu komisyonun hazırladığıpolitika önerilerinin kalkınma

planlarında yer almasıve uygulanabilmesi sağlanabilmiştir (TALU, 2006, s.22).

Türkiye’nin çevre alanında uluslararasısorumluluğuna ilk kez bu plan bu kadar

ayrıntılıbir şekilde yer vermiştir. 1992 Rio Konferansı’ndan sonra kabul edilen Gündem

21 Eylem Programıülkeler için bağlayıcıbir nitelik taşımaktadır. Eylem Programı

kapsamında kalkınma çabalarıengellenmeyecek şekilde ve de haklarısavunma olanağı

veren bir altyapıoluşturularak uluslararasıyükümlülükler yerine getirilecektir (YBYKP,

1996–2000, s.190). Milli gelir hesaplarına çevrenin katılmasıve çevre eğitimi ile ilgili

önlemler yedinci planın getirmişolduğu yenilikler arasındadır (KELEŞ-HAMAMCI, 2005,

s.341). Çevre eğitimi ile ilgili olarak alınan önlemler çevre konularına halkın katılımını

sağlamak için alınmıştır. Çevre standartlarıaraştırmalara dayandırılmadan hazırlandığıiçin

uluslararasıstandartlara özellikle de AB standartlarına uyum için çevre standartlarının

sürekli takip edilerek güncelleştirilmesi gerekmektedir. Yedinci planın getirdiği önlemlerle

birlikte uygulanacak politikaların AB normlarıve uluslararasıstandartlarla uyum içinde

olmasıgerektiği vurgulanmıştır (BUDAK, 2000, ss.436–438). Uluslararasıalanda çevre

sorumluluğu yüklenen Türkiye AB’ye girme yolunda ilerlerken AB çevre standartlarına

uyum için çalışmalar yapmaktadır. Günün şartlarına göre sürekli değişen ve gelişen

standartların yakın takipçisi olan Türkiye uyum konusunda çaba göstermektedir.

3135. Sekizinci BeşYıllık Kalkınma Planı(SBYKP)

2001–2005 yıllarıiçin hazırlanan bu plan döneminde çevreyle ilgili olarak belirlenen

esaslar şu şekilde sıralanmıştır. Ekonomik kalkınmayıve sosyal refahısağlarken çevreyi,

insan sağlığınıve tarihi değerleri korumak esas alınmıştır. Çevre sorunlarının çözümü için

yapılacak politikaların AB normlarına uygun olacak şekilde belirlenmesi hedef alınmıştır.

“Çevresel yönetim kapasitesi ve yönetim araçları” etkili olacak şekilde kullanılmalıdır fikri

de bu planda yer alan esaslar arasındadır (GÖRMEZ, 2007, s.160).

Türkiye için yapısal sorunların devam ettiği bu plan döneminde 1999 Helsinki ile AB

adaylık sürecinin başlamışolmasısekizinci planıdaha farklıarayışlara itmiştir. Bu



94

dönemde kurulmuşolan özel ihtisas komisyonlarına ek olarak içme suyu, katıatık, iklim

değişikliği gibi acil çözüm bekleyen konular için de ihtisas komisyonlarıkurulmuştur

(TALU, 2006, s.23). Sanayi yatırımlarında çevreyle dost teknolojilerin tercih edilmesi,

ÇED sürecinin etkin hale getirilmesi, biyogüvenlik risklerinin azaltılmasıgibi önlemlere

yer verilmiştir (KELEŞ-HAMAMCI, 2005, s.343). Ayrıca küresel iklimin korunmasıiçin

alınacak tedbirlerde Türkiye’ye düşen sorumlulukların üstlenilmesine ilişkin İDÇS

sürecine katılmak için çalışmaların yapılmasıkararıalınmıştır (SBYKP, 2001–2005, s.189,

md.1822).

3136. Dokuzuncu Kalkınma Planı(DKP)

Günümüzde de uygulanmakta olan 2007–2013 yıllarınıkapsayan bu plan, AB uyum

sürecinde en güncel politikaların yer aldığıplan olmuştur. Dokuzuncu plan diğer

planlardan farklıolarak yedi yıl için hazırlanmıştır. İlk kez yedi yıl için planlama

yapılmasının nedeni ise, Türkiye’nin geleceğe yönelik kalkınma stratejisi ve belirleyeceği

politikaların AB’nin yasal, kurumsal ve mali düzeneklerine uyumlu olmasına dikkat

edilmesi olmuştur. 2007–2013 yıllarıiçin planlanan AB’nin sağladığıfonlardan oluşan

“Katılım Öncesi Yardım Aracı”(IPA) bu durumun bir örneğini oluşturmaktadır.

Dokuzuncu plan beşyıllık planlardan farklıolarak her alanıtek tek ele almamıştır.

Sektörler stratejik amaçlarıtanımlayan gelişme eksenleri içinde yer almıştır (TALU, 2006,

s.23).

Stratejik amaçlarıtanımlayan gelişme eksenleri sekizinci planda belirlenen Ön Ulusal

Kalkınma Planı’ndaki hedeflerden farklıdeğildir. Dokuzuncu plan AB’nin Türkiye’den

beklentileri dikkate alınarak hazırlanmıştır. Bu plan döneminde Çevre Özel İhtisas

Komisyonu dâhil olmak üzere 55 tane ihtisas komisyonu kurulmuştur. Çevre

komisyonunun hazırladığıraporlardaki ilkeler “sürdürülebilir kalkınma” kavramınıbir kez

daha öne çıkarmıştır. Bu planla birlikte AB adaylığısürecinde yasal düzenlemelerin

yapılmasıve çevre ile ilgilenen kurumlar arasındaki yetki çatışmasının giderilmesi ve de

etkin bir uygulamanın sağlanmasıiçin idari, mali ve teknik kapasitenin oluşturulması

hedeflenmiştir. Çevre ile ilgili bilgileye kolayca ulaşılmasının sağlanmasıve çevre ile ilgili

konulara katılımın artırılmasıiçin çalışmalar yapılmasıgerekmektedir (TALU, 2006,

ss.26–27).



95

Dokuzuncu planda bütün sektörlerin yatırım, üretim ve tüketim aşamalarında “kirleten

ve kullanan öder” ilkesinin etkin bir şekilde kullanılmasıöngörülmüştür. Dokuzuncu

planın stratejileri arasında yer alan ve başta AB olmak üzere uluslararasıstandartlara

uyumu öngörülen çevresel altyapıile ilgili ilke şu şekilde düzenlenmiştir. Çevresel altyapı

için yapılacak yatırımların yapılmasında ve işletilmesinde “ölçek ekonomisinin”

sağlayacağıolanaklardan faydalanmak için yerel idareler arasındaki işbirliği ve eşgüdüm

geliştirilmelidir. Bu kapsamda “mahalli idare birliklerinin” oluşturulmasına destek

verilecektir (GÖRMEZ, 2007, s.161).

314. Çevre Kanunu

Türkiye’nin çevre politikasınıbelirleyen Çevre Kanunu, doğrudan çevre ile ilgili

düzenlemeler getirmiştir. Çevre Kanunu’nun çıkarılmışolduğu 1983 yılından önceki

tarihlerde yapılmış olan düzenlemeler çevreyi dolaylıolarak korumuştur. Çevreyi

doğrudan koruyucu olan 2872 SayılıÇevre Kanunu, 1982 Anayasası’nın 56. maddesine

dayandırılarak çıkarılmıştır (GÖRMEZ, 2007, ss.165–166). 2872 SayılıÇevre Kanunu’nun

çıkarılış amacını, çevrenin korunması, çevrede meydana gelmiş olumsuzlukların

giderilmesi, ülkenin bitki ve hayvan olmak üzere canlıtürlerinin korunması, doğal

kaynakların rasyonel kullanımı, kültür değerlerinin ve tarihsel zenginlerin korunması,

hava, su ve toprak kirlenmelerinin önlenmesi oluşturmaktadır. Çevre ile ilgili birçok

tanımlamayıiçeren Çevre Kanunu’nun dayandığıilkelerşu şekilde belirlenmiştir (KELEŞ,

2002, ss.712–713):

 Çevreyi koruma ödevi, gerçek ve tüzel kişilerindir.

 Çevre için alınacak önlemlere herkes uymalıdır.

 Projelerin uygulanmasına izin verilirken çevre göz önünde bulundurularak

meydana gelebilecek zararlar engellenmelidir.

 Çevrenin kirlenmesinde “kusur koşulu” aranarak çevreyi kirletenin sorumluluğu

olan kirleten öder ilkesi benimsenmiştir. Burada söz konusu olan kusurlu

sorumluluk 2006 yılında “kusursuz sorumluluk” kapsamında değerlendirilmiştir.

Yönetim araçlarının en önemlilerinden biri olan ve AB’nin de önem verdiği ÇED,

katılım ortaklığıbelgesinin (KOB) çevre ile ilgili ilk koşuludur. Çünkü Türkiye’de çevresel
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uyuşmazlıkların önemli bir kısmı ÇED uygulamalarındaki eksikliklerden

kaynaklanmaktadır (TALU, 2006, s.40). Çevre kanunu, çevreyi korumak için tek başına

yeterli olamaz. Çevrenin dikkate alınmasısadece çevre kanunu ile sınırlıkalmayarak,

bireylerin bütün faaliyetlerinde yer almalıdır. Ancak bu şekilde çevre korunabilecektir.

2872 sayılıve 5491 sayılıÇevre Kanunu karşılaştırıldığında şu sonuçlar ortaya

çıkmıştır: Çevre Kanununun amacıeski kanuna göre yeni kanunda sürdürülebilir kalkınma

kavramıyla özetlenmiştir. Yeni kanunda yeni tanımlamalara yer verilmiştir. Eski kanunda

yer verilen tanımlamalarda bazıdeğişiklikler yapılmıştır. Buna örnek olarak yapılan atık

tanımlamasıverilebilir. Eski kanunda bir faaliyet sonucu çevreye bırakılan zararlımadde

atık olarak tanımlanırken yeni kanunda çevreye bırakılan her türlü madde atık olarak

tanımlanmıştır. Eski kanun çevrenin korunmasınıve çevre kirliliğini konu alırken yeni

kanun bunlara ek olarak çevrenin iyileştirilmesini de konu almıştır. Eski kanunda yer alan

Yerel Çevre Kurulu’nun yerini yeni kanunla birlikte Yüksek Çevre Kurulu almıştır. Yeni

kanun ÇED için de değişikler getirmiştir. Eski kanunda bir faaliyet için izin alma ve haber

verme yükümlülüğüne yeni kanun arıtma ve bertaraf etme yükümlülüğünü de eklemiştir.

Eski kanunda denetim yapma yetkisi Çevre Genel Müdürlüğü’nce yapılırken yeni kanunla

birlikte bu görev Bakanlığa bırakılmıştır. Yeni kanun faaliyetin durdurulmasının

düzenlediği maddeye belirli bir süre getirmiştir. İdari cezalarda değişiklikler yapılmıştır.

Eski kanuna göre idari yaptırım verme yetkisi en büyük mülki amirde iken yeni kanunla bu

görev Bakanlığa verilmiştir. İdari yaptırım cezalarına karşıgelebilecek itirazların

sürelerinde ve adli nitelikli cezalarda değişiklik meydana gelmiştir (2872 SAYILI ÇEVRE

KANUNU ve 5491 SAYILI ÇEVRE KANUNU).

2782 sayılıve 5491 sayılıçevre kanunlarının karşılaştırılarak değerlendirmesi

yapıldığında önemli bir değişikli de şu şekilde olmuştur. Kirleten öder ilkesinin

uygulanmasında, 2872 sayılıkanında kusurlu sorumluluk aranırken 5491 sayılıkanunla

birlikte kusursuz sorumluluk getirilmiştir. Kusuru olmadığınıispatlayarak sorumluluktan

kaçabilen faaliyet sahibi, getirilen yenilikle neden olduğu zararıgidermek ve çevreye

verdiği hasarıdüzeltmekle sorumlu olmuştur.



97

32. Türkiye’de Çevre Örgütlenmesi

Türkiye’de çevre örgütlenmesi için ilk çalışmalar 1970’li yıllarda başlamıştır. Bu

çalışmaların yapılmasında 1972’de düzenlenen Stockholm Konferansı’nın etkisi vardır. Bu

konferansta, ulusal ve uluslararasıalanda çevre ile ilgili kurumsal yapıların oluşturulması

gerektiği anlaşılmışve bu çerçevede karar alınmıştır. Türkiye de bu kararın ardından bu

konu ile ilgili çalışmalarınıhızlandırmıştır (ÇETİN, 1995, s.264). Türkiye’de çağdaşbir

çevre hareketi 1970’li yılların sonlarına doğru Başbakanlığa bağlıÇevre Müsteşarlığı’nın

kurulmasıile başlamıştır. Uluslararasıalandaki gelişmelere paralel olarak oluşturulmaya

başlayan Çevre Müsteşarlığı’nın geliştirilmesi için çalışmalar yapılmıştır.

Türkiye’de çevre korumasından merkezi ve yerel düzeyde birçok kuruluşsorumludur.

Bu kuruluşların yanında çevre için çalışan gönüllü çevreci örgütler ve çevre duyarlılığına

sahip sivil toplum örgütleri de yer almaktadır. Türkiye’de çevre için ilk örgütlenme, çevre

politikalarının geliştirilmesi ve uygulamada üst düzeyde etkin bir eşgüdüm ve yönetim

görevini sağlamak için oluşturulan Çevre Müsteşarlığı’dır (ÖZCAN, 2007, s.146). Çevre

Müsteşarlığı, 1978’de 3. Ecevit Hükümeti zamanında başbakanlığa bağlı olarak

kurulmuştur. Çevre ile ilgili ilk kuruluş1978’de oluşturulmuşolsa da, işlerlik kazanması

12 Eylül 1980 sonrasına rastlamıştır. Çevre Müsteşarlığı’nın kurulmasından önce 1972’de

Ferit Melen Hükümeti zamanında “Çevre SorunlarıKoalisyonu Kurulu” oluşturulmuştu.

Ancak hükümet programlarında çevre ilk kez 1974’de 1. Ecevit Hükümeti zamanında yer

almıştır (SOMERSAN, 1993, ss.27–28).

1984’de Çevre Genel Müdürlüğü’ne dönüştürülen Çevre Müsteşarlığı1989’da tekrar

Müsteşarlığa dönüştürülmüştür. Müsteşarlığın görevi 1991 yılında Çevre Bakanlığı’nın

kurulmasıile son bulmuştur. Çevre Bakanlığı2003’de Orman Bakanlığıile birleştirilerek

Çevre ve Orman Bakanlığıadınıalmıştır (ÖZCAN, 2007, s.146). Çevre ile ilgili yasal bir

düzenleme 1983’e kadar yapılmamıştır. 1983’de 2872 sayılıÇevre Yasasıkabul edilmiştir.

1982 Anayasası’nıyapanlar çevreyi anayasalarına ilk koyan ülkelerden biri olmakla

övünmüşlerdir (SOMERSAN, 1993, s.28). Günümüzde çevre ile ilgili çalışmalarıyürüten

kuruluşÇevre ve Orman Bakanlığı’dır. Çevre ve Orman Bakanlığı, merkez teşkilatı, ana

hizmet birimleri ve yardımcıhizmet birimlerinden oluşmaktadır. Bakanlık ana hizmet
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birimlerinin yanında illerde kurulan taşra teşkilatıve bağlıkuruluşlarla görevlerini yerine

getirmektedir (GÖRMEZ, 2007, ss.128–142).

Çevre ve Orman Bakanlığı’nın dışında Tarım ve Köyişleri Bakanlığı, Enerji ve Tabii

Kaynaklar Bakanlığı, Sağlık Bakanlığı, Kültür ve Turizm Bakanlığı, Sanayi ve Ticaret

Bakanlığı, Bayındırlık ve İskân Bakanlığı, Kültür Değerlerini Koruma Yüksek Kurulu

çevreyi ilgilendiren çalışmalar yapmaktadırlar. Yerel düzeyde yerel yönetimler, Bakanlığın

yerel düzeyde örgütlenmesi ile kurulan taşra örgütleri ve yerel koruma kurullarıyer

almaktadır. Yerel yönetimler belediyeler, köyler ve il özel yönetimlerinden oluşmakta ve

çevre ile ilgili çalışmalar yapmaktadırlar. (KELEŞ-HAMAMCI, 2005, ss.316–321). Ayrıca

üniversitelerde çevre kirlenmesi konusunda araştırma geliştirme faaliyetleri yapılmaktadır.

Çevre ile ilgili alanda çalışma yapan gönüllü kuruluşlar da yer almaktadır. Gönüllü çevre

kuruluşları, kamuoyu oluşturulmasınısağlamakta, incelemelerde bulunmakta, konferans ve

sempozyum düzenlemektedirler (İLKİN-ALKİN, 1991, ss.42–43). Gönüllü kuruluşlar,

düzenledikleri konferans ve sempozyumlarla halkıbilgilendirmek gibi önemli bir görevi

yerine getirmişolmaktadırlar.

Üniversiteler ve gönüllü kuruluşlar dışında çevre ile ilgilenen meslek ve uzmanlık

kuruluşlarıolmuştur. Bu kuruluşlar gönüllü kuruluşlar gibi kamuoyunu bilinçlendirmek ve

etkilemek için çalışmalarınısürdürmektedirler. İktidar savaşımına girmeyen fakat siyasi

olan meslek ve uzmanlık kuruluşları, Çevre Müsteşarlığının kurulmasında, 1982

Anayasası’na 56. maddenin konulmasında, çevre yasasıve çevre ile ilgili diğer yasaların

çıkarılmasında etkili olmuştur. Çevre ile ilgili konularda 1984 tarihinden sonra halk etkisi

de görülmüştür. Halkın etkisi, Gökova Körfezi’nde termik santral kurulmasına karşı

çıkılmasıve Ankara Güven Park’ın otopark ve işyerine dönüştürülmemesi için imza

toplanmasıolaylarında görülmektedir. Böylece çevre “siyasal tartışma alanına” girmiştir

(KELEŞ-HAMAMCI, 2005, s.295). Bunlara ek olarak Bergama Çevre Hareketi de, halk

etkisinin görülebilmesi için iyi bir örnektir. Bu çevresel hareket ile sadece o yöredeki

sorunlara değil, ülke çapındaki sorunlara çözüm aranmaktadır (ÇÖRTOĞLU, 2007, s.116).

Çevre ile ilgili kuruluşların yanında Celal Ertuğönderliğinde Yeşiller Partisi kurulmuştur.

Yeşiller partisi ekonomik bunalımdan çıkmak için yapılacak olan yatırımların çevreye

zarar vermeyecek şekilde düzenlenmişolmasınıöngörmüştür (KELEŞ-HAMAMCI, 2005,

s.299).



99

33. Türkiye- Avrupa Birliği İlişkilerinin Başlaması

AB, ülkelerin katılmak için büyük çabalar verdiği bir birlik olma yolunda

ilerlemektedir. Türkiye’nin çabalarıise 20. yüzyılın ortalarında başlamıştır. Türkiye

Avrupa ile geçmişten gelen birikimlerinden faydalanmak istemektedir. Türkiye’nin

Avrupalıdevlet oluşu 1856 Paris Kongresi ile olmuştur. Kırım Savaşısonrası

gerçekleştirilen Paris Antlaşmasıile OsmanlıAvrupalısayılmıştır. Türkiye’nin Asya ve

Avrupa arasında bir köprü görme fonksiyonu AB yolunda bir avantaj olarak görülmüştür

(ÖZER, 2008, s.49). Türkiye için bu avantajlıkonum bazen aleyhte sonuçlar doğurmuş

olsa da Birliğe üye olma yolunda bu özellikli konum her zaman kullanılmıştır.

Türkiye, Adnan Menderes Hükümeti zamanında Roma Antlaşması’nın yürürlüğe

girmesinden sonra “ortak üye” olmak üzere 1959 yılında Birlik Konseyi’ne başvurmuştur.

Bu başvuru ile birlikte Türkiye-AB ilişkileri başlamıştır. Başvurunun Bakanlar

Konseyi’nce kabul edilip görüşmelere başlanmasıile ilişkiler resmilik kazanmıştır. Türkiye

ile AB arasında ortaklık yaratan Ankara Anlaşması’na kadar geçen sürede yapılan

görüşmeler üç dönem olarak ele alınmıştır. İlk dönem görüşmeleri, Türkiye’nin AB’ye

nasıl ve ne tür üye olacağının müzakere edilmesi ile geçmiştir. İkinci dönem görüşmeleri,

27 Mayıs 1960 ihtilali ile kesilmişolan ilişkilerin yeniden başlatılmasıiçin girişimlerde

bulunulmasıile geçmiştir. Bu dönemde yapılan tek görüşmede Türkiye Gümrük Birliği

için ısrarda bulunsa da Birlik “ekonomik işbirliğinin kurulmasını” istemişve bu konu

üstünde durmuştur. Son dönem görüşmeler ise, Türkiye’nin AB ile Gümrük Birliği’ne

dayanan ve ortaklık kuran Ankara Anlaşması’nın imzalanmasıile sona ermiştir (BUDAK,

2000, ss.347–348).

1963 yılında imzalanan ve 1964 yılında da yürürlüğe giren Ankara Antlaşması’na göre

tam üyelik süreci aşamalara ayrılmıştır. Bu aşamalar, hazırlık dönemi, geçişdönemi ve

nihai dönemden oluşmuştur. Türkiye’nin hiçbir sorumluluk yüklenmediği hazırlık

döneminde, geçişve son(nihai) dönemde yüklenilecek sorumlulukların yerine getirilmesi

için yapılan Birlik yardımlarıile Türkiye ekonomisinin güçlendirilmesi konu olmuştur.

Hazırlık döneminin uzatmalarında imzalanan ve Türkiye AB gümrük birliğinin

tamamlanmasına dair koşullarıbelirleyen Katma Protokol’ün yürürlüğe girmesi geçiş

dönemi ile olmuştur. Bu döneminin amacınıda Gümrük Birliği’nin oturmasınısağlayacak
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ekonomi politikalarının yakınlaştırılmasıoluşturmuştur. 1996’da geçişdöneminin sonunda

Gümrük Birliği yürürlüğe girmiştir. Son aşama ise Gümrük Birliği’ne dayandırılmıştır.

Türkiye 1987’de tam üyelik için başvuruda bulunmuştur (ROY, 2003, s.20). AB’nin

değerinin yüksek olduğu tarihte yapılan başvurunun kabul edilmeyişinin nedeni olarak

gümrük birliğinin tamamlanmamasıgösterilmiştir. Gümrük birliği müzakerelerine 1993

yılında başlanmıştır (BİLİCİ, 2005, s.96). Bu gümrük birliği için yapılan görüşmeler,

Türkiye açısından gümrüklerin kaldırılmasıile ilgilidir.

AB 1993 yılında genişleme sürecini başlatmışfakat Türkiye’yi bu sürece dâhil

etmemiştir. 1997’de Lüksemburg’da düzenlenen zirvede Türkiye’nin tam üyeliğe ehliyeti

olduğu görülerek 1997 Cardiff Zirvesi’nde Türkiye’nin konumu aday üye statüsüne

getirilmiştir. 1999’da yapılan Helsinki Zirvesi ile Türkiye AB’ye aday ülke olarak kabul

edilmiştir. (ROY, 2003, s.20). AB’nin Türkiye’nin üyeliğine bakışı“tarihsel bir

motivasyonla da güçlenen Birlik hedefleri ve çıkarları” doğrultusunda gerçekleşmektedir.

Bunun yanında AB üyeliği Türkiye için önemli ve gerekli görülmektedir (CANBOLAT,

2002, s.266).

Aday ülke statüsünün kazanılması, yerine getirilmesi gereken yükümlülükleri ve de

sağlanacak faydalarıortaya çıkarmıştır. Bunlar şu şekilde belirlenmiştir (BİLİCİ, 2005,

s.97):

 AB müktesebatına uygun davranma yükümlülüğü altına girilmiştir. Avrupa

anlaşmaları, direktif, tüzük, kararlar, AB’nin taraf olduğu uluslararasıanlaşmalar

ve yasal düzenlemelerden oluşan çevre müktesebatına uyum gösterilmesi zorunlu

hale gelmiştir.

 Aday ülke statüsü kazanılmasının sağladığı fayda ise, “katılım öncesi

stratejisinden” yararlanma imkânına hak kazanılmasıolmuştur. Katılım öncesi

stratejiden kastedilen, AB’nin çeşitli program ve projelerine katılma, katılım öncesi

mali yardım almaya hak kazanılmasıdır.

Türkiye, AB’ye aday ülke olarak yapacağıprojeler ve reformlar için AB’nin mali

kaynaklarından yararlanmaktadır. Türkiye’ye sağlanan mali yardımlar “hibe şeklinde

yapılacak mali yardımlar” ve de “kredi şeklinde yapılacak mali yardımlar” olmak üzere iki
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şekilde sağlanmaktadır. Katılım öncesi strateji olarak ele alınan bu mali yardımlar, aday

ülkelerin müzakerelere hazırlanmalarıiçin yapılmaktadır. Bu yolla da AB müktesebatına

uyum amaçlanmıştır. Bu amaç için kullanılan yardımların geri kalan kısmıise, Türkiye’nin

AB ile bütünleşmesinin hızlandırılmasıiçin uygulanacak projelerde kullanılacaktır.

Yapılan bu yardımlardan, kamu kuruluşlarının yanında yerel yönetimler, özel sektörle ilgili

kuruluşlar, sivil toplum örgütleri, birlikler, vakıflar gibi kurumlarda faydalanabilmektedir

(CAN, 2004, s.198).

Hibe şeklinde yapılan mali yardımlar, merkezi ve yerel idareler içinde yer alan kamu

kurum ve kuruluşlarına tahsis edilmiştir. Hibe yardımlarısosyal amaçlıprojelerde

kullandırılmaktadır. Bu projelere örnek olarak, eğitim, sağlık ve kültür projeleri

gösterilebilir. Ayrıca AB’nin öncelikli önem verdiği insan hakları, hukuk devleti ilkesi,

demokratik standartların yükseltilmesi gibi konularda sivil toplum örgütlerinin projeleri

desteklenmelidir. Kredi şeklinde yapılan yardımlar da Avrupa Yatırım Bankasıkaynakları

ile yapılmaktadır. Krediler kamu kuruluşlarının yanında özel sektör projelerine de destek

vermektedir. Hibe ve kredi şeklinde yapılan bu yardımlar proje bazlıolarak verilmektedir

(BİLİCİ, 2005, s.106). Yapılan bu yardımlar çevre için yapılan projeler içinde mali kaynak

oluşturmaktadır.

Türkiye Orta Doğu Avrupa Ülkeleri için hazırlanan, ekonomik ve siyasi yapılanma için

olan Phare Programı, tarımın ve kırsal kesimin geliştirilmesine yönelik SAPARD ve

ulaşım ve çevre altyapısıiçin ISPA fonlarından faydalanmamaktadır. Türkiye için 2000–

2006 dönemlerinde AB ile uyumlu yapılan projeler için Akdeniz İşbirliği ve Yatırım Fonu

(MEDA) geliştirilmiştir (CANBOLAT, 2002, s.272). 2007–2013 yıllarıiçin sağlanacak

AB yardımlarıIPA çerçevesinde sağlanacaktır. IPA, Türkiye’nin AB müktesebatına uyum

göstermesine destek olmaktadır. Ayrıca IPA çerçevesinde hazırlanan programla birlikte

2007–2009 yıllarıiçin içme suyu, atık su ve katıatık projelerine öncelik verilmiştir.

Helsinki Zirvesi ile tam üyeliğin kabulü değişimi gerektirecek bir süreci başlatmıştır.

Çünkü Türkiye’de diğer adaylar gibi Kopenhag Kriterlerine uyma zorunluluğunun altına

girmiştir (ERDOĞAN, 2004, s.26). AB’ye tam üyelik için koşullar belirleyen Kopenhag

Kriterleri üç maddeden oluşmaktadır. Bunlar (CANBOLAT, 2002, s.268):
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 Demokrasi, hukukun üstünlüğü, insan haklarıve azınlıklara saygıgösterilmesi ve

korunmasının garanti altına alan kurumların tam oturmuşolmasınısağlayacak

siyasi kriterler,

 İşleyen bir piyasa ekonomisinin varlığının yanısıra Birlik içindeki rekabetçi

baskılar ve piyasa güçleri ile başa çıkabilme yeteneğini öngören ekonomik kriterler,

 Siyasi, ekonomik ve parasal birliğin amaçlarına uyulmasıdâhil olmak üzere üyelik

yükümlülüklerini üstlenme kabiliyeti olan AB mevzuatının benimsenmesinden

oluşmaktadır.

Kopenhag Kriterleri tam üyelik için müzakerelere başlayabilmek için ön koşul olarak

görülmüştür. Bu yüzden Kopenhag Kriterleri’nin sağlanmasıkaçınılmaz olmuştur.

Müzakere süreci, Avrupa Zirvesi’ne görüşmelerin başlamasıile başlamakta üyeliğin

kabulü ile sona ermektedir. Türkiye için bu tarih, 2004’de Brüksel’de gerçekleştirilen zirve

ile 3 Ekim 2005 olarak belirlenmiştir. Yapılan bu müzakerelerin amacıher aday ülkenin

Birliğe hangi şartlarda üye olacağınıtespit etmektir (ÖZER, 2008, ss.58–61). 2005’de

başlayan müzakere süreci Türkiye’nin AB’ye kabulü ile son bulacaktır.

34. Avrupa Birliği ile Müzakere Süreci

AB’ye tam üyelik için gerçekleştirilecek olan müzakere sürecinin başlayabilmesi için,

aday ülkenin Kopenhag Kriterleri’nin en az siyasi kriterlerini yerine getirmesi ve bunun

ilerleme raporlarında onaylanmışolmasıgerekmektedir. Müzakereler Avrupa Zirvesi’nde

belirlenen tarihte başlamakta ve üyeliğin onaylanmasıile sona ermektedir. Her aday ülke

için ayrıayrıyürütülen müzakereler aday ülkelerin durumlarına göre değişebilmektedir

(ÖZER, 20008, s.59). Asıl amacı, her aday ülkenin AB’ye hangi şartlarda üye olacağının

belirlenmesi olan müzakere süreci altıaşamadan oluşmaktadır. Bu aşamalar; tarama süreci,

müzakere pozisyonlarının hazırlanması, pozisyon belgelerinin AB Dönem Başkanlığı’na

sunulması, müzakerelerin açılması, müzakerelerin tamamlanmasıve katılım anlaşmasının

onay süreci olarak belirlenmiştir (http://www.ikv.org.tr/muzakeresureci.php, 2009).

Katılım müzakerelerinin ilk aşamasıolan tarama süreci, aday ülke ile AB

Komisyonu’nun birlikte yürüttüğü, aday ülkenin ulusal mevzuatının AB müktesebatıile

karşılaştırılmasını içeren inceleme sürecidir. Bu süreç içinde uyumlu olan,
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uyumlaştırılmasıgereken ya da mevzuat çıkartılmasıgereken alanlar belirlenmektedir. Bu

önceden yapılan belirlemeler sorunların çözümünde önemli olmaktadır (ATAK, 2005, s.1).

Çevre için yapılan tarama süreci Nisan ve Mayıs-Haziran 2006 tarihlerinde

gerçekleşmiştir. Toplantıda çevresel yükümlülükler, halk katılımı, hayvan türlerinin

korunması, çevresel etki analizleri, atıklar, ozon tabakasını incelten maddeler,

karbondioksit emisyonları, genetiği değiştirilmişorganizmalar (GDO), su ve hava kalitesi

gibi konularda Türkiye’nin müktesebata uyumu konu alınmıştır (http://www.yapi.

com.tr/Haberler/cevreyle-ilgili-tarama-toplantisi-basladi_45987.html,2006). Tarama süreci

sonunda her başlık için Avrupa Komisyonu tarafından hazırlanan ve AB’nin beklentilerini

içeren tarama raporlarımüzakerelerin başlamasıiçin ilk koşuldur.

AB’ye aday ülkeler katılım müzakereleri sürecinde müktesebata uyum açısından

pozisyonlarınıgösteren belge hazırlamaktadırlar ve hazırladıklarıbu belge de müzakere

pozisyonu adınıalmaktadır. Müzakere pozisyonunun hazırlanmasımüzakere sürecinin

ikinci aşamasınıoluşturmaktadır. Be belge ile birlikte ulusal mevzuatın ne şekilde

müktesebata uyarlanacağı açıklanmaktadır (http://www.ikv.org.tr/muzakeresureci.php,

2009). HükümetlerarasıKonferans tarafından açılmasıöngörülen başlıklar için hazırlanan

pozisyon belgeleri için öncelikle aday ülke tarafından taslak pozisyon belge hazırlanır.

Taslak belgenin hazırlık sürecinde koordinasyonu sağlayan kurum, ilgili bakanlık,

muhalefet partileri, yerel yönetimler, sosyal taraflar ve ilgili sivil toplum kuruluşlarıyer

almaktadır. Pozisyon belgenin içeriğinde ise; belgenin hazırlandığıtarihte müktesebatla

olan uyum ve uyumun aşaması, uyum takvimi, kurumsal yapı, öngörülen geçişsüreleri ve

istisnalar ve son olarak da uyumda zorlanılacağıdüşünülen başlıklar için hazırlanan etki

analiz raporlarıyer almaktadır. Etki analiz raporları, hükümete müktesebatın nasıl

uygulanacağınıgöstermektedir (www.tepav.org.tr, 2006).

Üçüncü aşama olarak da hazırlanan pozisyon belgeleri AB Dönem Başkanlığı’na

sunulmakta ve buradan da AB üye ülkelerine ve AB Komisyonu’na iletilmektedir.

Genişleme Genel Müdürlüğü ve Sektörel Genel Müdürlüğü tarafından incelendikten sonra

“ortak pozisyon taslağı” hazırlanmakta ve hazırlanan bu taslak da Komisyon tarafından

Konsey’e sunulmaktadır. Konsey tarafından onaylanarak “AB Ortak Pozisyonu” haline

gelen bu taslağın aday ülkeye gönderilmesi ile müzakereler fiilen açılmışolmaktadır.

Müzakere edilen tek konu ise müzakerelerin ne zaman yapılacağının belirlenmesidir.
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Müzakerelerin tamamlanmasıile aday olan ülkenin katılım şartlarınıiçeren taslağı

müzakere sürecinde hazırlamışolan Komisyonun da yer aldığıve Konsey, AB üyeleri,

aday ülke temsilcilerinin bulunduğu çalışma grubunda son şeklini alan Katılım Antlaşması

hazırlanmaktadır. Hazırlanan Katılım AntlaşmasıKomisyon ve Konsey’de onaylandıktan

sonra üye ülkelerin ve aday ülkenin Katılım Antlaşması’nıimzalamasıile de katılım süreci

tamamlanmışolmaktadır (http://www.ikv.org.tr/muzakeresureci.php, 2009).

Müzakere sürecinde Türkiye açısından bir aşılmasıve giderilmesi gereken bir takım

sorunlar mevcuttur. Uygulama ve yaptırım zorlukları, bilgilerin yeterli düzeyde

sağlanamaması, mali yetersizlik, AB’nin sağladığımali yardımların yetersizliği, AB’nin

günün şartlarına cevap verici nitelikte olan mevzuat yapısı, çevre mevzuatının

entegrasyonu bu sorunlardan bazılarıdır (TOPKAYA, 2006, s.4).

35. Avrupa Birliği Çevre Müktesebatıve Uyum Zorunluluğu

AB müktesebatı, Birliğin üyeler arasındaki işbirliğini sağlamak ve artırmak için birçok

alanda uyguladığıortak politikalar ve bu politikaların uygulanmasına ilişkin AB hukuk

kaynaklarından oluşmaktadır (ROY, 2003, s.24). Bu ortak politikalar içinde çevre

politikasıda yer almaktadır. Türkiye’nin AB mevzuatına uyumu 1963 yılında AET ile

Türkiye arasında imzalanan Ortaklık Anlaşması’nın yürürlüğe girmesinden sonra

başlamıştır ve halen devam etmektedir. Ortaklık Konseyi kararıile kurulan Gümrük Birliği

ve tam üyelik sürecini başlatan Helsinki Zirvesi kararları her alanda mevzuat

uyumlaştırılma çalışmalarını artıracak nitelikte olmuştur. Bunun nedeni AB’nin

supranasyonel özelliği ve hukuki işler yapabilme özelliğidir. (EKMEZTOĞLOU-

BALADIMOSS-BUDAK, 2001, s.5).

AB hukuk kurallarının üye devletlerde uygulanma zorunluluğu vardır ve bu durum AB

hukuk kurallarınıdiğer uluslararasıörgütlerin hukuk kurallarından ayıran bir özelliktir. Bu

durum da, üye olan ve üye olacak devletlerin başta anayasalarıolmak üzere ulusal hukuk

düzenlerinin AB hukuk düzenine uyumunu gerekli kılmıştır. Genişleme sürecinde AB

çevrenin korunmasına önem göstermektedir. Buradan hareketle, AB organlarıBirliğin

çevre mevzuatının aday ülkelerin çevre mevzuatlarına aktarabilmesi için

COM(98)294FİNAL’i bir Topluluk tedbiri olarak geliştirmişlerdir. Birlik organlarınca
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belirlenen bu tedbir, aday ülkeler için ön koşul olarak görülmektedir. Genişleme de üye

olacak ülkelerdeki çevre sorunlarının halledilmesine bağlıdır. Aday ülke olarak

Türkiye’nin çevre mevzuatının ve AB’nin çevre mevzuatının karşılaştırılmasının iki nedeni

vardır. Bu nedenlerin birincisi çevreyi korumak için AB’nin çağdaşnormlarından

faydalanmak ve örnek almaktır. İkinci neden ise, tam üyelik için gerekli tedbirlerin

alınmasıdır (BEZİRCİ, 2005, s.278). Türkiye için AB çevre müktesebatına uyum sağlamak

bir zorunluluk haline gelmiştir. Bu uyumun sağlanmasıiçin çalışmalar sürdürülmektedir.

Aday ülkelerin en büyük sorumluluğu, kendi çevre mevzuatlarınıAB çevre

müktesebatına göre düzenlemek ve uygulamaya geçirebilmektir (YÖNTEM, t.y.). Sonuç

olarak, uyumun sağlanmasıaday ülkelere düşmektedir. Bu uyumun sağlanmasıuzun

vadede gerçekleşebilecektir. Bu nedenle AB, aday ülkelere üye olmadan önce yapılması

gerekenlerin bir listesi olan Gündem 2000’i yani ev ödevlerini hazırlamıştır

(EKMEZTOĞLOU-BALADIMOSS-BUDAK, 2001, s.116). Türkiye Gündem 2000’nin

genişleme bölümünde aday ülkeler kapsamında yer almamıştır. Çünkü Türkiye ayrıbir

başlık altında değerlendirilmiştir. Türkiye ile ilişkiler Gümrük Birliği çerçevesinde

değerlendirilecektir (KARLUK, 2003, s.115). Gümrük Birliği, tam üyelik hedefi

doğrultusunda AB ile ilişkilerin güçlendirilmesi ve bu ilişkilerle sağlanacak bütünleşmenin

kalıcıolmasınısağlayacak bir çerçeve çizmiştir (İKV, 1996, s.1).

Genel bir strateji belirleyen Gündem 2000’den sonra her ülke için KOB hazırlanmıştır.

KOB, Birliğe üye olacak olan ülkelerin yapmasıgerekenlerin listesidir. Aday ülkelerde

buradan hareketle kendi ulusal programlarınıhazırlamışlardır. Ulusal program ise, KOB’

da bulunan eksikliklerin ne şekilde yerine getirileceği ve nasıl uygulanacağını

göstermektedir (ÇAKMAK, 2005, s.127). Ulusal çevre programında yer alan öncelikler

AB’nin çevre politikasıyla uyumlu olacak şekilde belirlenmiştir (ALIM, 2006, s.604).

Hazırlanan ulusal programlar ise, AB tarafından hazırlanan ilerleme raporlarıile

değerlendirilmektedir. İlerleme raporları, gerçekleştirilmesi gereken eksikliklerin ne

oranda gerçekleştirdiğini göstermektedir (ÖZER, 2007, s.69). Türkiye ve AB çevre

mevzuatının karşılaştırılmasında ilerleme raporlarıönemli yere sahiptir. Ne kadar ilerleme

kaydedildiği bu raporlardan belli olmaktadır.
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36. Çevre MüktesebatıUyumlaştırılması

AB çevre müktesebatıAvrupa Anlaşmaları, direktif, tüzük ve karardan oluşan ikincil

hukuk, AB’nin taraf olduğu uluslararasıantlaşmalar ve 300 kadar direktif ve yasal

düzenlemeden oluşmaktadır (BAYKARA, 2008, s.3). Her aday ülkenin kendi ulusal

mevzuatlarınıtam olarak AB çevre müktesebatına yakınlaştırmasıuyumlaştırma olarak

adlandırılır. Başka bir tanımla uyumlaştırma, AB’ye girmek isteyen ülkelerin ulusal

kanunlarını, norm ve usullerini AB mevzuatıile paralel konuma getirmeleridir.

Uyumlaştırma sürecindeki ilk aşama, aday ülkelerin Birlik mevzuatının ne kadarınıyerine

getirdiğinin saptanmasınıve mevzuatların karşılıklıincelenmesini içermektedir. Bu

değerlendirme sonucu Birlik mevzuatıile çelişen kuralların kaldırılmasıgerekmektedir

(EKMEZTOĞLOU-BALADIMOSS-BUDAK, 2001, s.111).

AB müktesebatının Türkiye’nin çevre mevzuatına yansıtılmasıuyum için yeterli

değildir. Müktesebat içinde yer alan direktiflerin uygulamaya geçirilmesi gerekmektedir.

Bunun içinde “güçlü bir idari kapasiteye”, uygulanma sürecinde “güçlü yerel otoritelere”

ve “altyapıya” ihtiyaç duyulmaktadır (SARIKAYA, 2004, s.7). Çevre mevzuatının

uyumlaştırılmasıAB adaylığıiçin son derece önemlidir ve uyumun sağlanmasıbir sürece

bağlıolarak gerçekleşecektir. Uyumun sağlanmasıiçin çalışmaların yapılacağıbu süreç

aşamalara ayrılarak sıralanmıştır.

Mevzuatların uyumlaştırılmasıüç aşamada gerçekleştirilmektedir. Bu aşamalar

mevzuat uyumu, uygulama ve yatırımdan oluşmaktadır. Mevzuat uyumu, Türkiye’deki

mevcut çevre politikaları, mevzuat uygulama aşamalarıile AB müktesebatının gerekleri

arasındaki uyumsuzlukların giderilmesi anlamına gelmektedir. Uygulama, müktesebattaki

yapılacak olan uyumlaştırmadan sonra belirlenen adımların atılması, tam uyumlaştırma

için uygun teknolojilerin kullanılmasından meydana gelmektedir. Yatırım ise, finansman

ve çevresel uyumla ilgili tedbirlerin alınmasınıifade etmektedir (TALU, 2006, s.84).

Kısaca uyumlaştırma için yapılmasıgerekenler, ulusal kanunların AB’nin kanunlarına

uyacak şekilde değiştirilmesi, bunlarıuygulamaya yönelik bütçe sağlanmasıve de bunların

gerektiği gibi uygulanmasışeklinde özetlenebilir.
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Çevre ve Orman Bakanlığıçevre için uyumdan sorumlu temel kurumdur. Bakanlığın

ulusal programıkabul etmesinden sonra uyum süreci başlamıştır. Bu uyum süreci tarama

toplantılarıile devam etmektedir. Ayrıca 2007–2013 yıllarınıkapsayacak şekilde

hazırlanmış uyumun tamamlanmasını hedefleyen müktesebat uyum programı

oluşturulmuştur (BAYKARA, 2008, ss.7–10). AB Türkiye ve diğer aday ülkelerin uyum

sağlama çalışmalarıiçin ve 2007–2013 yıllarınıkapsayan katılım öncesi mali yardım aracı

olarak IPA’yıgeliştirmiştir ( http://ab.istanbul.gov.tr/Default.aspx?pid=8411,2008). Yine

bir AB projesi olarak, kapasite geliştirme, bilgi değişimi, bilinçlendirme ve katılım gibi

alanlarda destek vermek üzere Türkiye Bölgesel Çevre Merkezi (Regional Environment

Centre, REC-Türkiye) kurulmuştur. Çevre için çalışan sivil toplum örgütlerinin

güçlendirilmesi, kamu bilincinin ve katılımın sağlanması, AB katılım süreci olarak kendine

üç öncelikli alan belirlemiştir. Ayrıca REC-Türkiye başta belediyeler olmak üzere yerel

yönetimlerin çevresel sorumluluklarıile ilgili çalışmalar yapmaktadır (TALU, 2006,

s.103).

37. Avrupa Birliği Uyum Çalışmaları

Birliğe aday ülkelerin uyum çalışmalarına sadece üyelik açısından bakılmamalıdır.

“Üye olmak sadece bir basamaktır”. AB ile uyumun hangi noktada olduğunun belirlenmesi

için tarama toplantılarıyapılmıştır. Bu tarama toplantılarısonunda AB’nin Türkiye’den

beklentileri açıklanmıştır. Bu beklentiler; (http://www.yapi.com.tr/Haberler/cevreyle-ilgili-

tarama-toplantisi-basladi_45987.html, 2006):

 Kyoto(2009’da imzalanmıştır), Espoo ve Aarhus Konvansiyonu’nun imzalanması,

 Havadaki mevcut kirliliğin ölçümü konusunda bakanlıklar arasıgörev çakışmasının

düzenlenmesi,

 Sanayi nedenli oluşan kirliliğin kontrolü,

 Risk yönetiminin uygulanmasıkonusunda ilerleme sağlanması,

 Yatay mevzuatın uyumu ve idari kapasitenin güçlendirilmesi olarak belirlenmiştir.

Türkiye’nin acil çözüm bekleyen ve AB’ye uyum için hazırlamışolduğu “entegre çevre

uyumlaştırma stratejisi” içinde yer alan atıkların düzenlenmesi mevzuat uyumu için

yapılmışen önemli çalışmadır. İlgili bakanlık tarafından yapılan çalışma ile birlikte strateji
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ve planların hazırlanması, kurumsal yapının güncellenmesi ve yatırımlar için önceliklerin

belirlenmesi genel mevzuatın çerçevesini çizmiştir. Mevzuatla ilgili olarak tesis için izin

sistemi, atık sınıflandırma sistemi, etkin taşıma, kontrol ve bilgi sisteminin oluşturulması,

hava ve su için sınır emisyon değerlerinin belirlenmesi mevzuat uyumu için gerekli olan

çalışmalardır. Ayrıca, kurumsal düzeyde merkezi ve yerel yönetimlerin yeniden

yapılandırılması, kalifiye eleman sorununun giderilmesi, eğitim ve bilinçlenme için

örgütlenme, ölçüm ve standartların izlenebilmesi için laboratuar örgütlenmelerinin

oluşturulmasıgerekmektedir. Mevcut yasal düzenlemeler ele alınarak AB’ye uyum için

gerekli yenilemeler yapılmalıdır (TEKEL, 2007, ss.283–284).

Türkiye’nin uyum konusunda attığıbüyük bir adım da 2009 yılının ilk aylarında Kyoto

Sözleşmesi’ni imzalamışolmasıdır. Kyoto Protokolü, ilk olarak 1997’de Japonya Kyoto’da

gündeme gelmiştir. Bu protokolün asıl amacı, küresel ısınmaya neden olan etkenlerin

kademeli bir şekilde ortadan kaldırılmasıdır. 1998’de imzaya açılmasıve 1999’da da son

halini almasına rağmen Rusya’nın katılmasından sonra yürürlüğe girebilmiştir. Çünkü bu

protokol, sera gazısalımlarının en az %55’inden sorumlu olan 55 ülkenin onayını

gerektiriyordu. Türkiye’nin Kyoto Protokolü’ne katılma kararı5 Şubat 2009’da Türkiye

Büyük Millet Meclisi Genel Kurulu’nda kabul edilmiştir. Sera gazısalımında 2013 yılına

kadar Türkiye’ye bir sınırlama getirmeyecektir (AKOĞLU, 2009, s.37).

Türkiye’de çevresel bilgiye ulaşma konusunda gelişmeler AÇA’ ya üye olmasıile

sağlanmıştır. AÇA çevre için güvenilir ve tarafsız bilgi sağlamakla görevlidir. Bu ajansa

üye olabilmek için AB’ye üye olmak şart değildir ki bu da Türkiye’nin AB’ye üye

olmamasından anlaşılmaktadır. Türkiye, AÇA’ ya 1999’da üyelik başvurusunda bulunmuş

ve 2000’de de Türkiye’nin de katıldığıbir toplantıile Komisyon müzakere sürecini

başlatmıştır. Yine aynıyıl Brüksel’de yapılan “AB’ye Aday Ülkeler Çevre Bakanları

Toplantısı”nda Türkiye’nin ajansa katılımıiçin antlaşma imzalanmıştır. Bu antlaşma

Türkiye Büyük Milleti Meclisi’nde onaylanmıştır. AÇA, tam üyelik konusunda Türkiye’yi

üyeliğe kabul eden ilk AB kurumudur (SU DÜNYASI, 2008, ss.42–44). Bu ajansa

üyeliğinin kabulü ile birlikte çevresel bilgi yönetiminde güç kazanarak çalışmalarına hız

katmıştır.
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AB üyeliğine kabul edilmeden önce müzakere süreçlerinden etkili sonuçlar alınması

için aday ülkelerde AB Bilgi Merkezleri oluşturulmuştur. Bu bilgi merkezleri Komisyon

dâhil bütün AB organlarıyla iletişim içinde olarak çalışmaktadır. Birlik hakkında bilgileri

sağlamakta ve ilgili dokümanları ortaya koymaktadır. Basın ve yayın organları

desteklenerek aday ülkelerde Birlik için tanıtıcıve bilgilendirici yayınlar yapılmaktadır

(CANBOLAT, 2002, s.273).

AB üyelik sürecinde bulunan Türkiye AB müktesebatına ilişkin ulusal programın çevre

için getirdiği yükümlülükler çerçevesinde Çevre ve Orman Bakanlığı’nın başkanlığında

çevre ile ilgili bütün kurum ve kuruluşların katılımıile ulusal çevre mevzuatının AB çevre

mevzuatına uyumunun sağlanmasıiçin çalışmalar sürdürülmektedir (SU DÜNYASI, 2008,

s.39). Çevre AB müktesebatının uyumlaştırılmasıen zor alanlarından biridir. Bunun nedeni

ise, çevrenin çok sektörlü oluşuna ve çevre ile ilgili uygulamaların maliyetlerinin

yüksekliğine bağlanmıştır (TALU, 2006, s.77).

AB uyum sürecinde çevresel sorumlulukların yerine getirilmesinde yerel yönetimlerden

beklentiler vardır. Çıkarılan kanunlarla birlikte yerel yönetimlere birçok sorumluluk

yüklenmiştir (TALU, 2006, s.130). Çünkü yerel yönetimler çevre mevzuatının

uygulanmasında sorumlu kurumlar arasındadır. Yerel yönetimler hava ve su kalitesinde

AB şartlarınısağlayabilmek için katıatık ve atık su yönetiminin AB standartlarına

uyumunu sağlayacaklardır. Bu standartların sağlanmasında Yerel Çevre Eylem Planı

(YEÇEP) etkili bir araç olarak kullanılacaktır (http://www.rec.org.tr/sayfa.asp?id=47,

2009). Türkiye’deki bütün belediyeler çevre kalitesini artırmak için görevlerini en iyi

şekilde yerine getirerek hizmetlerini yapacaklarıdır (WORLD BANK, 2008, s.156).

Çıkartılan 5491 sayılıKanunun AB ile uyum sağlayacağıdüşünülse de bu yasal

düzenlemeler beklentileri karşılamamıştır (TALU, 2006, s.86). Çevre mevzuatının AB

standartlarına uyumunun sağlanasıiçin, 2003–2008 yıllarıarasında atık yönetimi, atık su

yönetimi, deniz ve kıyıyönetimi, kimyasal madde yönetimi, hava kalitesi yönetimi,

çevresel gürültü, iklim değişikliği, dünya su forumu alanında çalışmalar yapılmıştır

(http://www.cevreorman.gov.tr/, 2009).
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2009’un ilk aylarında İstanbul’da gerçekleştirilen 5. Dünya Su Forumu’nda, bu zamana

kadar su ile ilgili yapılan çalışmalar gözden geçirilmişve su için yeni girişimlerde

bulunulmasıiçin kararlar alınmıştır. Su için yapılan toplantılardan ilki, 1997’de Fas

Marakeş’de, ikicisi 2000’de Hollanda Lahey’de, üçüncüsü Japonya Kyoto’da, dördüncüsü

ise 2006’da Meksika Mexico’da gerçekleştirilmiştir. Beşincisi İstanbul’da gerçekleştirilen

“Farklılıkların Suda Yakınlaşması” temalısu forumu coğrafi sınırlarıkaldırarak tüm dünya

ülkelerinin su kullanımının akılcıyönetimi için işbirliği yapılmasınıöngörmüştür

(KANBOLAT, 2009, sayfa numarasıyok). Çevre ve Orman BakanıVeysel Eroğlu yaptığı

konuşmada su forumunun asıl amacının “suyun ticarileşmesi” değil “bütün canlıların

temiz, sağlıklı ve kaliteli suya erişmesi” olduğunu belirtmiştir

(http://www.cevreorman.gov.tr/Haber.asp?hI D=1968, 2009). 5. Dünya Su Forumu’nun

Türkiye’de gerçekleştirilmesinin Türkiye için AB üyelik sürecinde ne gibi faydalar

sağlayacağıgörülecektir. Su için alınan kararlarla sağlanan ilerlemeler uyumlaştırma

çabalarında yerini almıştır.

Türkiye’nin AB’ye katılımıhakkındaki durumu ne olursa olsun çevresel kaliteyi

artırmak ve çevreyi korumak için büyük değişiklikler yapılmalıdır. AB’ye üye olma

yolunda, hava ve su kalitesinin iyileştirilmesi, değerli doğal kıyıve kara kaynaklarına

gelen zararların azaltılmasıile gelecek kuşaklara temiz bir çevre miras bırakılmasıgibi

çalışmalar gerçekleştirilmektedir. Yapılan bu çalışmalar AB’ye katılım için uygun olsun ya

da olmasın Türkiye bu çalışmalardan kazanç sağlayacaktır. Çevresel kalitenin AB

normlarına yükseltilmesi ve sürdürülebilir faydanın sağlanmasıgerekmektedir. Ortaya

çıkan hastalıklarıazaltmakla ilgili olarak daha iyi bir yaşam çevresi oluşturmak,

biyoçeşitliliği korumak ve fırsatlarıdeğerlendirmek gerekmektedir. Çevre kalitesinin AB

ile yakın bir seviyeye getirilmesi için Birlik yönergelerinin kabul edilmesi çevre açısından

uyumun sağlanmasıiçin anahtar rolündedir (WORLD BANK, 2008, s. 153). Sonuç olarak

AB’ye uyum çalışmalarıkapsamında yapılan bu çalışmalar çevre şartlarının iyileştirilmesi

açısından son derece önemlidir. Yapılan bu uyum çalışmalarısonucunda Türkiye AB’ye

kabul edilmese de Türkiye çevre açısından önemli kazanımlar elde etmişolacaktır. Yani

AB üyeliği yolunda yapılan çabalar Türk toplumunun refahına katkısağlayacaktır.

AB üyelik çalışmalarıyolunda kamu bilincinin de büyük bir önemi vardır (WORLD

BANK, 2008, s.172). Çevre konusunda halkın da çevre bilincine sahip olmasışarttır.
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Hükümet ne kadar düzenleme yaparsa yapsın halk desteği olmadıktan sonra hükümet

tarafından yapılan bu düzenlemeler istenilen ilerlemeyi sağlayamayacaktır. Çevre söz

konusu olunca halk katılımıçok önemli olmaktadır. Burada sözü geçen halk çevre

bilincine sahip, çevrenin hem bugün hem de gelecek nesiller için öneminin farkına varmış

olan çevreye karşıduyarlılık sahibi halktır. Sonuç olarak, hükümetin, belediyelerin ya da

ilgili kuruluşların yaptığıçalışmalarıhalkın da gerçekleştireceği duyarlıdavranışlarla

desteklemesi gerekmektedir.

38. Türk Çevre Mevzuatının Avrupa Birliği Çevre Müktesebatıİle Uyumunun

Değerlendirilmesi

Türkiye’nin çevre bazında AB’ye uyumu değerlendirilirken anayasada yapılması

gereken değişiklikler, 2872 sayılıve 5491 sayılıçevre kanunlarının değerlendirilmesi,

diğer düzenlemelerde yapılmasıgereken değişiklikler ve örgütlenme yapısında yapılması

gereken değişiklikler ele alınmıştır (AKDUR, 2009, s.71). Türkiye AB’ye kabul edilse de

edilmese de bu değişiklikleri yerine getirmelidir. Çevrenin iyileştirilmesi ve doğal

kaynakların korunmasıiçin bu değişiklikler şarttır. AB uyum süreci, bu değişiklikleri

gerçekleştirmek ve uygulamak yolunda Türkiye için kolaylık sağlamaktadır. Uyum

sürecinde en zorlu konu olan çevre için kısa, orta ve uzun vadede gerçekleştirilmesi

gerekenler Türkiye ve AB için değerlendirilmeye alınmalıdır. Bu öncelikli alanlar, “çevre

yönetimi”, “kirlilik önleme ve kontrolü” ve “doğa koruma” olarak belirlenmiştir. Türkiye

için ilk yapılmasıgereken merkezi ve yerel düzeyde idari ve yönetsel kapasitenin

geliştirilmesi olmalıdır (TALU, 2006, ss.15–16).

Türkiye çevre mevzuatının AB çevre müktesebatıile uyumlaştırma çabalarıdaha çok

1995 Gümrük Birliği sürecinin başlamasıile önemini artırmıştır. Artık, mevzuat uyumu

önceliğe sahip en önemli konu olmuştur. Türkiye’nin uyum süreci KOB, ulusal program ve

ilerleme raporlarıile değerlendirilmektedir. İlerleme raporlarıile aday ülkelerin AB’ye

katılım öncesi süreçte çalışmalarını, ulusal programda belirtilenlerin yerine getirilip

getirilmediğini aksaklılıklarıve kaydedilen gelişmeleri aday ülkeye ve kamuoyuna açıklar.

Müzakere başlama tarihleri de ilerleme raporlarına göre değişmektedir (CANBOLAT,

2002, s.282). 1998 yılında yayınlanan ilk ilerleme raporunda çevre için değerlendirmeler

yapılmıştır. Mevzuatın, koruma önlemlerinin ve kurumsal mekanizmaların
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benimsenmesinde ilerleme sağlansa da çevre koruma için istenilen düzeye gelinememiştir.

Belirlenen olumsuzluklar ve eksiklikler; sanayinin neden olduğu kirlenme, kentsel

kirlenme ve kıyıların ve doğal kaynakların sürdürülebilir yönetimidir. Sanayi kirlenmeleri,

tehlikeli maddeler, GDO’lar, nükleer güvenlik ve çevre için bilgiye erişim konularında

eksiklikler vardır. Türk mevzuatıAB mevzuatına uyumun çok uzağındadır. Türkiye’nin

çevre müktesebatının benimsenmesi için ulusal plan hazırlamasıkararlaştırılmıştır

(Düzenli Raporu, 1998, s.32).

Son düzenli rapordan 1999 ilerleme raporuna kadar geçen sürede su, doğa koruma, atık

yıkama, endüstriyel kirlilik kontrolü ve risk yönetimi, kimyasallar, ozon tabakasına zarar

veren maddeler, nükleer güvenlik ve radyasyondan korunma gibi konularda bir ilerleme

sağlanamamıştır. Hava kalitesinin ve gürültü kontrolü yönetmeliklerinin ülke şartlarına ve

AB normlarına göre düzenlendiği bildirilmiştir. 1999, 2000, 2001 ilerleme raporları, 1998

ilerleme raporunda olduğu gibi Türk mevzuatının standartlar, izleme gerekleri ve ölçüm

yöntemleri bakımından AB müktesebatına uyum sağlanamadığınıgöstermektedir (ABGS,

1999, 2000, 20001, s.34). 2001 yılında ilk ulusal program yapılmıştır. Ulusal programlar

yol gösterici niteliğe sahip KOB’larda yapılmasıöngörülen öncelikli alanlar dikkate

alınarak hazırlanmıştır. Yapılan ulusal programlar ilerleme raporları ile

değerlendirilmektedir.

2002 yılıiçin yayınlanan ilerleme raporunda çevre ile ilgili bölüme bakıldığında, yatay

mevzuatta ve doğa koruma alanlarında ve idari kapasiteye ilişkin adımlar atılmıştır. AB

çevre müktesebatının iç hukuka katılmasıkonusunda daha çok çaba sarf edilmelidir

(KAYIR, 2003, s.338). 2003 ilerleme raporu, AB müktesebatına uyumun sınırlıolduğunu

ve çevre politikalarıiçin yasama ve uygulama alanlarında daha çok çalışılmasıgerektiği

belirtilmiştir (http://www.antimai.org/ab/ab2003irapor.htm,2009). 2004 yılının ilerleme

raporunda ilerlemeler sağlanmışolsa da AB çevre müktesebatının aktarımıdüşük

seviyededir. 2005 yılıiçin hazırlanan ilerleme raporu da bir öncekinden pek de farklı

değildir. Bazıalanlarda mevzuat uyumu için ilerlemeler kaydedilmişolsa da, müktesebatın

aktarılmasıkonusunda eksiklikler vardır. 2006 yılında her sektör için olduğu gibi çevre

alanında da uyumun ne aşamada olduğunun belirlenmesi amacıile “Tarama Süreci”

başlatılmıştır. Bu süreç içinde eksiklikler, uyumsuzluk ve uygulama sorunları

belirlenecektir (TALU, 2006, ss.87–88).
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2006 ilerleme raporunun değerlendirmesi yapıldığında atık yönetimi ve gürültü dışında

mevzuat aktarımıdüşük seviyededir. Hava kalitesi, doğanın korunmasıve su kalitesi

alanlarında sınırlıilerleme kaydedilmiştir. 2007 ilerleme raporunda ise olumlu gelişmelerin

olduğu görülürken olumsuzlukların da olduğu görülmüştür. Olumlu gelişmeler; yatay

mevzuatta ilerleme kaydedilmesi, çevresel etki analiz direktifinin büyük oranda

aktarılması, hava kalitesi, atık yönetimi, doğanın korunmasıve kimyasallar ve idari

kapasitede kaydedilen sınırlıilerleme olarak sıralanmıştır. Olumsuz değerlendirmeler ise,

su kalitesi, endüstriyel kirlenmenin kontrolü, risk yönetimi, GDO’lar ve gürültü alanında

bir gelişmenin sağlanamaması, Ulusal Çevre Ajansı’nın kurulmamışolmasıve kuruluşların

idari kapasiteleri ve eşgüdümünün düşük olmasışeklinde belirlenmiştir. 2008 ilerleme

raporuna göre kaydedilen gelişmelere bakıldığında hava kalitesinde ve atık yönetiminde

önemli bir gelişmenin sağlandığıgörülmüştür. İdari kapasite, su kalitesi, gürültü ve eylem

planında kısmi bir ilerleme sağlanmıştır. Kyoto’nun, Espoo ve Aarhus Anlaşmalarına taraf

olunmaması, kamuoyunun bilgiye ulaşamaması, sera gazları, GDO’lar konusunda ilerleme

kaydedilememesi belirlenen olumsuzluklardır. Belirli konularda ilerleme sağlanmışsa da

uyum düzeyi düşüktür (AKDUR, 2009, ss.78–87). 2009’da Kyoto’nun imzalanmışolması

Türkiye için büyük bir adım olmuştur. Hazırlanacak olan ilerleme raporunda yerini

alacaktır.

Türkiye’nin çevre açısından bir değerlendirilmesi yapıldığında şu sonuçlar ortaya

çıkmıştır (TALU, 2006, ss.157–158):

 Güçlü yönler, çevre bilincinin artması, mevzuat alt yapısının gelişmekte olması,

çevre araçlarının geliştirilmesi, yenilenebilir enerji kaynağıbakımından zengin

olunmasıdır.

 Zayıf yönler, planlamadaki eksiklik, çevreye siyasi bir öncelik verilmemesi, çeşitli

olan çevre sorunları, finansman darlığı, proje üretmedeki yetersizlik, iletişim

eksikliği, yürütmedeki yetersizlik, teknik donanım eksikliğidir.

 Olumlu yönler, uluslararasısözleşmelere taraf olma, uluslararasıkuruluşların

Türkiye’de çevre sektörüne önem vermesi, yerel yönetimlerde çevre bilincinin

artması, nüfustaki genç oranın çokluğu, doğal kaynaklar ve Türkiye’nin

biyoçeşitlilik açısından zenginliğidir.
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 Olumsuz yönler, ekonomik politikalarda çevreye gereken önem verilmemesi, çevre

için olumlu şekilde sonuçlanan yargıkararlarının uygulanmaması, uzman

yetersizliği, turizm yörelerinin ekonomik çıkarlar için imara açılması, yerel

yönetimlerin kapasite yetersizliğidir.

Çevre ile ilgili mevzuat çalışmalarına devam edilmektedir. AB standartlarıile uyum

sağlanana kadar da çalışmalar sürdürülecektir. Çevre ve Orman Bakanlığı’nca yapılan

açıklamalarda 2012 yılında uyumun sağlanacağıifade edilmektedir.
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4. SONUÇ VE ÖNERİLER

Çevre ile insan arasındaki ilişkilerin sonucu ortaya çıkan çevre sorunları, ülkelerin

çizdiği yapay sınırlarıtanımayarak dünyayıetkisi altına almıştır. Çevrenin kapsadığıalan

ve boyutlarıdolayısıyla bütün ülkelerin belirleyecekleri çevre politikalarıyla çevreyi

koruma altına almalarıgerekmektedir. Belirlenen çevre politikalarının tek amacıçevreyi

korumak olmamalıdır. Çevre politikalarıile bağlantılıdiğer politikalar belirlenirken çevre

göz önünde bulundurularak hareket edilmelidir. Çevre yalnız hükümetlerin belirleyeceği

politikalarla korunamaz. Hükümetlerin belirlediği politikalara halkın da destek vermesi

gerekmektedir.

Çevre sorunlarıgenellikle ve öncelikli olarak yerel sorunlardır. Bu yüzden çevre

sorunlarıile ilgili önlem alınmasına yerelden başlanmalıdır. Hatta çevre için bireysel

çabaların da önemli bir payıvardır. Fakat bireysel çabaların toplumsal çabalara hatta

evrensel çabalara dönüştürülmesi gerekmektedir. Çekirdekten başlayan bu halka

genişleyerek evrensel boyuta kadar ulaşmalıdır. Çevre, herkesin ortak kullanım alanı

olduğu için çevreyi korumak da herkesin sorumluluğunda olmalıve herkes çevreye

gereken özeni göstermelidir.

Çevre sorunlarıile mücadelede ve çevreyle ilgili çalışmalar yapan kurumların başında

AB gelmektedir. AB, üyeleri arasında eşitlik sağlamayıve vatandaşlarının yaşam

standartlarınıyüksek bir seviyeye çıkarmayıamaç edinmiştir. Bu amaç doğrultusunda

çevre ile ilgili çalışmalara ayrıbir önem vermiştir. AB’ye katılacak ülkeler, çevre

mevzuatlarınıAB çevre müktesebatına göre uyarlamakla yükümlüdür. Çevre, AB’nin

genişleme dönemlerinde zorlu bir alan olmuştur. Her şeyden önce çevre, insan yaşamının

devamlılığıiçin şarttır ve hayatın devamlılığıçevreye bağlıdır. Bu nedenle AB’ye aday

ülkeler çevre şartlarınısadece üye olmak için değil de halklarının geleceği için

iyileştirmelidir.
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AB’ye aday ülke konumunda olan Türkiye, çevre politikasıyapmaya dünyayıtehdit

eden çevre kirliliğine paralel olarak 1970’li yıllarda başlamıştır. 1970’li yıllardan beri

çevre politikalarınıgeliştiren Türkiye, AB adaylık sürecinde çevre ile ilgili çalışmalarına

hız vermiştir. 2006 yılında AB adaylık sürecinde çıkartılan 5491 sayılıÇevre Kanunu

beklentileri karşılamamış, çevre yönetimini beklendiği yönde iyileştirememiştir. Yani bazı

durumlarda yapılan çalışmalar bir ilerleme sağlamamıştır. Çevre için uyumdan sorumlu

temel kurum olan Çevre ve Orman Bakanlığı’nın yanında yerel otoritelere de görev

düşmektedir. Yerel otoriteler uygulayıcıkonumda olduklarıiçin güçlendirilmeleri

gerekmektedir. Çevre, Türkiye için, pek çok sektörü ve kurumu ilgilendirdiğinden, zorlu

bir sektör olmakla birlikte çevre için düzenlemelerin yapılmasıda oldukça pahalıbir iştir.

AB’ye üyelik için yapılan çalışmalar çevreyi daha iyi bir konuma taşıyacağından,

üyelik gerçekleşmese bile Türk halkıdaha iyi bir çevrede yaşama imkânıelde etmiş

olacaktır. Yani AB adaylık yolunda yapılan düzenlemeler Türkiye için bir kazanım

olacaktır. Çevre politikası, siyasi partiler için belirleyici olmalıdır. Siyasi partiler, seçim

programlarına çevreyi dâhil ederek, çevreye gereken önemin verildiğini göstermelidirler.

Zira iktidardan beklentiler arasında çevre de yerini almıştır. İktidar, uygulayacağı

programlarda çevresel konulara öncelik vermelidir.

Çevrenin korunabilmesi için çevre duyarlılığının gelişmiş ve çevre bilincinin

kazanılmışolmasıgerekmektedir. Çevre bilincinin gelişmesi ve gelecek için çevrenin

olmazsa olmaz bir unsur olduğunun anlaşılmasıeğitimle sağlanabilecektir. Eğitim, tek

başına yeterli olmayacağından insanların daha çok dikkatlerini çekebilecek alanlarda çevre

konusu işlenmelidir. Radyolarda, televizyonlarda ve yazılıbasında çevre ile ilgili bilgilere

yer ayrılmıştır. Çevre ile ilgili kısa bilgilendirme yapan ve uyarıcınitelik taşıyan bu tarz

programlar insanların dikkatini çekmek açısından önemlidir.

Çevre ile ilgili yapılan kampanyalara, gelecek nesillere yaşanabilir bir çevre

bırakabilmek için katılmak gerekmektedir. Çevreyi, yarın yaşayacaklara en iyi şekilde

bırakmak bugün yaşayanların görevidir. Çünkü çevre yarın yaşayacak olanlardan emanet

alınmıştır ve bunun için de, herkes çevreye zarar vermeyecek ya da en az zararıverecek

ürünleri almalı, üreticiler de en uygun teknolojik yöntemleri kullanmalıdır. İktidar sahipleri

politika yaparken çevreyi göz önünde bulundurmalıdırlar. Bunların yanında gönüllülere de
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büyük görevler düşmektedir. Gönüllü kuruluşlar, çevrenin hangi yollardan daha iyi

korunacağınıaraştırarak halkın katılımınısağlayabilirler. Sonuç olarak, AB’ye adaylık

sürecinde yapılan ve de yapılacak çalışmalar Türkiye için olumlu sonuçlar doğuracaktır.

Türkiye AB’ye üye olarak kabul edilmese de Türk halkıçevre açısından kazançlı

çıkacaktır.
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